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r ~ T e o o u e e r o N 

Para cualquier enpresa es de gran importancia el que cuente 

con los inmuebles, maquinaria y equipo necesario para su --

6ptimo funcionamiento, dundo como consecuencia que una gran 

parte del capital se encuentre invertido en el renglón de­

activos fijos. 

Los errores en las inversiones de activos fijos, colocan a­

la empresa en situaciones delicadas ya que en caso de equi­

vocaci6n no puede f&cilmente recuperarse, es por ello que -

se opta por tomar en arrendamiento dichos activos, pues 

ofrece un gran nGmero de ventajas que dentro de ellas dest~ 

can, el poder utilizar un bién y canbiarlo por otro hasta -

encontrar el que sea más conveniente para los fines que se 

persiran y en el caso de no tener suficiente efectivo para 

poder comprar dichos bienes, se podrán utilizar por medio -

del pago de una cantidad mensual 6 anual a la arrendadora. 

Y en caso de arrendamiento financiero, hay opci6n de que al 

finalizar el contrato de arrendamiento adquirir el bi&n, ya 

que el arrendamiento en general es una forma de obtener los 

servicios del activo fijo. 

El presente trabajo, fu& desarrollado tratondo de mostar en 

forma general el arrendamiento financiero, exrlicando de -

una manera breve el aspecto contable y las obligaciones f i~ 

cales en estos tipos de contratos tanto para el arrendata-­

rio como para el arrendador. 

El capítulo primero se enfoca al anñlisis de las caracterí~ 

ticas generales más relevantes de este tipo de financiamie~ 

to, desde los antecedentes cuando fu& intro¿ucido en nues--



-tro país, concepto y clasificaci6n del arrendamiento fina~ 

ciero. Así como los fundamentos legales que lo rigen y los­

diferentes tipos de contratos de arrendamiento que existen. 

El capítulo segundo se encuentra relacionado con los antec~ 

dentes de su tratamiento fiscal, así como su aplicación por 

medio del criterio número trece, sus artículos fiscales vi­

gentes por el ejercicio de 1986, tanto del arrendatario como 

del arrendador. 

El capítulo tercero se comenta la aplicación contable y fi~ 

cal que reglamenta el sistema de ventas en abonos así como­

el arrendamiento con opción a compra y las diferencias entre 

estos dos sistemas, además de analizar el tratamiento cont~ 

ble de este tipo de financiamiento, tanto desde el punto de 

vista del arrendatario como lo concerniente al arrenJador. 

El capítulo cuarto trata sobre las ventajas y desventajas -

del arrendamiento financiero dentro de una sociedad mercan­

tíl, desde un punto de vista económico y fiscal para el me­

jor control en la proyección financiera de la empresa. 



C A P I T U L O l. 

ASPECTO LEGAL DEL ARRENDAMIENTO FINANCIERO. 
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1.1 - AXTECEDE~TES. 

El origen del Arrendamiento aún no ha sido precisado, ya -­

que serún datos de la antigua Babilonia, el arrendamiento­

comercial data desde hace 4,000 años A.C. ?proximadamente,­

donde grababan en arcilla las operaciones de tipo mercantil 

que se realizaban. 

También en Egipto los faraones daban en arrendamiento la -­

tierra a sus subditos. 

En Francia se comenzó a usar el rollo de papiro egipcio 

para sus operaciones comerciales, en donde existían familias 

cuya situación econ5mica era aceptable, las cuales otorga-­

han tierras, con el requisito de poder embargar anticipada­

mente las propiedades o cosechas, hasta por el monto total­

del adeudo, 

Con el invento del papel, los chinos dieron un gran impulso 

al desarrollo del comercio, al emitir el papel moneda. 

Fue en el año de 1952, cuando en Estados Unidos, se creó la 

primera Compañía Arrendadora de bienes en forma independie~ 

te y su creación se debió principalmente para aquellos que­

necesitaban constantemente obtener activos que les eran ne­

cesarios para su operación, pero carecían de fondos suf i--­

cientes para efectuar desembolsos fuertes, habiendo optado­

por la solución del arrendamiento. 

En México en el año de 1961, la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público tuvo conocimiento de la primera compaara 

arrendadora la cual se llamó Compañía Interamericana de - -
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Arrendamiento 5 ,,\,, e implnntó el sis tena de Arrendamiento­

Financiero para poder usar o bifin adquirir cualquier clase­

de bienes, la cunl en 1962 tenía arrendados aproximadamente 

equipos con valor de 3.5 millones de pesos, adquiriendo afio 

con afio más inportancia corno fuente de financiamiento en el 

sector privado de Mlxico para tener un verdadero impulso en 

el campo financiero, por que antcriorrncntc.31 no conocerse­

y evaluarse las ventajas tanto financieras como fiscales, -

no se le dió importancia ni aplicación a este tipo de finan 

ciamiento. 

En nuestro país, esta actividad ha tenido un desarrollo pa~ 

latino a partir de 1961, debido a la preocupación de los ai 
ministradores financieros para la obtención de activos des­

tinados a satisfacer sus necesidades para poder llevar a c~ 

bo los fines trasados, ya que los beneficios tonto financi~ 

ros como económicamente, con la pos ibili.dad de disponer ta.!! 

to de bienes nacionales como extranjeros. 
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1.2 - CONCEPTO DEL ARRENDAMIENTO FINANCIERO. 

1.- Arrendamiento o alquiler común.- Según el Diccionario-­

de la lengua Castellana "Arrendar es dar o tener una -­

cosa para usar de ella por algún tiempo y mediante el -

pago convenido " , El Código Civil dice en atención ;: -

esto "Hay Arrendamiento cuando lns dos partes contrata_g 

tes se obliga recíprocamente, unn a conceder el uso o -

goce temporal de una cosa, y la otra, a pagar por ese -

uso o goce un precio cierto (Art. 2398 e.e.). 

Atendiendo a esta definición, se puede ver que el Arre.!! 

damiento es un contrato por medio del cual una persona­

llamada nrrendatarío, goza de los servicios de un obje­

to, mediante el pago de una cantidad convenida que se -

llama renta, a otra persona denominada arrendador, pro­

pietaria del objeto en cuestión, Por lo tanto, podemos­

apreciar que el contrato es sencillo, ya que el arrend~ 

tario alquila un objeto por determinado tiempo estable­

cido en el mismo, pagando unn cierta cantidad de dinero 

también previamente fijada, y al término del contrato ~ 

el arrendatario reintegra el objeto alquilado al arren­

dador, o bien, puede renovar el contrato de arrendamie.!! 

to 

2.- Concepto del Arrendamiento Financiero.- El Arrendamien­

to Financiero primordialmente un sistema de financia- -

miento que permite adquirir maquinaría y equipo, sin -­

necesidad de recurrir a las fuentes de crédito normales 

a un incremento al capital. 
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Este Sistema de Financiamiento, consiste en adquirir un --­

equipo por medio de un contrato de arrendamiento a largo 

plazo, con opción de compra del equipo a la terminación de 

dicho contrato, en una mínima parte de su valor original. 

Tomando como base el Arrendamiento Financiero que es una -­

fuente de financiamiento, ~ que es una manera de financiar­

este tipo de operaciones. 

En la revista de investigac~ón fiscal No. 48 publicada en -

Diciembre de 1962, la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-­

blico define al Arrendamiento Financiero de una manera aceR 

table, estando de acuerdo o lo nnteriormente expuesto, des­

cribiéndolo de la siguiente man~ra: 

" Un contrato sui-generis, que se puede agrupar dentro de -

los conocidos como innominados, puesto que es, en principio 

al menos, la yuxtaposici6n de do• c~ntratos regulados por­

la legislación civil: el arrendamiento y el de compra- - -

venta. En el, se obliga una de las partes a entregar una -

cosa, mueble o inmueble, durante un plazo previamente pact~ 

do, al final del cual deber& trasladar su dom[nio a la otra 

parte a cambio de un precio simbólico establecido en el pr~ 

pío contrato, o bién, n volvérselo a rentar a cambio de una 

renta mucho menor, o en una posibilidad más, enajenarlo a­

un tercero y repartir el precio obtenido entre ambas partes 

correspondiéndole al arrendadatio la porción más significa-

ti va. La otra parte se oblír,n a pagar las cantidades esti-

puladas como rentas, las cuales ae docuwentan con títulos -

de crédito a favor de la arrendadora, y en el caso de ejer­

cer su opción de compra, el precio previamente pactado, que 

es, como antes se dijo, simb6Iico, o sea menor nl de merca­

do 11 



Dentro de los bienes necesarios para la actividad de una cm 
presa o incustria, que son objeto de arrendamiento, tenemos 

entre los más comunes : 

1.- Mnquinaria¡ 

2.- Automóviles y Camiones, 

3.- Tractores, 

4~- Mobiliario y Equipe de Oficina, 

5.- Equipe de Computación, 

6.- fotocopiadoras, 

7.- Equipo poro Ccnstrucci6n, 

3,- Etc. 
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1.3 - CAR~CT[RISTICAS D[L ARREXDA~I[XTO fINANCIERO. 

Dentro de las características generales de los contratos de 

Arrendamiento Financiero, podemos mencionar las siguientes: 

A) Plazo inicial for~cso e irrevocable .- Normalmente estc­

tipo de contrntos es de dos n cinco n~o~ siendo el t~r-­

mino r..íis común el de tres años. (nrt. 15 Frncc. I. del 

CFF). 

B) Propie~_¡¿_c_l_ .- El título del bien arrendado quedn a favor­

del arrendador hasta que finalice el contrato. 

C) Rentos P~rióeicos - Se Estipulat: rentns pcri6<licns igu! 

les mcnEunlcE aunque pueden c~istir cnsos en que sean --

bimestrales por le que deber~ especif icorse en el contr~ 

to. 

D) Monto de lo Rento - Se compone de ln siguiente forma: 

1.- Una cantidad con la que In nrrendodorn recupera el-­

costo del activo arrendado, unn cnnti<lnd adicional -

que equivale n la utilidad que pretende obtener ln -

arrendadora. 

2.- Por lo tanto el total de los poµos pnctodos exccden­

del costo de adquisición del bien. 

E) Bienes de Activo Fijo .- Los bienes arrendados son bie-­

nes muebles e inmuebles como maquinaria y equipo indus•­

trial, automóviles, equipo de oficinn, computadoras, étc. 

F) Objeto Arrendado - Lo constituye el equipo con sus re--

facciones y sus necesarios. 



G) Depósito en Garantía ,- Algunas veces las arrendadoras -

piden al arrendatario un depósito en garantía, por el p~ 

go de las rentas o el cumplimiento del contrato. 

H) Opciones al final del Contrato .- En el contrato se esp~ 

cificarú que tipo de opción se puede fijar una vez con-­

cl uido el plazo inicial forzoso como son ; 

1) Opción de Compra .- Se establece un precio simbólico al­

bien y que normalmente es de 1% al 5% del valor original 

del bien arrendado. 

2) Prórroga - En caso de no ejercer lo anterior, el arren­

dador puede conceder una prórroga si así conviene al - -

arrendatario, el cuál pagará una renta inferior puesto -

que el activo ya no tendrá el mismo valor por el uso, la 

obsolescencic y el transcurso del tiempo, 

3) Venta a terceros - Se podrá optar por una tercera op- -
eión en la cual el arrendador enajena el bien a un terc~ 

ro y la utilidad obtenida deberá distribuirse entre el-

arrendaccr y el arrentlatario, 

I) Firma de Documentos .- Al momento de la firma del contr~ 

to, el arrendatario firmará un pagaré por el monto total 

de las rentas pactaccs, les Compañías Arrcncccoras dan -

facturas como comprobantes del pago de las rentas. 

J) Gastos .- Los gastos por mantenimiento, instalación, 

impuestos, seguros, fletes étc,, se realizan de acuerdo­

al tipo de arrendamiento financiero. 

K) Se~ ,- Normalmente dentro del contrato se estipula 

que el arren¿atario contratnr& un seguro para amparar el 

bien arrendado. 
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L) _!.._ugar de uso cel Bien .- El lugar y uso del bien, queda­

rán indicados en el coJtrcto para poder realizar cual--­

quier cambio, éste deberá ser autorizado por la Compañía 

Arrendadora. 

M) ClaGsula Especiales .- Se anotarán las claGRulos que se 

con~ideren convenientes a las que se obliguen ambas par­

tes. 
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1.4 - CLASIFICACION DEL ARRENDAMIENTO FINA~CIERO 

Es necesario señalar que debido a las diversas aplicaciones 

y caracter!sticas de los activos y a las variantes formas -

de financiamiento, han surgido dos clases de arrendamiento­

en forma general : 

A) Arrendamiento puro u operacional .- Consiste en que el -

arrendador entrega un bien al arrendatario, el cual ten­

drá el uso o goce del bien mediante el pago periódico de 

una renta, durante un tiempo determinado y que al térmi­

no del mismo regreca al arrendador el bien objeto del -­

arrendamiento. 

El Arrendador por lo tanto seguirá siendo el propietario -­

del bien, y podrá disponer de él corno mejor le parezca ya -

sea volviéndolo a dar en arrendamiento o venderlo. 

B} Arrendamiento Financiero .- Es una combinación entre el­

contrato de compra-venta y el arrendamiento puro u oper~ 

cional, ya que el arrendador entrega al arrendatario un 

bien, el cual tiene derecho al uso o goce del mismo, 

mediante el pago de una renta previamente establecida y 

que al término del contrato, el arrendador se obliga a -

vender al arrendatario en un precio simbólico (que gene­

ralmente es menor que el valor del bien en ese momento), 

el bien sujeto de arrendamiento. Esta clase de arrenda-

miento es la más usual, ya que permite al arrendatario -

obtener bienes sin que efectúe desembolsos gravosos y -

al final del arrendamiento tiene la seguridad de poder -

contar con el equipo .deseado. 
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El arrendamiento fir.anciero, muestra un gran desarrollo en­

nuestro pa{s pcr lo tanto se l1n 11ecl10 necesario adaptarlo a 

lus diferentes necesidades de cada empresa o industria y en 

la pr&ctica podemos encontrar varias modalidades, en forma­

enunciativa tenemos 

1) Arrendamiento Neto .- Es aquel en el cu~l al celebrarse­

un contrato, el arrendatario cubre todos los gastos que­

se originan en la adquisición del bien como son : lmpue~ 

tos, Gastos de lmportaci6n, Fletes y Acarreos, Gastos de 

Reparaci6n, Póliza de Se~uros, ótc., y el arrendador 

s6lo cubre el importe del bien que se vo a arrendar, 

Ejemplo 

El arrendamientc de un automóvil, en el cual el 

arrendador cubre el costo del mismo y el arren­

datario cubrirá lns rcp~racioncs, mantenimiento 

póliza de seguros, étc. 

2) Arrendarnientc Global .- En esta modalidad todos los obj~ 

tos anteriormente mencionados son cubiertos por el arre~ 

dador el cual los incluye dentro del total de rencas pa~ 

tudas Ejemplo : 

El arrenrlarnicnto de maquinaria extranjero, que normalme~. 

te cubren cargos de importación, fletes, transporte, im­

puestos, étc, 

3} Arrendamiento Ficticio o Sale And Lcase Hack .- Normal-­

mente esta clase de operaciones las realizan aquellas 

empresas que una vez saturadas sus líneas de cr&dito no 

tienen ln posibilidad de obtener financiamiento, pero si 

tienen activos fijos propios del negocie, por lo tanto -
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-esta modalidad consiste en vender estos activos fijos (que 

le son necesarios para su actividad), a una compañía arren­

dadora, lu cual a su vez, se los volverá a rentar a ellos -

mismos mediante el pago de una renta periódica a un plazo -

determinado. 

Esta es una operación para el arrendatario ya que puede re­

cibir dinero en efectivo, el cual puede destinar a otro ti­

po de operaciones y aún cuando haya dejado de ser el propi.!':. 

tario del bien, tiene la posibilidad de continuar utilizan­

do mediante el pago de las rentas correspondientes. 
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El contrato de Arrend~miento Financiero, es un contrato --­

sui-géneris y ha estado clasificado dentro de los contratos 

innominados, por no haber estado expresamente rcglamcntodo­

en los Leyes; es ¿ccir, est5 en distintos leyes en forma -­

tlsita, dado que ningGn derecho lo mencionaba como contrato 

de arrendamiento financiero. Es, hasta ln nueva Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, publicada en el diario oficial de 

la federación del día 30 de Diciembre de 1980, cuando se le 

menciona ya, como arrendamiento fin2ncicro. 

Tomanco en cuenta que se trctaba de un contrato innominado­

se tenia ~uc recurrir a les fuentes suplctoriae del derecl10 

en tal sentido el artículo 2406 del C6dico Civil estipula -

que "El Arrendamiento debe otorgarse por escrito cuando pa­

se de 100 pesos anL•ules" . 

Por otra parte el contrato debe registrarse en el registro­

pGblico de la propiedad en virtud de lo que dispone el art! 

culo 23!0 del Código Civil, la venta que se haga facultando 

al comprador para que pague el precio en nbcnos, se sujeta­

r& a las reglas siguientes: 

I.- Si la venta es de Bienes Inmuebles, puede pactarse que­

la falta de pago de uno o varios abcnos occEionara la -

recisi5n del ccntrato. Ln rccisi6n prov0c2r5 efectos -

contra terceros que hubiere ad~uirido los bienes de que 

se trata, siempre que la claGsula recisoria se haya in~ 

crito en el registro pGblico. 
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II.- Si se trata de bienes muebles que seen susceptibles de 

identificarse de manera indubitable podrá también pac­

tarse la claGsula rescisoria, de que habla contra ter­

ceros si se inscribió en el registro pGblico. 

Debe señclarse que el registro, pGblico de la propiedad y­

el comercio satisface una necesidad de publicidad de los 

actos jur[dicos en &l inscritos, porque pueden ser conocí-~ 

dos por todos y por producir efectos contra personas que no 

han intervenido en el. Lo anterior quiere decir lo siguien 

te: En el caso de que una de las partes contratantes no h~ 

ya satisfecho el precio íntegro del mismo y por consiguien­

te no siendo propietario del mismo le vende a un tercero, -

el vendedor puede demandar la acción reivindicatoria para -

recuperar el bien, ante el Juez Civil correspondiente pro-­

bando su derecho mediante el registro pGblico de le propie­

dad y el comercio. 

CONTRATO 

Lo podemos definir corno el "Contrato de voluntades por es­

crito que crea transfiere o modifica derechos y obligacio-­

nes, siendo una especie dentro del g&nero de los convenios, 

debido a que estos son acuerdos de dos o más personas para­

crear, transferir o extinguir obligaciones en consecucncia­

el contrato se distingue del convenio en que este crea, mo­

difica, transfiere y extingue obligaciones, en tanto que 

aquel sólo crea, modifica o transfiere obligaciones " 

Con respecto a los caracteres legales de los contratos enf~ 

cndos al contrato de arrendamiento financiero, podemos dis­

tinguir los siguientes 
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~ilaterales En virtud de que ambas partes tienen obligA 

cienes recíprocas, el arrendador a ceder el goce y propie-­

dad y el arrendatario a pagar las rentas y ia opci&n a 

compra. 

Onerosos Ya que del vínculo jurídico que nace entre las 

partes, se traduce en provechos y grav&menes seo en efecti­

vo o en especie. 

Conmutativo ,- Porque cada contratante se obliga a dar o -­

hacer una cosa que se estime como equivalente de lo que re­

cibe o del servicio que presta, siendo éstos ciertos y de-­

terminados desde que se celebra el contrato, 

Consensuales .- Ya que la voluntad de ambas partes es indi~ 

pensable para que el contrato esté perfeccionado. 

Temporales ,- Debido a que no es indefinido el tiempo en que 

se constituye sino que debe fijarse un límite, y en caso de­

omisión la Ley lo determina. 

Formales .- Porque éste tipo de contratos se deben de hacer 

constar por escrito. (Art. 2406 del C,C,) 

Principales .~ Debido a que su finalidad, su función econó­

mica y jurídica son p~opia y no aependen de la existencia -

de otro contrato, 

Los elementos del contrato de arrendamiento se encuentran ~ 

regulados en el código civil en los artículos siguientes; 

El Arrendador ,- Es la persona que se obliga a entregar la 

cosa y de la cual nacen derechos y obligaciones que la Ley~ 

señala en los artículos del 2424 del e.e. 
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El Arrendatario .- Es la persona que recibe la cosa para su 

uso y a cambio del cual, se obliga a pagar un precio (renta) 

funci6n de la cual se originan derechos y obligaciones que­

la Ley nos sefiala en los artículos del 2425 al 2447 del e.e. 

El Consentimiento - Es el acuerdo de las partes que inter­

vienen para llevar a efecto el contrato, es donde se sefiala 

el bien sujeto al arrendamiento, la duración del contrato -

(artículo 2398 y 2478 del C.C.), y el precio o renta que el 

arrendatario va a pagar, sin el consentimiento no se puede­

perfeccionar al contrato, 

La Cosa Objeto del Contrato Son susceptibles de arrend~ 

miento todos los bienes que pueden usarse sin consumirse, -

excepto aquellos que la Ley prohibe arrendar y los derechos 

estrictamente personales. (Artículo 2400 e.e.), en conse--­

cuencia, pueden ser motivo de este contrato los bienes mue­

bles e inmuebles, excepto los que por disposición de la Ley 

no pueden arrendarse, corno son los de dominio del poder 

público de uso común y los destinados a un servicio público 

(Artículo 768 y 770 e.e.), los primeros pueden ser objeto -

de concesiones y los segundos podrán arrendarse siempre y -

cuando se les desafecte del servicio público a que se ha--­

llan destinado. 

EL PRECIO 

Este elemento se refiere a la obligaci6n del arrendarniento­

de pagar por el uso del bien y el c6digo civil estipula al­

respecto lo siguiente: 

Artículo 2329, el precio debe ser cierto y determinado, ya­

sea en dinero o en especie. 
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Artículo 2461, en los contraten sobre bienes muebles, los -

pagos se hor&n de acuerdo con los términos de vencimiento 

años, meses, semanas, étc., salvo convenio en contrarío. 

Artículo 2462, si en el arrendamiento de bienes muebles no­

existe convenio, la renta debe pagarse al término del venci 

miento estipulado, 

Artículo 2426, el arrendatario ese& obligado a pagar la --­

renta a partir del día que recibe el bien arrendado, salvo­

pacto en contrario, 

Artículo 2427, la renta deberá pagarse en el lugar conveni­

do y a falta de convenio, en la caso habitaci6n o despacho­

del arrendatario, 

Artículo 2429, el arrendatario deberá pagar la renta que se 

venza hasta el día que entregue la cosa arrendada. 

Artículo 2431 f 2432, si por caso fortuito o fuerza mayor -

se impide total o parcialmente al arrendatario el uso del -

bien arrendado, la renta no se causara, o se causara par--­

cialmente, de acuerdo con cualeHquiera de ambas alternati--

vas. 

El Tiempo .- Este elemento es relativo a la vigencia o dura 

ci6n del contrato, el cual es fijado por las parles contra­

tantes, pudiendo ser a un plazo fijo o a tiempo indefinido, 

En cuanto a su extinci6n, el c6digo civil nos dice 

Artículo 2483. El Arrendamiento se extingue 

I.- Por haberse cumplido el plazo fijado en el contrato o -

por la Ley, o por estar satisfecho el objeto para que 

la cosa fuera arrendada. 



17 

II Por convenio expreso. 

III .• - Por nulidad. 

IV Por recisión. 

V -· Por confusión. 

VI .- Por perdida y destrucción total de la cosa arrendada 

por caso fortuito o fuerza mayor. 

VII - Por expropiación de la cosa arrendada hecha por cau­

sa de utilidad pública, 

VIII.- Por evicción de la cosa dada en arrendamiento. 

Con respecto al código de comercio, únicamente se refiere 

al contrato de arrendamiento al clasificarlo como un acto -

de comercio en su artículo JS, fracción primera: "La Ley r~ 

futa actos de comercio: I, Todas las adquisiciones, enaje-­

naciones y alquileres verificados con propósito de especul~ 

ción comercial, de mantenimiento, artículos, muebles o mer­

caderías, sea en estado natural, sea después de trabajados­

º labrados. 
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1.6 .-DIFERE~TES TIPOS DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO 

Las diversas aplicacioncG y características de los activos -

y las variadas formas de financiamiento han dado lugar a va­

rios tipos de Arrendamiento que son : 

l.- Arrendamiento Natural.- Es aquél en el cual la Arrendad~ 

ra y el Arrendat.ario convienen en un contrato de Arrend!!_ 

miento, en el cual se estipula la renta fijada por el 

Arrendador que deberá pagarle el Arrendatario por mes 

adelantado en el domicilio del Arrendador y que comenza­

r& a contarse desde la fecha en que se firme el contrato. 

Al Arrendatario le es estríctamentc prohibido traspasar­

º subarrendar todo o parte de la localidad Arrendada, -­

así como la obligaci6n de cubrir el total de las rentas­

aún cuando únicamente ocupe la localidad un sólo día no 

se le podrá dar otro uso, que no se establezca en el co~ 

trato, la duraci6n y terminaci6n de este se establece -­

como forzoso para amóas partes. 

2.- Arrendamiento Natural Documentado.• Es el mismo que el­

anterior, sólo que en este caso, el Arrendatario docume~ 

ta con títulos de cr&dito a nombre de lo Arrendadora, -­

las cantidades estipuladas por el plazo pactado del ---­

Arrendamiento. 
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rii ro1 " q,h .. '\+. ¡11!' ··' ,,., 't • 11"11'. ~inn 'lll" 1 I' l ¡.11,1 i11tv1t ... l1~11lc 1. l'<I :~ :. ,J1J í)\;t ... : ... : .• :· ....... ~.:; ,;,!.:;;;j·, Lli et•::;.~:.;;..-,;; 
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1 la.--ll! u tllí1l"~, .. 1,.rite p1011.!1 d 1 ,1' .1t1,,nrl1' "o lr1 - ~11~"! ,r1r i.ls 11~1igro.,,1; corrosi..,·H dc:r.t~re~s o lnflarnablr·, S1 r•la­
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Jl',1 [ 1 .irrrnú.1~.11·.l r.;1111 rrie tn 1111c !:1 lt<Jl1d.1d ;intnd.id.'l I~ 1rci!J .. ~n bwn rstado, trr.i,,ndo todo~ los ~rr\'icio1 5,1nilarios 
al c1..1rr1rntr, acrptando to 01dr11i..1t'o por el Art 2444 siendo de su e)(llu5,,,1 .•n·nta IJs rtpafaCionts que tn d,rnJs 111sta!.icio11es stan 
ntcc! .. 11i,1s. 
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14,1.·--P.ira ~~r¡ur•dñ1 dt t~lf' contralo ti inqu,lino rntreg.l 11 ca11t1d.'d d~ $ ................................ . 
que !.! Jt .. olver.1 al dt1or.upar 1,, locJl:dad srtrnpre qut no dthJ 1i.1úJ de rf'f\l.1 f haya cumplidJ .::on lu condiciones todas de este 
contrato. 

l.o\ cor.tr.it.wtrs decl.1r.l1 rqir áft:dlti10:0"lt< r-,t!'r ·iH d~ ti.: 'is )' c.1'!1 un,i dt las cláusulas contenidas en tstt contrato y 
qut conocen t::dos y cadJ 11110 (!~ io\ artírnlus !Jll'' se L ! in, firmJn1c d" <- .!urrnidJ1, 

El arrt•nd&lado drdata de acuerdo con rl Art. 2'142 haber rtctb11.fo lo s1<¡uie11tt: 

INVENTARIO 

La, inst.i.!aciontl d! Luz, Ca!i>f<Jcc16n Y Timbres ~on propif'clad de la l1nc,1. y todo 011rtg.1do qutdarA. et beneficio de ra rnlsrna 

Actlialrmnt'? cunstJ dt 

Las ln,ta!ac!onn Sanlt11 lu sr entregan al corritnlt, c0Ml11ndo rlr 

Puado"s 

Ald1b11 

Chapai Llaves 

Pltaportts 

Vidrios .. Pesllllo1. 
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3.- Arrendamiento Financiero .- Es un contrato por medio del 

cual se obliga una de las partes (Arrendador), a entre-­

gar una cosa, sea ésta mueble o inmueble, durante un pl~ 

zo préviamente pactado e irrevocable para ambas partes,­

al final del cual deberá trasladar su domínio (Propiedad) 

a la otra parte, a cambio de un precio que deberá ser 

menor al valor de mercado del bien y que se establece en 

el propio contrato o bien a volvérselo a rentar a un pr~ 

cio más bajo que el anterior. 

Otra opción a realizar al final del plazo, es ejenenar el -­

bien a una tercera persona y repartir el monto de la enajen~ 

cien entre ambas partes, correspondiéndole al Arrendatario -

una proporción mayor de la enajenación. La otra parte - - -

(Arrendatario), se obliga a pagar las cantidades, que por -­

concepto de renta se estipulen en el contrato, o a liquidar­

e! precio simbólico de la opción de compra. 
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COXTC~TO DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

Contrato de Arrendamiento Financiero que celebran por una -

parte "La Ilusión, S.A. " a quien en lo sucesivo se le de-­

signara por "La Arrendadora" y por la otr¡¡" El Final, - -

S.A. " , quien en lo sucesivo se designara por "La Arrenda­

taria " , al tenor de las siguientes : (Art. 75 de la Ley -

General de Instituciones de Crédito y Organizaciones) 

CLAUSULAS. 

Primera.- "La Arrendadora" da un arrendamiento a la "Arren­

dataria" y ésta Gltirna lo acepta, el(los) bien(es) que se-­

detalla(n) en relaci6n adjunta y corno anexo No. I, el cual­

forma parte integrante del presente contrato y es cornpleme~ 

tario de esta Claúsula. 

Segunda.- "La Arrendataria" pagara a "La Arrendadora" o a­

quien sus derechos represente, por concepto del arrendami-­

ento del(de los) bien(es) a que se refiere la Claúsula pre­

sente, la renta por el monto y en la forma especificada en 

el anexo No. 2 

El pago de las rentas se ef ectuarií en el domicilio de "La -

Arrendadora" , o en lugar que esta señala por escrito. 

Tercera.- En el caso de falta de pago oportuno por parte de 

la "Arrendataria" de cualquiera de las exhibiciones pacta-­

das en la Claúsula Segunda del presente contrato, deberá 

pagar a "La Arrendadora" como peno convencional un 36% -

anual desde el d[a del vencimiento del pago hasta que haya-
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-sido realizado, sin perjuicio de la facultad que tiene "La 

Arrendadora" para rescindir este contrato, como consecuen-­

cia del incumplimiento señalado. 

Nota : Los porcentajes señalados en este contrato fueron -

tomados en forma convencional para la realización -

del presente trabajo, 

Cuarta.- El plazo del presente contrato ser& de cuatro años 

forzosos para ambas parteo, contando a partir de la fecha -

en que "La Arrendataria" reciba el(los) bien(es) objeto de 

este arrendamiento y sus efectos no terminarán si no cuando 

estén totalmente cumplidas las obligaciones que ambas par-­

tes asumen en el presente contrato, debiendo hacer constar­

la entrega mediante la firma de recibido de "La Arrendata-­

ria" en carta(s) por separado en la(s) que también se debe­

r&(n) identificar el(los) bien(es) arrendado(s), la(s) que­

será(n) complemento de este contrato. 

Queda entendido que la recepci6n del(los) bien(es) por par­

te de "la Arrendataria'' no e:¡¡cederá de los noventa días a 

partir de la fecha de firma de este contrato. 

trario ne dará por terminado este contrato, 

En caso con-

Quinta.- Al vencimiento del plazo forzoso que se menciona ~ 

en la cla6sula anterior, "La Arrendadora" se obliga a conc~ 

der a "La Arrendataria" a elección de ésta última, una de -

las siguientes opciones 

a). La de transferir la propiedad del bien objeto del con~­

trato mediante el pago de un precio de $500,000.00 (Qui 

nientos Mil Pesos 00/100 M,N,), que deber& ser inferior 

al valor de mercado del bien en el momento de la opción. 
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b). La de prorrogarle el contrato por plazo de un año dura~ 

te el cu51 los pagos ser5n de : $ 25,000.00 (Veinticin­

co Mil Pesos 00/100 M.N.), mensuales. 

"La Arrendataria" se obliga a señalarle a "La Arrendadora" 

con un plazo m[nimo de 90 (noventa) días de anticipación al 

t&rmino forzoso del c0ntrato, la opción que desea ejercer 

si "La Arrendataria" no seiiala, ambas partes quedan en el -

entendido de que "La Arrendataria" optará por la primera -­

(a) opción. 

c). La de enajenar el bien a un tercero en la cantidad de­

$ 1 1 500,000.00 (Cn Millón Quinientos Mil Pesos 00/100 M.N.). 

La totalidad de impuestos, derechos, contribuciones o gas-­

tos de cualquier naturaleza que se ocasione por cualquiera­

de las opciones estipuladas, serán exclusivamente a cargo -

de "La Arrendataria" 

La obligación de "La Arrendadora" en esta Claúsula, queda -

condicionada a que "La Arrenda>:aria" se encuentre al -----­

corriente en el cumplimiento <le todas y cada una de las --­

obligaciones que el presente contrato impone. 

Si "La Arrendatnria'' no ejerce alguna de estas opciones la­

ClaGsula Vig&sima Segunda de este contrato de arrendamiento 

queda firme en todo su vigor y fuerza legales. 

Sexta .- "La Arrendataria" expresa su conformidad en que -­

"La Arrendadora" no es responsable por pérdida, daño o gas­

to de cualquier naturaleza causado direct:l o indirectamente 

por el(los) bien(es) arrcndado(s) o por la deficiencia que 

pudiera tener en el uso y opcraci6n o por cu~lquier cJtrn -­

causa que pudiera originarnP o relacionarse ron cl(los) - -

bien(es) mencionado(s). En el c~~o de presentarse algGn --
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-problema derivado de alguno o algunos de los supuestos co~ 

tenidos en esta Claúsula "La Arrendataria" queda plenamente 

facultada por "La Arrendadora" para que efectúe las reclam!!_ 

ciones procedentes ante el fabricante,distribuidor o trans­

portista, según corresponda, excluyendo "La Arrendadora" de 
¡ 

cualquier responsabilidad al respecto. 

Septima.- La marca,capacidad, tipo, calidad, comercialidad­

y dem&s cspecíficaciones del(de los) bien(es) objeto de - -

este arrendamiento son a entera satisfacción de "La Arrend~ 

taria" quién bajo su riesgo acepta que son los bienes que -

requiere de acuerdo con sus intereses, quedando liberada -­

por tanto "La Arrendadora" de cualquier responsabilidad en­

este sentido. 

Octava.- "La Arrendataria" queda obligada a cubrir los gas­

tos que se originen o pudieran originarse con motivo de la 

entrega del(de los) bien(es) arrendado(s) tales como trans­

porte, almacenamiento, fletes o de cualquier otro similar. 

Son igualmente por cuenta d" "La Arrendataria" la totalidad 

de los gastos derivados de la instalación, funcionamiento,­

conservación y mantenimiento del(de los) bien(es) objeto del 

arrendamiento, 

Novena.- A fin de que del(de los) bien(es) motivo del arre~ 

damiento durante la vigencia de este contrato, exclusivamen 

te sufra(n) el deterioro causado por su funcionamiento en -

condiciones normales de acuerdo con su naturaleza y destino. 

"La Arrendataria" se obliga a tomar las providencias neces!! 

rias y efectuar los actos que para ello se requieran y en -

especial los siguientes: 

a) A utilizarlo(s) precisamente conforme a su naturaleza Y 

destino. 
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b) A cumplir con los espccif icaciones de funcionamiento y -

buen maneje. 

c) A emplear para su opcraci6n exclusivamente trnbojadores­

calificados contratados y controlados por su cuenta. En 

caso de que el(los) bicn(cs) arren<la<lo(s) fuere(n) veh~­

culos a que seo(n) moncj~do(s) exelusívomente por perso­

nas responsables y cficient0s pura ello\ laH c1ue a<lcm5s­

deber5n contar con lo licencio requerido por el rcglome~ 

to de tr5nsito, de acuerdo con lo noturolezn del(dc los) 

-vehitulo (s), 

d) A responder durante el plazo del presente contrato, por 

los daños o perjuicios que se pudieron causar o "Lo 

Arrendadorn 11 con motivo de la faltél de su manejo .:i.clecua­

do, o por cualquier otra causn, debiendo proceder n su -

inmediata rcpuraci5n en su cnso, puesto que qqcda oblig~ 

do o mantener dicho(s) bien(cs) siempre aptos para el -­

servicio. 

e) A efectuorlc(s) por su cuento todo tipo de servicio de -

mantenimiento y reparaciones, así como a <lotarlo(s) de­

las refacciones que senn necesorios pnrn su debido mant~ 

nimiento y eficiencia durante ln vigencia del presente -

contrato, conservandolo(s) c11 ccn<licionct: 6pt·imns de fun 

cionamicnto, 

f) A emplear c>:clusivnmcnte refnccioneo lcgítiica" hechos 

por el fabricante salvo nutorizaci6n que en cndn caso le 

proporcione por escrito "La Arrendadora" 

En caso de que el(los) bien(ce} orrcndndo(o) sca(n) vehlcu­

lb(s) n dotnrlo(s) por su cuento de ln 8D•olinn, aceites y 

llantas que requiere(n) el(los) mcncionndoe vehículo(s), -

de acuerdo con su marca, modelo y ¿e~~s es:'ccific~ciones -

técnicas. 
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g) A instalnrlo(s) y utilizarlo(s) precisamente en el domi­

cilio señalado en el que deberán permanecer durante el -

tiempo de la duración del presente contrato. 

Para poder trasladarlo(s) a algún otro lugar, será necesa-­

rio una autorización previa que "Ln Arrendadora" otorgue --

por escrito a "La Arrendataria" En caso de que el(los) -

bien(es) arrendado(e) fuere(n) vehículo(s) a utilizarlos -­

solamente dentro de los limites de la RepGblica Hexicann. -

De haberse trasladado el(los) bien(es) a lugar distinto del 

originalmente pactado, "La Arreadadora" se obliga a dar ta!!'_ 

bi&n aviso en este sentido a la Compañín Aseguradora que -­

cubra el(los) bien(es) poro que este continuo debidamente -

asegurado, como lo estipulo la ClaGsula D~cim2 Quinta de -­

este contrato. 

Décima.- "La Arrendataria" no podrá subarrendar en Lodo ni­

en parte el(los) bien(cs) objeto del presente contrato no -

pudiendo asímismo venderlo(s) pignorarlo(s) gravarlo(•) o -

permitir que sea(n) grabado(.s) en forma alguna, ni ceder o 

negociar en cualquier forma de los derechos que ampara el­

presente contrato, 

Décima Primera.- "La Arrendadora" se obliga a marcar para -

fines de identificación, el(los) bien(es) de este contrato­

en un lugar visible, señnliindose, la propiedad de "La ArreE_ 

dotaría" respecto al(los) bien(es) arrendndo(s), esta marca 

física de propiedad deberá permanecer visible durante la v! 

gencia del presente contrato, 

Décima Segunda,- Queda obligadn expresamente "La Arrendata­

ria" a obtener las licencias, permisos y demás documentos -

que se requiera de acuerdo con las leyes, reglamentos o CÍ! 

culares que senn aplica~les al respecto, relativas al(losl­

bien(.es) arrendado(s) asi como a su funcionamiento, debien-
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-do igualmente pagar por su cuenta los derechos, impuestos, 

erogaciones en general que por tal concepto deban ser liqui 

dados a las autoridodcs que corresponda(n). 

Si el(los) bien(es) arrendado(s) fuere un vehículo(s) queda 

obligada "La Arrendadora" n cumplir con las lí!yes, reglame!!_ 

tos, circulares y tlcm5s disposiciones que afecten la tenen­

cia y uso de( de los ) v0hiculo(s) nrrcnda<lo(s) debiendo -­

igualmente pagar por su cuenta los derechos, impuestos, - -

erogaciones en general que por tal concepto deban ser liqui 

dados a las autoridades correspondientes coreo son los dere­

chos para la respectiva alta, ln obtcnci6n de placas y tar­

jeta de circulaci6n, los derechos del Registro Federal de­

Autom5viles, los impuestos <le tcne11ci;1 y cu¡1le~quicra otra. 

En caso de incumplimiento a lo dispuesto por el pfirrafo pr~ 

cedente, sin perjuicio de la facultatl que tiene "La Arrend-"1. 

dora" para rescindir el presente contrato, podrá pagar las 

sumas mencionadas por cuenta y or<lcn de 11 1.a Arrendatariaº -

debiendo reintegrarsclas en cuanto "La Arrendadora" se lo­

solicite, cubricn<lole adcm5s un intcr6s de un 36% anual, s~ 

bre las cantidades que esta última hay" eroendo por ese mo­

tivo. 

Décima Tercera. - "La Arrcn<ladorn" podrá efectll«~r las inspc.!: 

cienes que estime adecuadas dcl(de los) bion(e ) arrendn<lo­

(s) cuando así lo considere necesario, a fin de verificar -

que se est~(n) destinados y operando conforme n st1 natural~ 

za y en el domicilio pactado. Si el (los) bicn(es) arrenda-

do(.s) fuere(n) vehículo(s), "La Arrendndora" podrfi efectuar 

las mencionadas inspecciones a fin rlc verificar que se - -­

esté(n) usando conforme a su uso normal, "La Arrendataria 11 

se oblign a permitir tales inspecciones en cunlquier tiempo 

y dar todas las facilidades para ello a "La Arrendadora" • 
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Décima Cuarta.- Serán por cuenta exclusiva de "La Arrendat~ 

ria" todos los riesgos, pérdidas, robo, destrucci6n y daños 

en general que sufra(n) el(los) bien(es) arrendado(s) así -

como los daños y perjuicios que se ocasionen o pudieran 

ocacionarse a terceros en su persona o en sus propiedades. 

"La Arrendadora" queda facultada para contratar y pagar por 

cuenta de "La Arrendataria" los seguros contra riesgos que 

la primera estime necesarios a su juicio para la debida pr~ 

tección del(de los) bien(es) objeto de éste arrendamiento -

designándose a "La Arrendadora" como beneficiaria en forma-

irr1:wocable; así como los seguros que también a su juicio-

considere convenientes para cubrir los riesgos por daños y 

perjuicios a terceras personas y a sus propiedades, en favor 

de "La Arrendadora" o "La Arrendataria" . 

Las pólizas de seguros respectivos, deberán quedar en poder 

de "La Arrendadora" y dichos seguros deberán mantenerse en 

vigor durante toda la vigencia del p~esente contrato. 

Dichos seguros serán contratados con la inspección o insti­

tuciones que "La Arrendadora" señale a su elección. 

De estimarlo necesario "La Arrendataria" podrá solicitar -­

por escrito a "La Arrendadora" una ampliación de los riesgos 

de los respectivos seguros, Dicha ampliación será también-

por cuenta de "La Arrendataria" . 

Ambas partes convienen en que, de no existir la comunica--­

ción de ampliaci6n de riesgos a que se alude el párrafo an­

terior ·deberíi entenderse que "La Arrendataria" esta confor­

me con los riesgos cubiertos por los seguros que haya con-­

tratado "La Arrendadora" , 
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"La Arrendatcria" deberá reintegrar a la "Arrendadora" la -­

totalidad de cestos GUe haya ef cctuo<lo con motivo de los re­

feridos seguros en cuantc se~ rcqueri<ln para ello, <lcbicn<lo­

cubrir aden5s, en coso de falta de reembolso, oportuno, un -

8~~ mensual, a partir <le ln fecha en que 11 La Arrendadora" le 

haya solicitado el reintegro. 

Décima Quinta.- "Ln Arrendataria" se oblir,n a cfcctunr la t~ 

tali<lnd de ~estioncs, tivisns y der.1fis actos que se rcq11icrnn, 

a fin de qub, en caso de p~rclida, roBo, dcstrucci6n o de --­

cualquier daüo que sufran el (los) bicn(es) nrrcndndo(s) pue­

dan realizarse en forma libre los trfimitcs ncrcsarios ante -

la Instituci6n Asegurndora que corresponda, parn lograr la -

indemnizaci6n(cs) que proceden debiendo colnbornr ilimitada­

mente con "La Arrendadora" para t.al efecto. 

D5cima Se~tn.- En caso d~ p~r<lidn, dcstrt1cci511 1 dafio irrepa­

rable o de cualquier otra cnntincencia que constituya una -­

perdida total o parcial que impida en forma absoluta la uti­

lizaci6n del(de los) bien(es) nrrcndndo(s) inclusive cuando­

el impedimento absoluto pnra utilizar sea el resultado de un 

acto(s) de alguna autoridad(ee), cualquiera que sen su natu­

raleza si una vez cubierta la indemnizuci5n, de existir Gstn 

por la Instituci6n Aseguradora con la que se hnvn contratado 

el seguro del(de los) bien(es) orren<lodo(s), ~Hta no es suf! 

ciente para cubrir Íntegramente el importe de las rentas no 

pagadas, correspondientes ol plazo total del presente contr~ 

to y de ln totalidad de pagos que en el misrw se pacten. "La 

Arrendataria" queda obligada exprésarnente a liquidnr las di­

ferencias resultantes d5ndose por terminado el Arrendamiento 

estipulandose desde ahora que por ningGn concepto podr&n re­

ducirse en forma alguna las rentas pactadas en este contrato 

hasta que "La Arrendadora" haya sido cubierta por la Compa-­

ñía Aseguradora y por "La Arrendataria 11 en su caso. 

Si cualquiera del C de los ) bien ( es arrendado---
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(s) es(son) dañado(s) como consecuencia de un evento que no 

constituya un impedimento en forma abscluta para su utiliz~ 

ción, 11 La Arrendataria" procederá de inmediato a reparar -­

dicho bien de acuerdo con lo establecido en ln Cla6sula D&­

cima de este contrato, el cual continuará con todo vigor y 

fuerza legal. 

Si los bienes sufren un siniestro total que impida la utill 

zaci6n del(de los) mismo(s), según estipule en el p&rrafo -

precedente, "La Arrendadora" ofrece las sir,uientes opciones 

a 11 Ln Arrendataria" , sujetos a la aprobación de la Primera: 

1.- "La Arrendataria" podrií substituir, cl(los) bien(es) 

que sufri6 o sufrieron daño irreparable, por otro(s) 

bien(es) semejnntc(s) a la• características csenciales­

del primero conviniendo ambas partes, en que el monto -

de las rentas continuarán como originalmente se pacta-­

ron firmando un convenio de modificaci6n al contrato 

que cambia la identificación del(de los) bien(es) que -

tuvieron p&rdida total por el(los) que substituye(n) a 

éste o a estos último(s). 

2.- "La Arrendataria" podr& optar también por rescindir Pª.!:. 

cialmente el contrato por el(los) bien(es) que sufrió o 

sufrieron pérdida total, comunicándoselo a "La Arrenda­

dora" dentro de los treinta días siguientes a la fecha­

del siniestro, ambas partes convienen en que &sta resc! 

ci6n anticipada del contrato c~usa uno pena convencio-­

nal que ser5 fijada por "La Arrendadora" firmando un -­

convenio de modificaci6n al contrato, cambiando el mon­

to de las rentas y la identificación del( de los ) bie~ 

(es) 
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Décima Slptima.- Durante el plazo de vigencia de este con-­

trato, 11 Ln At·rendataria 11 se oblir-a a mnntencr a "La Arrend~ 

dora" en forma ilimidnta libre de toda responsabilidad, sea 

cual fuere su naturaleza incluyendo gastos de nbogndos, así 

como el de todo tipo de reclamaciones yn sea judiciales o­

extrajudiciales o de cualquier tipo, por daños que se cau-­

sen o pudieren caunarse n terceras per~on¿1s o a sus propie­

dades, con motivo de la fabricaci~n, ensnm6le instalaci6n, 

propiedad, tenencia, almacenamiento, uso y funcionamiento -

del(de los) bien(es) objet() del present<• contrato. 

Las obligaciones que en esta Claúsula asumn "La Arrendnta-­

ria" quedarán vigentes aún con posterioridad nl plazo del -

presente contrato <le su vencimiento anticipado, cnten<li~nd~ 

se desde ahorn que "La Arrendataria" acepte expresamente 

que es su intensi6n obligarse a pecar fntegramcnte y por.su 

exclusiva cuenta todas los cantida<lPs que sean reclamadas -

por terceros con motivo de dnfios en su persona o en sus 

bienes, manteniendo libre de toda responsabilidad n "La 

Arrendadora" en cualquier tiempo. 

En caso de que "La Arrendadora" estimara conveniente de 

acuerdo a sus intereses efectuar alguna erogaci6n derivada­

de las situaciones que preve esta Claúsula "La Arrendataria" 

queda obligada a reintegrar a "La Arrendadora" los cantida­

des que haya pagoda por este contrato, n m5s tardar al día 

siguiente a aquél en que le sea ';olicitado por escrito dicho 

reintegro por "La Arrendadora" . Si 11 1.a Arrcndatnria" no -

cumple en los términos que aquí se cstipulnn, 6sta se obli­

ga, ademfis de reintegrar los cantídndcs referidas, a pagar­

a ''La Arrendadora'' como pena convencionnl un Sl+/~ anual o 

partir de ln fecha de incumplimiento y hasta que se haga 

dicho reintegro a "La Arrendadora" 

Décima Octava.- Queda pactado expresamente que "La Arrenda-
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-dora" podrá transferir, afectar o gravar en cualquier for­

ma el(los) bien(es) arrendado(s), asi como derechos deriva­

dos del presente contrato sin requerir consentimiento algu­

no por parte de "La Arrendataria" , en tales casos se gara!!_ 

tiza desde ahora a "La Arrendataria" el pleno uso y disfru­

te del(de los) mismo(s), siempre y cuando "La Arrendataria" 

haya cumplido con todas y cada una de las obligaciones que 

le impone este contrato. 

En virtud de lo estipulado en la presente Claúsula "La ---­

Arrendataria" y los terceros que se obliguen a garantizar a 

"La Arrendadora" el exacto cumplimiento de todas y cada una 

de las obligaciones que asume la primera en este contrato,­

aceptan expresamente que ante el cesionario de "La Arrenda­

dora11 subsistirá el arrendnmiento en todos sus términos. 

Décima Novena.- "La Arrendataria" conviene en pagar la tot.Q_ 

lidad de gastos, derechos e impuestos en vigor así como los 

que en el futuro pudieran estipularse por cualquier autori­

dad respecto a la poseción, tenencia; propiedad, uso y fun­

cionamiento del(de los) bien(es} arrendado(s) o cualquiera­

otra que cause el presente contrato, sea cual fuere su nat~ 

raleza, entendiéndose que "La Arrendadora" no deberá efec-­

tuar erogación alguna por ningún concepto, 

Si por cualquier causa ·"La Arrendadora" cubriera alguna ca!!_ 

tidad derivada de lo estipulado en los párrafos precedentes 

"La Arrendataria" deberá reintegrarse en cuanto se lo soli­

cite "La Arrendadora" , y en caso de incumplimiento, sin ~­

perjuicio de la cantidad que debn reintegrar causará un 36% 

anual, desde la fecha del incumplimiento hasta que haga el 

reintegro. 

Por lo que en particula~ respecta al Impuesto al Valor Agr~ 

gado, el cual se traslada expresamente a "La Arrendataria", 



32 

esta se obliga a depositarlo al momento de recibir la fact~ 

ro que ar.Jpnre 12 renta, a fin de que "La J\rrendndora" lo e!!_ 

terc a las autoridades correspondientes. 

En el caso de que existan aumentos a las tarifas aplica--­

bles, "La Arrendataria" se obliga a depositar de inmediato­

ante 11 La Arrendadorn'' la diferencia respectivn. 

Vig~sima.- De acuerdo con este contrato, lo siguiente cons­

tituirá casos de incumplimiento por partC' de "La Arrendata-

ria 11 
• 

a) Por falta de pago puntual de uno o m5s de los pagos pac­

tados. 

b) Por negarse "La Arrendataria" sin causa justificada a re 

cibir el(los) bien(es) arrendado(s). 

e) Por no dar al(a los) bicn(es) arrendado(s) precisamente­

el destino que corresponda a su naturaleza. 

d) Por no efectuar por su cuenta las reparaciones y las do­

taciones regulares de refacciones al(n los) bien(es) a-­

rrendado(s), de tal forma que siempre se conserven en -­

condiciones óptimas de funcionamiento. 

e) Por utilizar sin autorización por escrito de "La ArrendE_ 

dora" refacciones que no sean legítimas para c•l(los) - -

bien(es) objeto de arrendamiento. 

f) Po? emplear en la operaci6n d~l(de los) bicn(es) arrend~ 

do(s) personas que no se encuentren calificadas para - -

ello. Si el(los) bien(es) arrendnJo(s) fuere(n) vehlcu­

lo{s), por emplear en su uso y manejo personas que no -­

cuenten con la licencia requerida por el Reglamento de­

Trlnsito, segGn la naturaleza dol(de los) mismo(s). 
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g) Por trasladar el{los) bien(es) arrendado(s) sin autoriza 

ción previa y por escrito de "La Arrendadora" a un lugar 

distinto al convenido por ambas partes; en caso de que -

el(los) bien(es) arrendado(s) fuera(n) vehículo(s), por­

trasladarlo iuera de la RepGblica Mexicana, 

h) por afectar o gravar en cualquier forma el(los) bien(es) 

arrendatlo(s}. 

i) Por no permitir a "La Arrendadora" efcctGe libremente -­

las inspecciones que estime adecuadas y en cualquier - -

tiempo, 

j) Por no pagar puntualmente alguna de las cantidades que -

en distintas ClaGsulas del presente contrato son de su­

cargo, 

K) Por presentarse reclamaciones obreras que afecten al --­

Buen funcionamiento de su empresa. 

1) Por dejar de pagar cualquier adeudo fiscal de su empresa 

que proceda o por dejar de enterar las cuotas correspon­

dientes al Instituto Mexicano del Seguro Social, 

m) Por no dar aviso inmediato a 11 La Arrendadora" de cual--­

quier situación que ~udiera afectar f!sica, o jurídica-­

·mente al(1os) bien(es) arrendado(s), 

nl Si pOl' ¡:¡ctos u omisiones de ''La Arrendataria" los bienes 

&on objeto de embargo total o parcial, ya sea este de or 

6en civil 1 fiscal o la6oral, 

o) Si "La Arrendataria" es declarada en quiebra o suspen--­

ción dE: pagos. 

~) Por no cumplir con cualquier otra obligación impuesta en 
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-este. contrnto. 

Si se presentara alguno(s) de los casos de incumplimiento -

a que se refieren, los incisos preceder.tes 1'Ln Arrcndadorn 11 

quedar& plenamente facultad~ para optor scgGn le convcnga­

por cualquiera de las sipuicntes posibilidades 

1.- Por conti11unr rnn el cor1trato en todos.s11s t~r~inos me­

diante Pl pi1go de un;t in<lcmnií:ación que le cubra ''La -­

Arrendataria" la cual sc1«Í: fijndn por 11 Ln Arrcndndorn"­

dc acuerdo con su i11dividL1nlidn,l cstiranc·í~r1 <lcl incum-­

plimicr~to o incumpli~1ientos que se hnynn dndo ºLn Arrcn 

da tarín" desde ahora rnr.:.nif icfi tn que en el cnso de que -
11 Ln Arrcn<ladora" le hiciera este ,,frcC'imicnto queda - -

obligado n esta Gltirnn el pago de la indcmniznci5n que 

le scfinle y n ponerse nl corriente er1 el cumplimiento -

de todas y cadn unn de lns c1blicncioncs que conforme a 

este contrato son a su cargo, con el objeto de que "Ln­

Arrendadora" estCn en la posibilic2d <le optar por el -­

establecido en el presente inciso. 

2.- Por rescindir el contrato dSn<lose por vencido anticipa­

damente su plazo, por Jo que "La Arrciidntaria" en cste­

caso se obliga en for1no cx¡Jrcsi1 n devolver de inmediato 

a donde designe "La Arrendadora" el (los) bien (es) arre!!. 

dado(s) y a pagarle como consecuencia del incurnplímien-

to una indcmnizacíú11 que s~rci fijnd.:i. por un ~criodo - -

deoicnado por "La Arrendadora" y costeado por "La Arre!!. 

datar in" 

Sí "La Arrendadora" tuviera que rPcurrir a la vín judicial-

para la recuperación del(dc los) bicn(es) arrcndado(s) y/o-

para el cobro de las cantidades que se le odcuden. 

"La Arrendataria" está conforme en obligarse a liberar a --
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"La Arrendadora" de cualquier responsabilidad por los da5os 

que se pudieran causar a sus propiedades y/o a propiedades­

de terceros con motivo de las maniobras y adem&s actos que 

se requieran para recuperar el(los) bien(es) objeto de este 

contrato, así como el pago por su cuenta exclusiva de los -

respectivos gastos y costos del juicio correspondiente. 

Vig&sima Primera.- En la fecha de vencimiento del prcsente­

contrato, o de su prórroga o de su vencimiento anticipado,­

estos dos Últimos si se presentaran "La Arrendataria" debe­

rá devolver a "La Arrendadora" el(los) bien(es) arrendado-­

(s) en las mismas condiciones que lo(s) recibió, con excep­

ción del deterioro causado por su uso normal de acuerdo con 

su naturaleza. Los gastos necesarios para que efcctue la­

devolución aquí pactada, ser&n por cuenta exclusiva de "La­

Arrendataria'' , quien además se obliga a que, en caso de -­

demora en ln devolución, pagar& una pena convencional a "La 

Arrendadora" igual al doble de la renta diaria de la ultima 

renta especificada en el Anexo No, 2 por cada día que eran~ 

curra hasta la fecha en que haga físicamente la devolución 

mencionada en el domicilio que le indique "La Arrendadora" 

con un mínimo de treinta días de anticipación al vcncimien-

to. 

Vig&sima Segunda.- El presente contrato solo podr& cancelar 

se o terminarse de acuerdo con lo que expr&samente en el 

!l)iSl!lO estipula al rl'specto. 11 La Arrendataria" por ningún 

motivo o concepto ~~dr& cancelarlo, extinguirlo o terminar­

lo, ni intentar hacerlo, antes de su vencimiento, precisan­

dose desde ahora que las rentas pactadas y los diversos pa­

gos que son a su cargo deberá liquidarlos a "La Arrendadora" 

Íntegramente y en el tiempo y forma establecidos, incondi-­

cionalmente y bajo cualquier circunstancia, no pudiendo ha­

cer retención alguna ni 'suspender total o parcialmente las 
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cantidades adecuadas y debiendo cu~plir igualmente con to-­

das y cada una ¿e las obligacicncs que este contrato le im­

pone durante su vigencia, no obstanLe cualquier concingen-­

cia, que pudiera sobrevenir, incluyendo en caso de que tu-­

viera alguna ac e ión o r1? e lam.:ición en e on t r,;J de ºLa Ar renda­

dora" de cualquier cipo y naturaleza. 

Las rentas y pagos que efectúe 11 La ArrenUat.aria'' a 11 La .- ..... -­

Arrendadoraº de acuerdo con el presente contrato serán en -

forma definitiva no pudiendo la primera intentar por causa­

alguna la devolución total o parcial de las cantidades ent~ 

radas. 

Vigésima Tercera.- "La Arrendataria" se obliga a entregar -

a "La Arrendadora" estados f inancicros de la primera como -

a continuación se señala : 

Si el costo de adquisición 

del equipo según Claúsula 

Veintiseis comprende, 

De a 5 millones de pesos 

De 5 a 8 millones de pesos 

De 8 o más millones de pesos 

Deberá proporcionar estados 

Financiero. 

Anuales sin auditar 

Anuales auditados. 

Anuales auditados. 

Viglsirna Cuarto.- Con el fin de responder por la totolidad­

de las obligaciones contraídas por ''Ln Arrendnt2rin'' frente 

a "La Arrendadora" en el presente contrato, Lo Comercial, -

S,A, 1 se constituye(n) solidariamente con la primera, - - -

fiador(.esl liso(s) y llano(s} pagador(cs) a favor de "La -­

Arrendadora" , o de su cesionario en su caso, 

El(los) Fiador(es) renuncia(n) a los beneficios de orden y 

e~clusi6n de divisi6n en su coso, contenidos en los artícu­

los 2814 1 2815 y 2837 del C6digo Civil del Distrito y Terr! 
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-torios Federales, aplicables de acuerdo con el artículo 

primero del citado ordenamiento. La fianza subsistirá -

hasta que "La Arrendadora" haya sido cubierta de todo cuan­

to se le adeudare por concepto de las obligaciones contraí­

das por "La Arrendataria" en este contrato, y de sus acces.Q_ 

rios o consecuencias legales, aún cuando.: a) Se conceda 

prórroga o espera a "La Arrendataria" sin consentimiento 

del(de los) fiador(es); b} "La Arrendadora" haga quitar "La 

Arrendataria" y la obligación principal queda sujeta a nue­

vos gravámenes o condiciones; c) El(los) fiador(es) no pu~ 

de(n) subrogarse en los derechos o privilegios de "La Arre.!!_ 

dadora" por culpa o negli¡:encia de ésta; d) Volverse exigi_ 

ble la deuda principal el(los} fiador(es) pida(n) a "La --­

Arrendadora" que promueva judicialr.ientc dentro del plazo de 

un mes siguiente al del cumplimiento de la obligación y "La 

Arrendadora" no ejercite sus derechos dentro del plazo men­

cionado, o si ya iniciado el juicio dejará de promover sin-

causa justificada por más de tres meses. Como consecuencia 

del pacto de subsistencia a la fianza que antes se contiene, 

el(los) fiador(es) renunciu(n) al coñtenido de los artícu-­

los 2845, 2846, 2847 y 2849 Código Civil para el Distrito -

y Territorios Federales, 

Asímismo, el(los) fiador(es) se obliga(n) a entregarle a -­

"La Arrendadora" Estados Financieros con la misma periodici 

dad establecida en las cláusula Vigésima Tercera. 

Vigésima Quinta.- Si el Arrendamiento Financiero ha sido -­

pactado en dólares Americanos, "La Arrendataria" reconoce -

que para poder realizar la operación contenida en este con­

trato "La Arrendadora" ha obtenido financiamiento de una -­

Institución Extranjera, y que de los pngos de los intereses 

correspondientes a "La Arrendadora" pag<:!deros a dicha Insti 

tución Extranjera, "La Arrendadora" retiene y entera los -­

Impuestos Mexicanos correspondientes. 
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''Lo. Arrcnd.:t..:ria 11 
Sl! obliga en este acto n pngnr n ln Insti­

tución E~:tr~r!jcr~ qt!e ctcrfC? en financi~micnto n ''Ln Arrcn<l_'! 

dora" pnrn cst~ operación una cantidad igual a Jn sumas, que 

"La Arrendadera'' retcnce y entere por concepto de Impuestos­

Mexicanos sobre los pagos de intereses que hacn dicha Insti­

tuci5n Extrnnjcrn en rc]n~i~n con la presente operoci6n ---­

contra la presentcci6n por la InstituciGn [xrranjera a ~ Ln­

Arrendataria" de los reciuos correspondientes, 

''La Arrend2Corn 11 trL1t.'.1r~ de obtener pnrn 11
L;t ArrendGt:nrin 11 

-

de la Instituciür. E:>:trnnjern c;ul'.:~ finnneió .:! "Ln 1\rrcndaclora" 

el reembolso de los Impuestos Retenidos por su cuenta, hasta 

p~r un 26. 7SJ; <le los intereses que pa¡;nrií "Ln Arrendndora".­

En el caso de que el importo de tolos lmpucstos Mexicanos -­

reembolsados por la Institución Extranjern a "La Arrendata-­

ria" no fucrnn. finalmente recuperados por la Institución .. ~ 

Extranjero por medio de un cr6dito compcnsntorio o de una -­

deducci6n en contra de HU Impuesto sobre lo Rento computado­

de acuerdo a ln Ley de les Estados Unidos de Am6rica, "La ~­

Arrendataria" a solicitud do "La Arrendadorr." pagnriÍ inmedi_!! 

tamente a ln Instituci6n E~trnnjera, unn suma que despu6s de 

la deducci6n de cualquier Impuesto requerido o pngor por los 

autoridades Hncendarias de los Estados Vnidos Mc=icnnos seriÍ 

igunl a la proporci6n de los Impuestos Retenidos que fueron­

reeLbolsados a "La Arrendataria" por la Institucifn E~:tranj~ 

ra y que no hayan sido recuperados. 

Vig&sima Sexta.- Las rentas estipuladas en ol Anexo No. 2 •• 

del presente contrato, se pactan tomando como base un precio 

de adquisici6n de los bienes objeto del Arrendamiento, por -

la cantidad de$ 9'000,000.00 (NUEVE MILLONES DE PESOS 00/100 

M.N.), v se utiliz6 la tasa del 35% paro el primer nHo, 

Si " La Arrendadora " optara por continuar con este co!!. 
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-trato por así convenir a sus intereses ''La Arrendataria" 

acepta que la primera modificará el importe de las rentas -

establecido en la cl&usula segunda, ajust&ndolo proporcio-­

nalmente a la diferencia resultante en el precio de los --­

bienes arrendados aplicando los mismos porcentajes y cálcu­

los que se utilizaron para pactar las rentas originales. 

Vig&sima Septima.- Ambas partes declaran que en el presente 

contrato no existe error, dolo, mala fé o cualquier vicio -

que les haya impedido, manifestar libremente su concenti -­

miento. 

Vig&sima Octava.- Paro lo interprotaci6n y cumplimiento de: 

presente contrato, las portes se someten a los tribunales -

del Primer Partido Judicial del Distrito Federal, cumplien­

do con las Leyes Mexicanas aplicables al respecto rcnunciBE 

do al fuero que por raz6n de su domicilio pudiera correspo2 

derles. 

Vigésima Novena.- Si el (los) bien(es·) amparado(s) por este 

contrato procede(n) de una opcraci6n de compra-venta, arre~ 

damiento posterior (Sale and Back) pactado entre "La Arren­

dadora" y "La Arrrendataria" el costo del avalúo del(de -­

los) bien(es) objeto del contrato correr&n por cuenta <le -

"La Arrendataria" 

PERSONAL rnAD 

El Final, S.A,, es una sociedad debidamente constit~ida de­

acuerdo con las leyes del país, según consta en la escritu­

ra, 23349 otorgada ante el Notario No. 8 del D.F., Líe. 

Carlos Ramírez Pedroza, inscrita en el Registro Público de 

la Propiedad y el Comercio de la Ciudad de M6xico, D.F., b~ 

jo el No. 248 fojas de la 26 a la 28, Volúmen 12, libro Te~ 
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-cero de fec~a 30 de Septiembre 2c 1978, es una sociedad d~ 

bídn~cnte cor.stitt::'.Ct: C:e ~:l·.ucrC.:c con lns Lc~·cs del País, se 

gGn consta on Je escrituro Ka. 122373 de fecha 13 de A~osto 

de 1979, otor[a2a nnte ol Kotario 122 No. 31 <l~ M6xico, D.F. 

Lic. Eugenio lbarrola Santoyc inscrito en el Gccistro PGbli 

co de la Prcpie¿~cl ~· el rc~crcic de la Ciudad <le ~r6xico. 

El(los) Sr.(es) Ec:ilic C;:stro !\osa,; fj rrca(n) en rcprct:cntu--

ción de ''Lo. Arrendutaria 1
' , acreditando su personalidad con 

la Escritura No. 493517 de fecha 27 de Ahrll ¿e 1980 otorg~ 

dn nnte el Notctrio No. 87 de ~1é:dcc, D.F., Lic. CL2rlos ---­

Nu56z P6rez inscritn en el Rccistro PGb!icn de ln l'ropieclnd 

y el Comercie de la Ciudi!d c!c X~xico, u.r., q11i6n(cs) rnnni­

fiestn(n) bt!.jo protestn de decir verdad qt!c h;:~;tn el r.:.cmen­

to de la celobraci6n del presente controto no lr(s) hn(n) -

sido rcvocndns ni lirnitadcs en nodo alpuno, las fac11ltadcn­

que le(s) fueron conferidas por su rcprcsentcdn en la Escri 

tura antes dicha. 

El(los) Sr.(cs) Armando Canilla lturbi<le Firmo(n) por su 

propio derecho, en su coracter de (indor(es), quicn(es), 

manifiesta(n) bnjo protesta a decir verdad que es(son) ca-­

pnz(capaces) en derecho para contratar y que no ticne(n) -­

impedimento olruno para oblivorsc. 

La Comercial, S.A., es una sociedad debídomcnt~ constitu[da 

de acuerdo con las Leyes del Paío, eegíln consta en ln Eser! 

tura No. 152548 de fecha 19 de Febrero de .1972, "torgadn -­

ante el Notario No. 14 del D.F., Lic. Romiro \'argus Castro­

inscrito en el Registro PGblico de la Propiedad y el Comer­

cio de la Ciudad de M~xico, D.F. 

El(los) Sr. (es) Pedro Marín Camacho firmn(n) en r<'presento­

ción de "La Fama, S.A." , obligíindose como fiador(es) quien 

(es) manifiesta(n) bnjo protesto o decir verdad, que hnsta-
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el momento de la celebraci5n del presente contrato, no lc(s) 

ha(n) sido revocadas ni limitadas en co¿o ElGuno las facul­

tades que le(s) fueron conferidas por su representa¿o en lo 

Escritura antcdicl1n. 

La Famn, S.A. es una sociedad debidacente constituida de -­

acuerdo con las !.oyes del País, sc~Gn cc~stc en la escritu­

ra No. 231847 de fecha 15 de Marzo de 1975, otoreada ante -

el Notario No. 47 de l:éxico, D.F., Lic. r.cberto Lara Cerva.!!_ 

tes, inscrita en el rc&istro PGblico ¿p 12 Propiedad y el -

comercio de la Ciudad de }:G~:icc, obli~undoln cc~o fic¿cr, -

quien(es) manifiesta(n) bajo protesta de decir ver¿ad, que 

hasta el mocento de ln celcbraciCn del presc11t~ ccctrnto, -

no le(cs) l1c(n) siclo revocada 11i li1::ita~a 011 1ncdo alguno -­

las facultades que le(s) fue~on ccnferi¿as por su represen­

tada· en la escritura antedicha. 

Hecho y firmado en la Ciudad de Mé~ico, D.F., con fecha 3 -

de Enero de 1986. 

"LA ARRENDADORA" "LA ARRENDATt.RIA" 

La Ilusión. S. A. El Final. s. A. 

FIADOR FIADOR 

La Comercial, S. A. La Fnma. S.A. 



ANEXO ~o. 

Al Contrato de Arrendamiento ~o. 326 bien(es) objeto del 

Contrato de Arrendamiento ?icanciero que celebran la Ilu 

sión, S.A., como 11 Ln Arrendadora":-· El finnl, S.A., como 

"La Arrendataria" con fecha 3 del mes de Enero de 1986. 
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Esta relación forma parte integrante del ref~rido contrato­

y es complementaria a su ClaGsula Primera y Vig&síma Sexta. 

Datos del bien objeto arrendado 

4 Automóviles Nuevos 

Marca Datsun Sedan 2 Puertas 

Modelo 1986. 

Recibimos los bienes antes de~critos 

a nuestra entera satisfacción. 

"La Arrendataria" 

El Final S. A. 
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ANEXO No. 2 

Al Contrato de Arrendamiento No. 326 la suma por concepto -

del arrendamiento del(de los) bien(es) objeto del. contrato­

de arrendamiento financiero que celebran La Ilusi6n, S.A. -

como "La Arrendadora" y El Final, S.A., como "La Arrendata­

ria" , con fecha 3 del mes de Enero de 1986 se cubririn en 

la siguiente forma: 

Este anexo forma parte integrante del referido contrato y­

es complementario de la ClaGsula Segunda. 

De una primera renta a la firma del 

contrato por : 187, 500. 00 

Más 47 rentas de$ 187,500.00 

Cada una de ellas con vencimientos­

los días 3 de cada mes 

A partir de la fecha en que reciba­

los bienes el arrendatario de acue~ 

do con el Anexo No. 1. 

8'812,500.00 

Total 9'000,000.00 

En el caso de que sufriera algGn aumento o disminuci6n a la 

tasa de interés que deba cubrir "Ln Arrendadora" a la lnsti 

tuci6n Financiera la establezcan o tengan establecida la -­

operaci6n de crédito, relativa al financiamiento necesario­

destinado a la adquisici6n del(de los) bien(es) arrendado(s} 

las partes convienen en forma expresa en que el importe to­

tal de las rentas pactadas en la Clafisula Segunda de este -

Contrato, se verán incrementadas o disminuídns por tal mot! 

vo, ajustándose a 13~ rentas correspondientes. 



C A P I T U L O 2. 

ANTECEDENTES SOBRE SU TRATAMIENTO FISCAL 

DEL ARRENDAMIENTO FINANCIERO. 
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2.1 SIN LEGISLACION ESPECIFICA. 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Desde el surgimiento en M&xico en 1961, de lo primera Arren 

dodoro Profesional de equipo, las autoridades fiscales han 

tenido distintos criterios de grav&men para este contrato. 

Han publicado distintos criterios, los han revocado, han -­

confirmado su revococi6n y por Gltimo, lo han reglamentado­

en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, cambiando cambien el 

sistema a seguir para su gravámen impositivo. Los causan-­

tes se regían por oficios, circulares emitidos por la auto­

ridad fiscal y nó por el articulado mismo de las Leyes, ya 

que no se hacía mención alguna de este hecho, 

LEY FEDERAL DEL IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES VIGENTE 

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 1979. 

Al igual que la Ley del Impuesto Sobre la Renta la Ley Fed~ 

ral del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles nó mencionaba -

en ninguna parte de su articulado al contrato de Arrenda--­

miento Financiero como tal, por lo que se deducía su grava­

bilidod del contenido de diversos artículos de ~a propia -­

Ley, 

El Artículo l LFISIM referente al objeto del Impuesto, 

decía "El Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles" grava, en los 

t&rminos de los artículos siguientes, los ingresos que se -

obtengan 

l - POR ENAJENACION DE BIENES : 

II POR ARRENDAMIENTO DE BIENES 
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111.- POR PRESTACIO~ DE SERVICIOS ; 

IV - POR COMISIO~ES Y MEDIACJO~ES MECCA~TlLES 

V - VENTAS co~ RESERVA DE DOMI~lO. 

Asimismo, el artículo 3 LFISIM decía que "El Impuesto se 

causa sobre el ingreso tntal de las operaciones gravadas 

por esta Ley, en el momento en que se real~ccn, aún cuando­

sean a plazo o a crfdito o con reserva de dominio, incluyen 

do el sobreprecio, los intereses o cualquier otra prcsta--­

ción que lo aumenta" . 

La Ley seguía aclarando los conceptos mencionados en el ar­

tículo 1 LFISIM y en el Artículo 5 LFISIM que considera co­

mo Arrendamiento la consesi6n del uso o goce temporal de -­

una cosa que produzca un ingreso al Arrendador. 

Respecto del sujeto del impuesto, el artículo 10 LFISIM lo 

reglamentaba en los siguientes t6rminos 

"Es sujeto de este Impuesto, la persona Física o Moral, que 

habitualmente obtiene el ingreso con motivo de operaciones­

gravadas por esta Ley, realizadas o que surtan sus efectos­

en territorio Nacional" 

En otro párrafo, continua el mismo "Artículo" los sujetos 

del Impuesto podrán trasladarlo c:-:présnrnentc nl comprador o 

usuario del servicio. Cuando lo hagan, consignar5n, en las 

facturas o notas de ventas que expidan, el importe de la -­

operaci6n y el monto del impuesto que se calcular& cxclusi~ 

vamente sobre dicho importe" 

En el capítulo III Artículo 14 LFISIM se establecían las -­

distintas tasas a las que se gravaban los objetos del impuc~ 

to; siendo la tasa general del 4% la que correspondía al -­

arrendamiento financiero, por no estar mencionado en ningún 
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otro inciso o porrafo del artículo correspondiente. 

En el artículo 18 LFISIM se mencionaban los ingresos exen-­

tos del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles, sin que se - -

hicieran menci5ri a los ingresos de los arrendadores, fueran 

estos de inmueblest muebles o financieros. 

Como se puede observar In Ley Federal del Impuesto Sobre -­

Ingresos Mercantiles, no rcglnmentab~ expresamente al con-­

trato de Arrc11damicnto fi11a11cicro, si110 que en su grnvabili 

dad era el resultado de la intcrpretaci6n de sus propios -­

artículos. Así, el Articulo l LFISIM cravnbn el Arrendn--­

miento de bienes; el Artículo J LFISIM Ernvuba In totalidad 

de los i11gresos grnvílblcs; el l F 1 S UI •-'' F l i e aba lo que es -

Arrendamiento para efectos d" •'Hla L•'Yi el artículo 10 

LFISIM dcc!o quienes son los sujetos del Impuesto y el 14 -

LFISIM determinaba lns tasas. Se deduce que el Arrendamien­

to Financiero estaba eravn<lo, por ser precisamente, Arren­

damiento <le Bienes, y por tra~l.a<la1· o·l domi11io de u11 bien a 

otra persono (COMPRA-VENTA), ol ser el Arrendnmicnto Finan­

:icro un ti¡Jo muy especial de arrc11damie11to y ser al mismo­

tiempo, una compro-vento por el simple hecho de trasladar -

la propiedad de un bien, se conjetura que dicho contrato -­

estaba gravado o la tosa cenerol del 4% y repcrcutible ol -

arrendatario. 

Por otrc lado, lo compra-venta de inmuebles estaba exceptt1~ 

do del pago del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles, segGn­

se menciona en el artículo 18 fracci6n Xl LFISIM dentro del 

desconcierto que existía tonto para los contribuyentes 

para la propia autoridad nace el criterio nGmero 13, 

como 
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2.2 - APLICACION DEL CRITERIO No. 13. 

A finales de 1965 y a pripcipio de 1966, la antigua direc-­

ci6n de impuesto sobre le renta había recibido muchas soli­

citudes formuladas por diversas empresas para efecto de que 

esa dirección fijara el régimen fiscal a que debía sujetar­

se dichos contratos, el 30 de Abril de 1966, esa dirección­

emitió un criterio de cerncter general que reguló esta mat~ 

ria; dicho criterio fue conocido con el nombre de "Criterio 

13" , y otorgaba al arrendador el régimen fiscal que prácti_ 

cemente tiene hasta la fecha, publicado bajo el oficio No.-

311 - 22526 del 30 de Abril de 1966 que a lo letra dice 

11 Se han estado recibiendo en esta Secretaría reiteradas so­

licitudes formuladas por diversas empresas, en el sentido -

de que se autorice un porcicnlo mnYor a efecto-de realizar­

la depreciación <le bienes tales L'(imo maquinaria, equip1.. y­

hcrrnmienta para la industria, cJ~iones, autorn6viles y cual 

quiere otros vehículos destinados al transporte, que son -­

objeto de contratos de arrendamiento con opción de compra o 

por cuyo acuerdo expreso, nl transcurrir el plazo forzoso y 

las prórrogas acordadas, el arrendarario puede vender los 

bienes o adquirir la propiedad de los mismos, ya sen por lo 

terninación del contrato o mediante el pago de una cantidad 

simbólica. 

"Teniendo en cuenta las razones que se aducen en las cita-­

das solicitudes y las cl5usulas de los contratos aludidos,­

que por ser esencialmente iguales, plantean un problema de 

tipo general, esta Dirección va decidido adoptar también un 

criterio de car5cter general que regule esta materia por lo 

que, con fundorncnco en lo dispuesto en lo• artículos 10 del 

C5digo Fiscal de la Fc<lcrnci6~. J71 del C6<ligo de Comercio­

y 19 fracci6n VI inciso g) de lo Ley del Impuesto Sobre la-
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Renta, resuelve que deben aplicarse aludidas, las siguientes 

reglas 

"I.- A las operaciones de referencia deber5 d&rseles fiscal­

mente el trato de ventas en abonos, en virtud de la op­

ei6n que tfenen los Arrendatarios de comprar o enajenar 

los bienes objeto 8e los contratos, al terminar los pl~ 

zas forzosos pactados y en razon a que cumplidas las 

pr6rrogas, los Arrendatarios adquieren la propiedad de 

los bienes ya sea por que se extinga el Arrendamiento -· 

o los propios Arrendatarios cubran cantidades simboli-­

cas por los bienes Arrendados" , 

"II,-En consecuencia las Empresas que realizan eaas operaci2 

nes con el caracter <le Arrendadoras, podrán optar entre 

consid~rar el total del precio que arroje la suma de -­

las prestaciones pactadas, como ingresos del ejercicio, 

o bien, acumular únicamente las prestaciones que efectf 

vamente les hubieren sido pagadas, con deducción del 

costo que les corresponda, segúi el ejercicio en que se 

hubiera celebrado la operación, Este costo será la ca~ 

tidad que resulte de aplicar a los abonos por operacio­

nes realizadas durante determinado ejercicio, el por--­

ciento que en el precio total pactado en las Ventas en 

Abonos celebrados durante el mismo represente el costo­

de los bienes enajenados" 

"III-Si recuperasen por incumplimiento de los contratos los­

hiqves objeto de los mismos, los incluir&n nuevamente -

qn el inventario al precio original de costo, deducien~ 

Oo Gntcamente el dem&rito real que haya sufrido, o au-~ 

iuentado el valor de mejoras en su caso" 

"En esta hipótesis, esas empresas acumular&n como ingreso, -

las cantidades recibida~ de los Arrendadores, deducidas las 
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que hubieren devuelto por cualquier causa, así como las que 

ya hubieran acumulado con anterioridad. 

"IV .- Si al finalizar los plazos pacta<los, los arrendata-­

rios enajenaren lo~ bienes arrendados, ambas partes­

acumularán como ingreso gravable, los importes de -­

las ventas en la proporci6n que les corresponda se-­

gún los contratos respectivos" 

"V Los arrendatarios, pueden a su vez optar por deducir 

ar,1almente, el importe de las rentas y demiís presta­

ciones que papuen durante los plazos forzosos pacta­

dos y s6lo al finalizar las pr6rrogas, como valor de 

los bienes, los importes de las cantidades simb6li-­

cas que corno saldo cubren a los arrendadores, o con­

siderar los importes totales de los contratos como -

costo de adquisici6n y llevar a cabo la depreciaci6n 

conforme al r~gimen normal, en estos casos, si no -­

hicieren uso de la opci6n deberán considerar la dife 

rencia c¡ue corresponda" . 

Como se puede observar, la autoridad fiscal equipara, en -­

concreto, al arrendamiento financiero con la operaci6n mer­

cantil denominada ventas en abonos, con lo que el fisco fe­

deral result6 perjudicado al tener, ambas partes del contr~ 

to, fuertes deducciones resultantes del mismo contrato. Po~ 

teriormente, el gobierno recapacitó sobre lo que había apr~ 

bada en el criterio 13 y emiti6 su revocaci6n. 

A) Revocación de este. 

La Revocaci6n del Criterio No. 13 se hizo el 23 de Septiem­

bre de 1969 y fue dirigido a tados los CC. Directores Gene­

rales del Impuesto sobre la Renta y de Auditnrta Fiscal Fe­

deral, por el Líe. Roberto Hoyo, y que n ln l c•tra dice: 
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"Por oficio No. 311-22526 de 20 de Abril de 1966, dio usted 

a conocer el Criterio No. 13 de la Dirección General del 

Impuesto Sobre la Renta que se refiere al régimen fiscal 

aplicable a las partes, en el caso de un contrato de Arren-

damiento de maq~inaria y equipo con opción a compra. En di, 

cho criterio, se da el tratamiento de venta en abonos a los 

ingresos de los arrendadores de maquinaria y equipo con op­

ción de compra, esto es, se les permite deducir el costo -­

del bien durante el periodo del contrato, mientras que por­

otra parte, el arrandatario deduse el importe total de las­

rentas derivadas del mismo contrato. Esto es que mediante­

dicho criterio se otorgan diversas consecuencias jurídicas­

ª las partes de un mismo contrato" 

ºDespués de cambios de impresiones con el Colegio de Conta­

dores y con las Confederaciones Nacionales de Cámara, se ha 

llegado n ln conclusión de que la aplicación constante del 

citado Criterio 13 contaría el sistema de la depreciación-

en materia de Impuestos sobre la Renta y afecta el control­

de una de las deducciones mas importantes en el mencionado­

tributo" 

"Por lo anterior y con fundamento en el artículo 82 del 

Código Fiscal de la Federación, se expide esta circular pa-· 

ra dar a conocer el criterio de la autoridad superior en -­

cuanto n la aplicación de las normas tributarias correspon­

dientes, para el efecto de que tratándose de contratos de -

arrendamiento de maquinaria y equipo con opci6n de compra,­

procede otorgar al contrato las mismas consecuencias jurídi 

cas para ambas partes¡ es decir, que el bien es cierto que­

el arrendatario puede deducir el valor de las rentas pncta­

~as; tambi&n es ciert~ que el arrendador deber5 deducir 

únicamente la depreciación de los bienes arrendados que son 

de su propiedad, en los'términos que establece el artículo-
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-21 de lo Ley ¿~! lopt1csto sobre ln Renta, no procedicndo,­

por lo t~nt0 1 que se aplique ln parte proporcional del cos­

to de los bienes, tnl como sci1nlnb2 el criterio No. 13 que 

se deja sin efecto" 

Cunndo las empresas intcrcsndas conocieron el contenido del 

oficio anterior, rc2liz2r,~11 d1vcrsas !:cstione~; para obte11cr 

un tratamiento fiscal diferente al scñnladó en dicho oficio 

por lo que el Administrador del Impuesto sohrP lo Renta,-

Lic. Roberto lloyo, ooiti6 Ja rntificnc:i6r1 de la r~vocnri6n­

dcl criterio 13 y lit rcct1laci6n de l¡1 opri611 de com¡1ra, con 

fecha 3 de Junio de 1970 y diricido o lo Confcderoci6n de-

Cámaras Nncionnlcs <le Comercio. El contenido tci:tual de--

esta rntificaci6n, es el Ri~t1i~nte: 

B) Rotificoci6n de este. 

"El 23 de Septiembre de 1969, mediante oficio circular No.-

537-6194 dirigido al Director General de Impuesto sobre lo 

Renta, se sefialG a dicho funcionario que qLledaba sin efecto 

el criterio No. 13 expedido por lo Dirccci6n del Impuesto -

sobre la Rento del 29 de Abril Je 1966 y mediante el cual -

se dabo el tratamiento de venta• en abonos a los arrendado-

res de maquinaria y equipo con opci5n <le ccmpra; es decir, 

se les permitía deducir el costo del bien durante el perio­

do del contrato, mientras que por otra pnrt~ el nrrendata-­

rio deducía el importe totnl de las rentas <leriva<lan del -­

mismo contrato" 

"Por considerar incongruente el tratamiento fiscnl otorgado 

o las partes de un mismo contrato, y considerado que el me~ 

clonado criterio 13 era contrario el sistemo de deprecia- -

ci6n del Impuesto sobre la Renta, en aquella ocasi6n y con­

fundamento en el articulo -82 del C6digo Fiscal de la Fede­

raci6n, se revoc6 el multicitado criterio 13 para el efecto 
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de que, tratándose de contratos de arrendamiento de maquin~ 

ria y qeuipo con opci6n de compro, se le otorgara al contr~ 

to las mismas consecuencia jurídicas para ambas partes, cs­

decir, que el arrendatario siguiera deduciendo el valor de­

los rentas pactadas, pero que el arrendador no podría dedu­

cir el costo de los bienes dados en arrendamiento, sino - -

Gnicamente su depreciación en los tfirminos que establece el 

artículo 21 de la Ley del Impuesto sobre la Renta" 

"Al dar a conocer esta resolución a l:ts empresas interesa-­

das, 6stas acudieron nt1evamentc a realizar diversas gestio­

nes ante lo Secretaría de Haciendo y Créd ita Públi.co ten<lie.'!_ 

tes a obtener un tratamiento diferente al sc~alado en el - -

oficio circular 537-6194 del 23 de Septiembre de 1969" 

Despues de diversas reuniones que se l1an tenido con 1.os re­

presentantes de las empresas arrendadoras que operan en M&­

xico el llamado Contrato de Arrendamiento Financiero, esta­

Secretaría no encuentra justificación alguna para diferir -

de su criterio final expresado en el .mul ticitodo oficio cir 

colar 537-6194 de Septiembre pasado, y por lo tanto, lo con 

forma en todas y cada una de sus partes con las siguientes­

consecuencias 

''l.- Que es obligación del Arrendador Financiero, en canto­

no transfiera la propiedad del bien, calcular el cargo 

por depreciación anual para hacer la deducción corres­

pondiente a su ingreso acumulable en cantidades que no 

excedan a los porcentajes señalados en el artículo 21-

de la Ley del Impuesto sobre la Renta en vigor, los -­

cuales no pueden ser modificados sin la previa autori­

zación de esta Secretaría" , 

11 2,- Que ademas de acuerdo con el artículo 19 del propio 

ordenamiento, entre los ingresos acumulables, se en---



53 

-cuentrn cocprcndida lo diferencia entre los precios decla­

rados por el cnusnnte y los que fije la Secretaría de l{a--­

cienda, cuando cGucllnc no correspondan a los de mercado, -

con base en los de factura o en los corrientes del mercado". 

"3.- Por lo que, al aplicar los orrcndnclores el costo de -­

los bienes dur~ntc loti ¡>lazos d01 contrato y supuestos 

dicl1os plazos ~cnorcs n nqu~llo~ que i;1 Ley toma en -­

cuenta pnrn fijar los porce11tajcs <le dcprcciaci5n, ~ -

violan la disposici6n contenido en el 1>rccitodu n1·tíc~ 

lo 21 de la Ley mencionnJo y el vender los bienes de -

su propiedad a precios inferiores a los de nercado o -

de costo, se ubican en el supuesto contenido en lo 

frocci6n VI, inciso c) del nrtfcu]o ]9 de ln Ley del 

Impuesto sobre la Renta" 

"En tal virtud, y de acuerdo con los nrticulos 19 y 21 de -

la Ley del Impuesto sobre ln Rento, en rclnci6n con el 82 -

del C6digo Fiscal de lo Fedcrnei6n, procede la rotificaci6n 

de las declar~cio~es de las emprcHn• urrcndn<loras que en -­

sus opernciones se ajustnron nl criterio No. 13 11 

"Sin embargo, lo Secretaría de llnci"nda y Crédito Público -

en su &nimo de actuar bajo principio de equidad en este pr~ 

blema, ofrece que n pctici6n concretn de ca<l~l u11a de las e~ 

presas nrrendodoras, que hnn octuodo conforme nl criterio -

13, revocado por lo autoridad odministrntiva d~•<lc el 23 de 

Septiembre posado, autorizar& durante los pr6ximos 30 días­

la prestaci6n <le <lcclarociones espontfineas que rectifiqu~n­

las manifestaciones presentados por ejercicios anteriores, 

para ajustarse a los t&rminos de In Ley del lmpuesto sobre­

la Renta, en ~us artículos 19 frncci6n VI inciso c) y 21, -

corrigiendo la deducción correspondiente a costo por depre­

ciaci6n de los bienes, y acumulando a la fecho del ejerci--
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-cio de la opción de compra, la diferencia entre el precio­

nominal a que se vendió el bien y su costo original menos -

depreciaciones. Las diferencias de impuestos que resulten­

por la aplicación de este procedimiento, se cobrar& median­

te la libernci6n, en ende caso, de los recargos y de las -­

sanciones" 

"Si pasado dicho plazo no se presentan en forma espontunea­

las empresas arrendadoras a la Secretaría de Hacienda y Cr-ª. 

dita PGblico para rectificar sus declaraciones de a6os ante 

rieres, pagando las diferencias de impuestos, sin recargos­

ni sanciones, cstu Secretaría procederá a ln revisión <le 

las declaraciones originaleo, liquidando Jos diferencias de 

impucGtos que rcsu1.tcn y en este caso ilplicnndo los rccar-­

gos y multas que proceden por no haber acudido al llamado -

conciliación de la autoridad fiscal 11 

En lo referente o los antecedentes dentro de la Ley del - -

Impuesto sobre ln Renta, hay dos fipocas importantes; Prime­

ra: lo legislación anterior al 19 d~ Noviembre de 1974, y 

Segundo, la marcado por el criterio No. 13 

La legislaci6n anterior al 19 de Noviembre de 1974 estaba -

basada en el oficio circular, No. 537-6194 del' 23 de Sep--­

tiembre de 1969, en la que los errenda<lores de equipo solo­

podían considerar como costo la depreciuci6n del equipo - -

arrendado, conforme a les porcentajes m&ximos fijados en el 

artículo 21 de la propia Ley. En lo que respecta el arrend~ 

tario, este podía cnrgar a resultados, scgGn se estableci6-

en el criterio No, 13 mencionado, la totnlidad de las ren-­

tas pactados en el contrato. En ln Ley del Impuesto sobre -

la Renta, no se hacía menci6n alguna a este hecho, lo ante­

rior nos refleja la falta de legislación, esto es, fijar -­

bases de tributaci6n y control dentro del cuerpo de la pro~ 

pia Ley existente ha~ta antes del 19 de Noviembre de 1974. 
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A partir de esta misma fecha, la Ley del Imp11esto sobre la­

Renta incluy5 en su cuerpo la lcgislnci6n que, en t5rminos­

generales, rige a ln rcstauraci5n de la mencionada Ley, en 

1980, el artículo referente al arrendamiento financiero con 

tiene los mismos elcaicntos c¡ue en las reformns vigentes ~­

desde la publicaci6n de lo• modificacioncs
0

del 19 de Novie~ 

bre de 1974. 
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2.3 - ARTICULOS QUE REGLAMENTAN LA FVNDAMENTACION DEL ---­

ARRENDAMIENTO FINANCIERO POR EL EJERCICIO DE 1986. 

Las modificaciones a ln Ley del Impuesto sobre la Renta que 

entraron en vigor el lºde Enero de 1980, contienen cambios­

sustanciales en lo referente al Arrendamiento Financiero -­

que cambien se vieron afectados por las reformas publicadas 

el 30 de Diciembre de 1980 y que entraron en vigor el 1° de 

Enero de 1981, A partir de este momento se vieron las modi­

ficaciones y reformas que n6o con a6o fueron surgiendo, en­

relaci6n al Arrendamiento Financiero y que actualmente es-­

tan incluidas en el cuerpo de la Ley que rige a la fecha. 

A) Artículos Vigentes para el Arrendatario. 

En relaci6n al tratamiento Fiscal a que debe de sujLtarse -

el arrendatario, se encuentra estipulado en los artículos -

48, 49 y 50 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, los cua­

les analizaremos n continunci6n. 

Considerando que el Arrendamiento Financiero para el Arren­

datario, cignifica el uso o goce de un bien a plazos, por -

lo que este tendr& que adoptar lo que dicten las normas con 

tables como fiscales. 

El procedimiento Fiscal que debe aplicar el arrendatario -­

para determinar el monto original de la inversi6n se encue~ 

tra estipulada en el Art. 48 LISR que a la letra dice : 

a) Trat&ndose de contratos de arrendamiento Financiero, se 

considerar& como monto original de la inversi6n, la can­

tidad que resulte de aplicarle al total de pagos conveni_ 

dos para el término forzoso inicial del contrato el por­

ciento que conforme ál cuadro contenido en este artículo 

corresponda, según el número de años del plazo inicial -
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forzoso del contrato y lo tosa de intcrGs aplicable al pri­

mer a6o del plazo pactado; cuando voric lo tasa aplicable -

el primer aüo se considerar& el promedio de dicho 060, se -

estar5 sujeto a los siguientes supuestos 

Cuando la tasa de i11ter~s pactado nl primer afio sea vnrin 

ble, se aplicará la t.J.s;1 promedio de dici10 año. 

Si el Arrendador es extranjero, la taso de inter6s aplic~ 

ble al primer a~o ser5 la cstnblccidn por opcrncioncs in­

terbnncnrios que rija en el mercado ue landres (LlllOR) al 

momento de celebrar el contrato. 

- Cuando la taso de inter6s pactado no coincida con las es­

tablecidas, se considerar5 la t;1sa de i11tcr~fi 1n5s pr5xima 

y en caso de tener le mismo proximidad a dos tases de in­

ter~s, se tomar5 ln tnsa de interGs m5s alta. 

- Cuando en el plazo inicial forzoso ese~ comprendido uno ~ 

fracci5n de afio, y c~ta exccdn a seis meses, debcr5 ser -

considerado como afio completo. 
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Ejemplo 

La Compañía "El Final , S.A." , (Arrendatario) adquiere --­

equipo de transporte por medio de un contrato de arrenda--­

miento financiero y se encuentra con el problema de aplicar 

el tratamiento fiscal correcto de éste, celebrado con la -­

Compañía "La Ilusión, S.A." (Arrendadora). 

Determínese el tratamiento fiscal que debe aplicar el ---­

Arrendatario en base a loe datos siguientes: 

Datos del Contrato 

1.- Total de pagos convenidos para 

el plazo inicial forzoso del-

contrato. 9 1 000,000.00 

2.- Plazo Inicial forzoso del ----

Contrato. 4 ANOS. 

3.- Tasa de Interés aplicable al-

primer año pactado. 35 % 

4.- Valor de la opción de compra -

por unidad. 

5.- Se adquieren 4 Automóviles 

Marca Datsun. 

500, o·oo. oo 
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TABLA DEL ARTICULO 48 LISR 

TASA DE INTERES 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION. 

años del 

59 

plazo inicial for- Hasta 10% 15 ;'. 20% 25% 30% 35% 40% 
zoso del contrato. 

% % % % % % % 

91 87 83 80 76 74 71 

2 87 81 76 72 67 (i4 61 

3 83 16 JO 65 60 63 53 

4 79 71 65 59 54 50 46 

5 76 67 60 54 49 44 41 

Solución 

Total de Renta X % de Costo : Monto original de la Inversión 

9 1 000,000 =X 50% = 4'500,000 Monto de Inversión a deducir.-

Art. 49 LISR Este articulo se refiere a la deducción anual 

que tienen derecho las empresas por este tipo de inversión­

que a la letra dice: 

El saldo que se obtengo despu6s de restar el total de pagos 

convenidos para el plnzo inicial forzono del contrato, la -

cantidad que resulte de oplicnr a dichos pagos el porciento 

del monto original de lo inversión que correspondo conforme 

al cuadro establecido en el articulo 48 de esta Ley, se de­

ducir& en anualidades iguales durante el plazo inicial del• 

contrato. Esta decucci6n se ajustar& cuando varíe la tasa-

de inter&s aplicable al primer año de plazo. 
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Si el contrato concluye antes del plazo pactado, dcberi co! 

siderar como partida deducible en el ejercicio la diferen-­

cia entre los pagos efectuados y las cantidades deducidas -

en los términos del párrafo anterior. 

Siguiendo con nuestros datos del ejemplo anterior se deter­

minara la deducci6n anual a que tiene derecho la empresa -­

por esa inversi6n : 

Cantidad a depreciar de acuerdo con la tasa de depreciación 

para equipo de transporte del 20% Anual conforme al articu­

lo 44 fracción VI de LISR. 

4 1 500,000.00 X 20% 900,000.00 

La cantidad que será amortizada durante el plazo inicial -­

forzoso, por concepto de intereses se determinará de la - -

siguiente manera : 

Total de Rencas pactadas, durante 

el plazo inicial forzoso 

H E N O S 

Monto Original de la Invcrsi6n 

Monto que se deducirá en anualid~ 

des por concepto de financiamien­

to (deter~inado con!ormq al Art.~ 

49 LISR). 

9'000,000.00 

4 1 500,000.00 

41500,000.00 



Monto de la Amortizaci6n dc lnterie 

4'500;000 ; 4 $ 1'125,000 

Deducci6n Sobre lnversi6n + 

900,000 + 1 1 125,000 2'025,000 
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Plazo Inicial 

Deducci6n Anual -

por Financiamien-

to, 

Deducci6n Sobre -

Finnnciamicato. 

Deducción total -

Anual del ArrendA 

tario (Financia-­

miento y deduc--­

ci6n de la lnver­

si6n), 

Are: 50 LISR.- Opciones pactadas en arrendamientos financi~ 

ros. 

Cuando en los Contratos de Arrendamiento Financiero, se - -

haga uso de alguna de sus opciones, para la deducci6n de -­

las inversiones relacionndns con <licl1os co11tratos, se obscI 

vará lo siguiente : 

l .- Si se opta por transferir la propiedad del bien objeto 

del contrato mediante el pngo de uno ca~tl<l~<l determi­

nada, o bien, por prorroGnr ul contrntc ¡:t•r un plazo ~ 

cierto, el importe de ln opcí6n se consi2crnr5 cornpl.e­

mento del monto original de la inversi6n, por lo que -

se deducirá en el porciento que resulte de dividir el­

importe de la opci6n entre el nGmcro de a~os que fal-­

ten para terminar de deducir el monto original de la­

inversión. 

II.- Si se obtiene participoci6n por la enojcnaci6n de los­

bienes a terceros, deber& considerarse como deducible-
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la diferencia entre los pagos efectuados y las cantidades -

ya deducidas, menos el ingreso obtenido por la participa- -

ción en la enajenación a terceros. 

Se elige para efectos de nuestro ejemplo la opción de com-­

pra, de acuerdo con las disposiciones de este artículo 50 -

de LISR y conjuntamente con el artículo 15 del C.F.F. - - -

(transcrito en el capítulo 2.3 inciso B). 

En el contrato existe una opción de compra por $ 500,000.­

por cada unidad de la cual el arrendatario hace uso, dicha­

cantidad la depreciará a partir del quinto ejercicio de - -

acuerdo con la tasa que resulte de dividir el importe de la 

opción ( $ 500,000 X 4 Unidades= 2'000,000), entre el núm~ 

ro de aftas que falten para depreciar (1 afta), lo que se con 

sidera como costo de adquisici6n ; 

2 1 000,000.- 2 1 000,000.- Costo por depreci~ 

ción <le la opción­

de compra por eje! 

cit:io fiscal. 



EL TRATAMIENTO FISCAL QUE EL ARRENDATARIO APLICARIA 

Depreciación el el Monto - Amortización de Depreciación de-
Original ele la Inversión Intürés Opción de Compra T o T A ¡, 

1.- EJERCICIO FISCAL 900,000 1'125,000 2'025,000 

2.- EJERCICIO FISCAL 900,000 1'125,000 2 1 025,000 

3.- EJERCICIO FISCAL 900,000 1 1 125,000 2 1 025,000 

4.- EJERCICIO FISCAL 900,000 1 1 125,000 2'025,000 

5.- EJERCICIO FISCAL 900,000 ---*--- 2•000,000 2'900,000 
---- ------
4' 500, 000 1,' 500,000 2•000,000 ll'000,000 
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B) Para el Arrendador· 

Las Leyes Fiscales que regulan al Arrendamiento Financiero-­

has sufrido una serie de modificaciones, lo que ha hecho ne­

cesario reglamerltarlo de una forma más específica dentro de 

las mismas. 

En éste inciso se mencionará el tratamiento Fiscal que debe­

dar el Arrendador a los Contratos de Arrendamiento Financie­

ro, indépendientemente de las demás obligaciones que tenga -

ante las autoridades Fiscales. 

Tomando lo señalado en el Código Fiscal de la Federación, la 

Ley del Impuesto sob~e la Renta, así como en la Ley del Im-­

puesto al Valor Agregado y reglamentos correspondientes, te-

nemos : 

Código Fiscal de la Federación . 

Artículo 14.- Se entiende por enajenación de bienes : 

Fracción IV .- La que se realiza mediante el Arrendamiento -

Financiero. 

Artículo 15.- Concepto de Arrendamiento Financiero. 

"Arrendamiento Financiero es el Contrato por el cual se otor­

ga el uso o goce temporal de bienes tangibles, siempre que -

se cumpla con los siguientes requisitos : 

I.- Que se establezca un plazo forzoso que sea igual o supe­

rior al mínimo para deducir la inversión en los términos 

de las disposiciones Fiscales o cuando el plazo sea me-­

nor 1 se permita a quién recibe el bien, que al término -

del plazo ejerza cu;lquiera de las siguientes opciones 



65 

a: Transferir la propiedad del bien objeto del contrato me--

<liante el pago de una canti¿ad determinada, que deber& -­

ser inferior al valor de mercado del bien al momento de ~ 

ejercer la opción, 

bl rrorrogar el Contrato por un plazo cierto durante el cual 

los pagos serln por un monto inferior al que se fijó du-­

rante el plazo inicial del Contrato. 

c) Obtener parte del precio por la enajenación a un tercero­

<lel bien objeto del Contrato. 

II.- Que la contraprestación sea equivalente o superior al -

valor del bien al monto <le otorgar su uso o goce, 

III.-Que se establezca a una tasa de intereses aplicables 

para determinar los pagos y el contrato se celebre por 

es e rito'~ 

Ley del Impuesto sobre la Renta y su Reglamento. 

La reglamentación Fiscal del Arrendamiento Financiero h& --­

sufrido varios cambios desde su iniciación en nuestro país -

en 1961. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, esta­

bleci6 las bases <le operación para el mismo en Abril de 1966 

atravls del criterio 13, el cual posteriormente fué derogado 

en Septiembre de 1969, posteriormente en Noviembre <le 1974,­

entraron en vigor las modificaciones a la Ley en las cuales­

se define el Tratamiento Fiscal que deber& darse n los Con-• 

tratos de Arrendamiento Financiero. M&s tarde en el Diario­

Oficial de Diciembre de 1980 se publicó la nueva estructura­

de la Ley. Finalmente quedando el Arrendador comprendido en 

los siguientes artículos, Fracciones e incisos : 
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CAPITULO I 

DE LOS INGRESOS 

Artículo 16 de la LISR. Enajenación a plazo Contratos de - -

Arrendamiento Financiero. 

Los contribuyentes que realicen enejenaciones a plazo en los 

t&rminos del Código Fiscal de la Federación, o que obtengan­

ingresos provenientes de contratos de arrendamiento financi~ 

ro, podrán optar por acumular el total del precio pactado -­

como ingreso obtenido en el ejercicio, o bien considerar co­

mo ingreso acumulable el que efectívamente les hubiere sido­

pagado durante el mismo. 

Cuando el contribuyente enajena documentos pendientes de co­

bro provenientes de contratos de arrendamiento financiero o­

cle liquidación o reducción de capital, deberá considerar 

como acumulable en el ejercicio en que esta suceda, la canti 

dad pendiente de cobrar. 

El contribuyente que desee cambiar su opción deberá presen-~· 

tar aviso ante las autoridades fiscales. Tratándose del se-

gundo y posteriores cambios deberán transcurrir cuando menos 

cinco afias desde el Gltimo cambio para que fiste pueda efec-­

tuar con la simple presentación de un aviso, cuando el cam-­

bio se quiera realizar antes de que transcurran los cinco -­

afias se deberá cumplir con los requisitos y condiciones que­

establezca el Reglamento de esta Ley, 

En el caso de incumplimiento de contratos de Arrendamiento -

Financiero o de Contratos de Enajenación de Bienes a plazo , 

cuando el arrendador o el enajenante. segGn el caso. recupe-
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-ren el bien deberá acumular como ingreso, las cantidades -­

recibidas del arrendatario o comprador, deduciendo las que -

le hubiera devuelto conforme al contrato respectivo, así co­

mo las que ya hubiera acumulado con anterioridad, excluído -

el costo que les correspondió. 

En el caso de contratos de arrendamiento Financiero también­

ser&n ingresos acumulables los que derivcn"dc cualquiera de­

las opciones a que se refiere el Código Fiscal de la Federa-

ción. Dichos ingresos serán acumulables en el ejercicio en-

que sean exigibles. 

Con los datos del ejercicio anterior continuaremos nuestro -

Ejercicio : 

La Compañía "La Ilusión S.A." , tiene como principal ingreso 

de sus operaciones, el arrendamiento financiero, sobre las -

bases de rentar a razón de $ 46,875.00 mensuales, durante 48 

meses su equipo de transporte, quedando dentro del contrate­

la opción de compra por parte del arrendatario al finulizar­

el contrato, mediante el pago de$ 500,000.00 Extras. 

Se determinar& el tratamiento fiscal que debe darse a este -­

tipo de operaciones, por parte del arrendador; suponiendo que 

las operaciones realizadas, ascienden a 240 operaciones du~­

rante el ejercicio a razón de 20 unidades mensuales. 

SOLUC ION 

Para nuestro ejercicio se elegir& la o~ci6n de acumular los­

ingreijos obtenidos en el ejercicio que efectívamente les -­

hubieren sido pagados durante el mismo. 

Ventas escalonadas de 20 Unidades mensuales, se determinaría 

un ing.reso de 
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Determinación del nGmero de Cobros 

Operaciones realizadas en un Año 240 

Por el total de meses en un Año Xl2 

Total de Cobros en un Año 2 1 880 

1986 2880 Cobros de $ 46,875.- 135 1 000,000.-

1987 2880 Cobros de $ 116,875.- 135 1 000,000.-

1988 2880 Cobros de $ 46,875.- 135 1 000,000.-

1989 2880 Cobros de $ 46,875.- 135'000,000.-

S U M A 540'000,000.-

Realización de la opción de compra de 

$ 500,000.- X 240 Operaciones 120 1 000,000.-

S U M A 660 1 000,000.-
================ 
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SECCION ll 

DEL COSTO 

Artículo 30 de la LISR. Costo de Enajenaciones a plazo. - -

Costo en el Arrendamiento Financie-

ro. 

''Los contribuyentes que realizan enajenaciones a plazos o - -

celebran contratos de Arrenadmiento Financiero y que opten -

por acumular como ingreso del ejercicio, los pagos efectiva­

mente cobrados durante el mismo, respecto de las mercancías­

que se enajenen a pla~os o que se den en Arrendamiento Fina~ 

ciero, calcularán el costo, conforme a lo siguiente: 

l.- Al t&rmino del ejercicio fiscal calcularán el poreiento 

que represente el costo de los bienes enajenados a pla­

zos o sujetos a contrato de Arrendamiento Financiero, -

durante el mismo, dividiendo dicho costo entre el pre-­

cío total de dichas enajenaciones. 

11.- Deducci6n ce las cantidades que efectivamente hubieran­

cobrado durante el ejercicio proveniente de enajenacio­

nes a plazos de los contratos de Arrendamiento Financi~ 

ro, celebrado en dicho ejercicio y en los anteriores, -

el costo que les corresponda, según el ejercicio en que 

se hubiera celebrado la enajenación o el contrato de -­

Arrendamiento Financiero. 

Este costo será ~a cantidad que resulte de aplir.nr el por- -

ciento a que se refiere la fracción I de este Artículo a los 

pagos que efectivamente hubieran cobrado, por concepto de -­

enajenaci6n a plazos o por contrato de Arrendamiento Finan--
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-ciero, efectuado en dicho ejercicio. 

llI•- En caso de que no obtuviera la cantidad total de los -

pagos ni la recuperación del bien, se podrán deducir -

cuando transcurra el plazo de prescripci6n o antes si­

fuera notoria la imposibilidad práctica de cobro, las 

cantidades que resulten de aplicar al saldo del deudor 

el porciento a que se refiere la frncci6n I de iste -­

artículo correspondiente al ejercicio en que se hubie­

ra realizado la enajenaci6n que les dió origen 

En el caso de incumplimiento de contratos de bienes enajena­

dos a plazos cuando el enajenante recupere el bien, lo in- -

cluirá nuevamente en el inventario al precio original de co~ 

to, deduciendo Gnicamente el demGrito real que hayo sufrido-

o. aumentando al valor 

Determinación del Costo 

Precio de la Operación 

Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Condiciones de Pago 

las mejoras, en su caso. 

lOOZ 

75Z 

25Z ) 

$ 540'000,000.­

$ 405'000,000.-

$ lJS'000,000.-

Afio 1 ------------------------------------$ 
Afio 2 ------------------------------------$ 
Afio 3 ------------------------------------$ 
Afio 4 ------------------------------------$ 

135'000,000.-

135'000,000.-

135 1 000,000.­

lJS'OOO,OOO.-



Deterrninaci6n del ingreso ncurnulnhlc y del costo de ventas deducible: 

AflO AflO Afio AflO T o 'f A L 

Ingreso 1 2 3 1, 

Acumulable ( 100% ) 135 1 000,000 135 1 000,000 135 1 000,000 1351000. 000 51,0 
1 
000 'ººº 

N E N o s 

Costo de Ventas ( 75% ) 101 1 250,000 101 1 250,000 101 1 250,000 101 1 250,000 405 1 000,000 

Utilidad Bruta $ 331750,000 33 1 750,000 33'750,000 33'750,000 135 1 000,000 
====~====~==========~====~=c=====~===~=====D:=============~====c: 
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REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SODRE LA RESTA 

CAPITULO 1 

DE LOS INGRESOS 

Artículo 10 del RLISR. Enajenaciones a plnzo. Contratos de­

Arrendamiento Financiero. 

"En el caso de que los contribuyentes realicen enajenaciones­

ª plazo o que obtengan ingresos provenientes de contratos de 

Arrendamiento Financiero deber&n sujetarse o lo siguiente: 

1.- Calcular&n la proporci6n que represente el costo de los 

bienes enajenados a plazo o de los que sean objeto de -

contratos de Arrendamiento Financiero, respecto del pr~ 

cio total de dichos bienes del monto de la contraprest~ 

ción, según se trate. 

11.- Consideran como ingresos del ejercicio las cantidades 

que efectivamente hubieran obtenido durante el mismo, -

provenientes de las enajenaciones a plazo o de los con­

tratos de Arrendamiento Financiero, celebrados en ese -

ejercicio y en los anteriores. 

III.-Deducci6n de dichos ingresos el costo que proporcional­

mente les corresponda, conforme a la fracci6n I de este 

artículo. 

IV.- En el caso de que no se obtuviera el pago del total del 

precio del monto de lo contraprestación ni la recupera­

ci6n del bien, se podr& deducir la raree del costo a un 

no deducida cuando ·prescriba la acción de cobro o antes 
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si fuera notoria la imposibilidad práctica para obtener el-­

pago~ 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

CAPITULO II 

DE LA ENAJENACION 

Artículo 12 de la LIVA. Enajenación a plazo. Arrendamiento 

Financiero. 

"En las enajemaciones a plazo en los t&rminos del C6digo Fis­

cal de la Federaci6n se podrá diferir el impuesto de canfor-

midad con el reglamento de esta Ley. Tratándose de Arrenda-

miento Financiero al impuesto qu~ cnrresponda a la operaci6n 

se le aplicará el porciento que seílolu la Ley del Impuesto -

sobre la Renta para determinar el monto original de la inve~ 

si6n y la diferencia será el impuesto que podrá diferirse en 

los términos que señale el reglamento de esta Ley" , 

REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPVESTO AL VALOR AGREGADO 

CAPITULO II 

DE LA ENAJENACION 

Artículo 25 del RIVA. ~najenaciones a plazo. Arrendamiento 

Financiero. 
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"Para los efectos del artículo 12 de la Ley, en las enajena­

ciones a plazo en los términos del Código Fiscal de la Fede­

ración el impuesto correspondiente al precio pactado exclu-­

yendo intereses, se podrá diferir conforme sean efectícamen­

te recibidos los pagos ; el impuesto que corresponda a los­

intereses se podr& diferir al mes en que estos sean exigí- -

bles" . 

Tratándose de Arrendamiento Financiero se podrá diferir el -

impuesto que corresponda conforme sean exigibles los abonos. 

Lo dispuesto en éste artículo será aplicable siempre que 

para efectos del Impuesto sobre la Renta el contribuyente 

opte por considerar como ingreso acumulable el que efectíva­

mente le hubiere sido pagado conforme a lo dispuesto por el 

artículo 16 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Total de Rentas X 15% 

9'000,000 X 15% 

IVA Impuesto correspondido­

ª operación. 

1'350,000 

Impuesto correspondiente X Porcentaje utilizado para la de-­

terminación del Monto Original de la Inversión. 

1'350,000 X 50% 

1 1 350,000 675,000 

1'350,000 675,000 

675,000 

675,000 Impuesto Co-­

rrespondiente 

a intereses. 

675,000 Impuesto Co-­

rrespondiente 

al monto ori­

r,inal de la -

lnversión. 
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LEY GEGCRAL DC INSTITVCIO~ES DE CREDITO Y ORGANIZACIONES 

"ARTICULO 47.- Se requerirá concesi6n de la s~cretaría de -­

Hacienda y Crédito PGblico para el establecimiento de almac~ 

nes generales de dep6sito y Arrendadoras Financieras, o de -

la Comisi6n Nacional Ba11caria y de Seguros¡ cunndo se trate-

de uniones de crédito. Estas concesiones podrán ser otorga-

das o denegadas por la Secretaría o la Comisi5t1, en su caso, 

segGn su apreciaci6n sobre la conveniencia de su cstoblcci-­

miento'' . 

CAPITULO III 

DE LAS ARRENDADORAS FINANCIERAS. 

"ARTICULO 62.- Las sociedades que disfruten de concesi6n 

para operar como arrendadoras financieras, s6lo podrán reali 

zar las siguientes operaciones 

!.- Celebrar contratos de Arrendamiento Financiero 

!!.-Adquirir bienes, para darlos en Arrendamiento Financiero; 

!!!-Adquirir bienes del futuro arrendatario, con el compromi 

so de darlos n ~ste en Arrendamiento Financiero 

IV.-Obtener préstamos y créditos de instituciones de crédito 

y de seguros del país o de cntidndes financieras del ex• 

terior, destinados a la realiznci6n de las operaciones -

que se autorizan en este capítulo, ns! como de proveedo­

res, fabricantes o constructores de los bienes que serán 

objeto de Arrendamiento Financiero. 
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La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, mediante reglas 

de carácter general, podrñ autorizar otras fuentes de Finan­

ciamiento ; 

V .-Obtener préstamos y créditos de instituciones de crédi­

to del país o de entidades financieras del exterior, -­

para cubrir necesidades de liquidéz, relacionadas con -

su objeto social 

VI.- Otorgar créditos refaccionarioe e hipotecarios, con ba­

se en las reglas de car&cter general que emita la Seer~ 

caría de Hacienda y Crédito Público, oyendo la opini6n­

de la Cornisi6n Nacional Bancaria y de Seguros, y del -­

Banco de México ; 

VII.-Otorgar créditos a corto plazo, que se relacionen con -

contratos de Arrendamiento Financiero, conforme a las­

reglas de carácter que dicte la Secretaría de Hacienda­

y Crédito Público, 

VIII-Descontar, dar en prenda o negociar los títulos de cré­

dito y afectar los derechos, provenientes de los contr~ 

tos de Arrendamiento Financiero, o de las operaciones -

autorizadas a las Arrendadoras con las personas de las­

que reciban Financiamiento 

IX .-Constituir dep6sitos, a la vista y a plazo, en Institu­

ciones de Crédito y Banco del Extranjero, así corno ad-­

quirir valores aprobados para el efecto por la Cornisi6n 

Nacional de Valores. 

X - Adquirir muebles e inmuebles destinados a sus oficinas, 

y 

XI.- Las demás operaciones an&logas y conexas que, mediante­

reglas de carácter general, autorice la Secretaría de ~ 
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Haciendo y Cr6dito PGblico, oyendo la opini6n de lo Comisi&n 

Nocional Bonccric y de Seguros y del Banco de Mfixico'' . 

"ARTICULO 63.- Por virtud del contrato de Arrendamiento Fi-­

nanciero, la Arrendadora Financiera se obliga a adquirir de­

terminados bienes y a conceder su uso o goce temporal, a plQ 

zo forzoso, a una person~ Fisica o Moral, obligandose fista a 

pagar como contraprestación, que se liquidará en pagos par-­

cialcs, segfin se convenga, una canti<lnd en dir1cro determina­

do o determinable, que cubra el valor de adquisic&n de los­

bienes, las cargas financieras y los dcm5s occcsorios, y a­

adoptar al vencimiento del contrato alguna de las opciones -

terminales a que se refiere esta Ley. 

Al establecer el plazo forzoso a que hace menci6n el párrafo 

anterior deberán tenerse en cuanta las condiciones de liqui­

dfiz de lo Arrendadora Financiera, en función de los plazos -

de los financiamientos que en su caso haya contratado para­

adquirir los bienes. 

Los contratos de Arrendamiento Financiero deben otorgarse -

por escrito o ratificarse ante la fe de Notario Público, -­

Corredor PGblico, o cualquier otro fedntorio público, y po­

dr&n asentarse en el Registro Público de Comercio, sin per­

juicio de hacerlo en otros registros que lao leyes determi­

nen. 

''ARTICULO 64.- La Arrendataria podrá otorgar a la 6rden do -

la Arrendadora Financiera, uno o varios pagarés, según se -

convenga, cuyo importe total corresponda al precio pactado­

por concepto de renta global, siempre que los vencimientos­

no sean posteriores al plazo del Arrendamiento Financiero y 

que se haga constar en tales documentos su procedencia de -

manera que queden suficientemente idcntidicndos. Ln transrn! 
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-sión de estos títulos implica en todo caso el traspaso de-­

la parte correspondiente de los derechos del contrato de - -

Arrendamiento Financiero y demás derechos accesorios en la -

proporción que corresponda. 

La ~uscripci6n y entrega de estos títulos de crédito, no se 

considerará como pago de la contraprestación, ni de sus par­

cialidades. 

ARTICULO 65'.- Al concluir el plazo de vencimiento del contr~ 

to una vez que se hayan cumplido las obligaciones, la Arren­

dataria deberá adoptar alguna de las siguientes opciones - -

terminales 

I - La compra de los bienes a un precio inferior n su va-­

lor de adquisicón, que quedari fijado en el contrato 

En caso de que no se haya fijado, el precio debe ser 

inferior al valor de mercado a la fecha de compra, co~ 

forme a las bases que se establezcan en el contrato. 

II.- A prorrogar el plazo para continuar con el uso o goce­

temporal pagando una renta inferior a los pagos perio­

dicos que venía haciendo, conforme a las bases que se­

establezcan en el contrato y 

III.- A participar con la Arrendadora Financiera en el pre-­

cío de la venta de los bienes a un tercero, en las pr~ 

porciones y t&rminos que se convengan en el contrato. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, mediante reglas 

de caracter general, está facultada para autorizar otras op­

ciones terminales. 

En el contrato podrá convenirse la 0bligación de la Arrenda­

taria de adoptar, de antemano, alguna de las opciones antes­

señaladas, siendo responsable de los daños y per;u~cios en--
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caso de incumplimiento. Lo Arrendadora Financiero no podr&­

oponerse al ejercicio de dicha opci6n. 

Si, en los terninos dt>l contrato, qued.1 la arrendataria fa-­

cultada para adoptar la opción terminal, nl finalizar el pl~ 

zo obligatorio, €sta debPr5 notificar por escrito, a la ---­

Arrendadora Financiera, p0r lo menos con un mes de nnticipa­

ci6n nl vencimiento del contrntc, cu&l de ellas vn adoptar,­

respondiendo de los dofios v perjuicios en caso de omisión 

con independencia de lo que ,;e convenp,i! en el contrato" 

"ARTICULO 66.- En los contrates de Arrendamiento financiero, 

podr& establecerse que lo entrega moteri¡¡l de los bienes sea 

realizada directamente a la Arrendatario por proveedor, fa-­

bricante o constructor, en los fechas previamente convenidas 

debiendo oqufillo entregar constancia del recibo de los bie--

nes o lo Arrendadora Financiera. S:1lvo pacto en contrato,--

el pago del precio del Arrendnmiento Financiero se inicia a 

partir de la firmo del contrato, aunque no se hayo hecho lo­

entrega material t!c los bienes mntcrin de Arrendamiento'' 

En los cosos a que se refiere el p5rrafo anterior, la Arren­

dadora Financiera estar& obligada o entrucar a Jo Arrendata­

ria los documentos necesarios para c¡uc lil misma quede legit! 

macla o fin de rocibirlos directamente" 

"ARTICULO 67 .- Salvo pacto en contrario, la :,rren<!atario quE_ 

da obligncla a conserv~r los bienes en el estndo r¡1H~ pcrrníta­

el uso normal que les corresponda, a dar el mnntc11iraiento 

necesario para ese prop6sito y, consccuentcmcptc, a l1ncer 

por su cuenta las reparaciones que se requieran y n adquirir 

las refacciones e implementos ncce:;~rios. segGn se convenga-

en el contrato. Dicl1ns rcfaccicncs, irnplcnvntos y bienes 

que se adicionan a los que suon materia del Arrendamiento 

Financiero, se considcrnr5n incorpor~dcs a e~ton y, consc-r~ 
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-cuentamente sujetos a los términos del contrato" , 

La Arrendataria deüe servirse de los bienes solamente para-­

el uso convenido, o conforme a la naturaleza y destino de -­

éstos, siendo responsable de los daños que los bienes sufran 

por darles otro uso, o por su culpa o neglieencias, o la de­

sus empleados o terceros" . 

"ARTICULO 68.- La Arrendataria deber& seleccionar al provee-­

dar, fabricante o constructor y autorizar los términos, con­

diciones y especificaciones que se contentan en el pedido u 

origen de compra" 

La firma de la Arrendataria en la orden de compra, signifi­

ca entre otros efectos, su conformidad con los términos, con 

diciones descripciones y especificaciones consignadas en la­

misma. En consecuencia, las Arrendadoras Financieras no 

ser&n responsables de error u omisi6n en la dcscripei6n de -

los bienes que se adquirirán y que ser&n materia del Arrend~ 

miento, no en las especificaciones, términos o condiciones 

que se contengan en el pedido u orde~ de compra" . 

"ARTICULO 69.- Snlvo pacto en contratio, son a riesgo de la­

Arrendataria, 

I Los vicios o defectos ocultos de los bienes que impi-­

dan su uso parcial o total. En ese caso, la Arrendad~ 

ra Financiera transmitirá a la Arrendataria los dere-~ 

ches que como compradora tenga, para que ésta los eje~ 

cite en contra del vendedor, o la legitimará para que 

la Arrendataria en su represcntaci6n ejercite dichos -

derechos. 

II.- La pérdida parcial o total de la cosa, aunque ésta se­

realice por causa de fuerza mayor o caRo fortuito, Y 
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III.- En general, todos los riesgos pdrdidns, robos, destru~ 

ci6n o ¿a~o GUC sufrieren los bict1cs <lados en Arrenda­

miento Financiero. 

Frente a las eventualidades se5nladas, la Arrendatario no -­

queda liberada del pago ~e la contraprestaci6n, debiendo - -

cubrirla en la forma que se h.:!yn convenido en el contr<lto 1
' 

"ARTICULO 70.- En caso de despojo, perturbación o cualquier­

acto de tercero, que afecten el uso o J;cc:c de ]os bienes, la 

pcsesi6n de los mismos o bien ln propicd::id, la Arrendataria 

tiene la oblignci6n de realizar las acciones que corrcspon-­

dan para recuperar los bienes o defender el uso o goce de --

los mismos. Igualmente, estar& obli~a¿a a ejercer les defen 

sas que procedan, cuando medie cualquier neto o rcsoluci5n -

de autoridad que afecten ln posesi5n o lo propiedad de los -

bienes 11 

Cuando ocurra alguna de cstns 0vcntualidadc~, la Arrendata-­

ria debe notificar a la Arrendadora Financiera, a m5s tardar 

nl din siguiente h5bil, de que tcnEn conocimiento de esas -­

eventualidades, siendo responsable de los do~cs y perjuicios 

si l1ubiese ornisi5n. Ln Arrcndndora Finnncicrn, en caso de-

que no se efectGen o no se ejerciten ndecun<l2nentc las acci~ 

nes o defensas, o por convenir así n sus intc~c~cs, po<lr~ -­

ejercitar directamente dicl1a8 ccciones o defensas~ sin pcr-~ 

juicio de las que realice la Arrcndntarin. 

La Arrendadora Financiera cstar5 oblignda o leg~ticnr o ln -

Arrendataria paro que en su reprceentoci6n ejercite dichas 
\ 

acctones o defensas, cuando sea ne cesar i.0 11 

"ARTiCULO 71.- En los contratos de Arrendamiento Finnnciero­

deberl establecerse la obligaci5n de que SP cuente con segu­

ro o garantia que cubra, en los t€rmino~ ~ue se r0nvcngan, -
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por lo menos los riesgos de construcción, transportación, r~ 

cepción e in'stalación, según la naturaleza de los bienes, 

los daños o pérdidas de los propios bienes, con motivo de su 

posesión y uso, así como las responsabilidades civiles y pr~ 

fesionales de cualquier naturaleza susceptible de causarse -

en virtud de la explotación o goce de los propios bienes, -­

cuando se trate de bienes que puedan causar daños a terceros 

en sus personas o en sus propiedades. 

En las pólizas deber& señalarse como primer beneficiario, a 

la Arrendadora Financiera, a fin de que, en primer lugar, 

con el importe de las indemnizaciones se cubran a ésta los -

saldos pendientes del precio convenido, o las responsabilid~ 

des a que queda obligada como propiedad de los bienes. Si -

el importe de los indemnizaciones pagadas, no cubren dichos­

saldos o responsabilidades, la Arrendataria queda obligada -

al pago de los faltantes" . 

"ARTICULO 72.- Las Arrendadoras Financieras podr&n proceder­

ª contratar los seguros a que se reffere el articulo ante~-­

rior, en caso de que habilndose p'ctado en el contrato que­

el seguro deba ser contratado por la Arrendataria, ésta no -

se realizara la contratación respectiva dentro de los 3 días 

siguientes a la celebración del contrato, sin perjuicio de -

que contractualmente esta omisión se considere como causa de 

rescisión. 

Las primas y los gastos del seguro ser&n por cuenta de la -­

Arrendataria" , 

"ARTICULO 73.- Las operaciones a que se refieren las fracci~ 

nes IV y V , del artículo 62 que celebren las Arrendadoras-­

Financieras, se someter&n, en cuanto a sus límites y condi~­

ciones, a las reglas de carácter general, que en caso expida 

el Banco de Mfixico. 
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La Secretaría de llacicndn y Crcdi to Público, oyendo a la 

Ccrnisi6n Nacionul Ilancarin y de Seguros, sc~nl~r5 cuales 

obligaciones continccntes, distintas a las se~aladas en la -

fracci6n VIII del artículo 62, pueden asumir lns Arrendndo-­

ras Finnncieras 11 

"ARTICULO 74 .- La Secrct~rín de Hacienda y Crfdito Público­

fijar5 en cacla cnso lns condiciones, lírnit~s, proporcio11cs y 

requisitoa, p¡1ra que las institucio11es del país o de}· 0xtc-­

rior, puedan invertir en ac<:io11cs dú estas sociedades, que-­

dundo somctid.1s, en cuanto n dicli.Js inver~--:jones y a ln tenen 

cía accionaria, a un régimen enpccial con respecto a las no!_ 

mas que en cstns materias se aplican a las tlc~5s organizaci~ 

nes auxiliares del crédito, La invL~rsiGn nwxicana en todo -

caso tendr5 que ser mnyoritari¡1, y <lcbcrfi rnnntcncr la facul­

tad de determinar el manejo de ln empresn. L~ Secretoria de 

Hacienda y Cr~<lito Público, pnra eat~ fin, tom~r~ en cuenta­

los programas de apoyo finnnciero necesarios parn que la - -

Arrendadora Finnnricra respectivo, renlice lns operaciones a 

que se refieren lns fracciones II n V, inclusive, del artí-­

culo 62" . 

"ARTICULO 75.- Lo Comisi6n Nocionnl Bnn~nrin y <lP Securas -­

estar& facultada paro seílalar las rl&usulas b5c'caa obligat~ 

rias de los co~tratos de Arrcndamic11to Fi112nc5r1·c,, pudiendo­

examinar y, si lo juzga procedente, aprobnr e' 1i1o~ificar los 

modelos de contrato que tengan las Arrendadoras r~ :~.:!!'!cieras". 

"ARTICULO 76.- La Secretaría de Hncien<lo y Cr6dito PGblico,­

de conformidad con lo dispuesto en el artículo 80. frncci6n­

I, de esta Ley fijar& el capital minimo con el que deban co~ 

tar las Arrendadoras Financieras y seílalor6 Pl monto m&ximo­

de los pasivos directos y contingentes que pueden contraer,­

con relaci5n a sus recursos patrimonin]es~ ccn vistas a una 
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adecuada capitalizaci6n tomando en cuenta los usos y costum­

bres bancarias y mercantiles del país y del extranjero, 

El importe de capital pagado y reservas de capital, deberá -

estar invertido en operaciones propias del objeto de estas -

sociedades, así como en los bienes muebles e inmuebles que -

están autorizadas a adquirir. 

No exceder& del 40% del capital pagado y reservas de capital 

el importe de las inversiones en mobiliario y equipo o en 

inmuebles destinados a sus oficinas, más el importe de la 

inversi6n en acciones de sociedades que se organicen exclus! 

vamente para adquirir el dominio y administrar edificios, -­

siempre que en algGn edificio propiedad de la sociedad, ten­

ga establecido o establezca su oficina principal o alguna 

sucursal o agencia ln arrendadora financiera accionista. La 

inversi6n en acciones y los requisitos que deban satisfacer­

las sociedades a que se hace referencia se sujetarán a las -

reglas generales que dicte la Secretaría de Hacienda y Cr&di 

to Público, 

El importe de los gastos de instalación, no podrá exceder -­

del 10% del capital pagado y reservas de capital. La Comi-­

sión Nacional Bancaria y de Seguros podrá aumentar, temporal 

mente y en casos especiales ese porcentaje" 

Artículo 77.- A lns Arrendadoras Financieras les está prohi­

bido 

1 ,- Operar sobre sus propias acciones 

II .- Emitir acciones preferentes o de voto limitado ·; 

I!I,- Celebrar operaciones en virtud de los cuales resulten­

º puedan resultar deudores de la Arrendadora, los Di--
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-rectores Generales o Gerentes Generales, salvo que corres-­

penda a préstamos de carácter laboral, los comisarios propi~ 

Carios o suplentes, esten o nó en funciones, los auditores -

externos de la Arrendadora, o los ascendientes o descendien­

tes en primer grado o conyuges de las personas anteriores. 

La violación de esta fracción se sancionar& conforme a lo --

dispuesto en el artículo 153 bis de esta Ley. 

IV.- Recibir depósitos bancarios de dinero. 

V .- Otorgar fianzas o cauciones. 

VI.- Adquirir bienes, mobiliario o equipo no destinado a sus 

oficinas o a celebrar operaciones propias de su objeto, 

Si por adjudicación o cualquier otra causa adquiriesen­

bienes, que no deban mantener en sus activos deberán -­

proceder a su venta en el plazo de un año si se trata -

de bienes muebles o de dos años, si son inmuebles, - -­

pudiendo la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros pr~ 

rrogar el plazo cuando se dificulte la venta. Si al 

término del plazo o de la prórroga no se han vendido la 

propia Comisión Nacional Bancaria y de Seguros procede~ 

rá a sacarlos a remate, conforme a los términos del - -

artículo 141 de esta Ley, 

Cuando se trate de bienes que las Arrendadoras Financieras -

hayan recuperado, por incumplimiento de las arrendatarias, -

podrán ser dados en Arrendamiento Financiero a terceros, si 

las circunstancias lo permiten. En caso contrario, se proce­

derá en los términos del párrafo anterior. 

VII.-Realizar operaciones de compra-venta de oro, plata y --

divisas. Se cxceptGan las operaciones de divisas, rel~ 
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-cionadas con financiamientos o contratos que se hayan cele­

brado en moneda extranjera, y 

VIII.-Realizar las demás operaciones que no les estén expre­

saaente autorizadas, par la Ley o por la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público" 

"ARTICULO 78.- S6lo las Arrendadoras Financieras, que cuen-­

ten con ccnsesión otorgad~ por la Secretaría de Hacienda y -

Crédito Público, conforme al artículo 47 de esta Ley, podrán 

dedicarse habitualmente a la celebración de los contratos de 

Arrendamiento Financiero a que se refiere el presente capít~ 

lo. 

Las personas físicas o morales que, sin tener consesión, se 

dediquen habitualmente a la celebración de los contratos a -

que se hace alusión en el párrafo anterior, quedarán sujetas 

a la intervención y a las sanciones que se señalan en el ar­

tículo 146 de esta.Ley" . 
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2.4 - PLANEACION FINANCIERA Y FISCAL CON RELACION AL ARREN­

DAMIENTO FINANCIERO. 

Actualmente con motivo de las altas tasas impositivas que-­

gravan los ingresos de las personas físicas que llegan hasta 

el 55% de sus ingresos, con tendencias a ser incrementados -

en el futuro, se requiere indispensablemente llevar a cabo -

una planeación adecuada, utilizando los lineamientos legales 

sobre ingresos de los altos ejecutivos de las empresas y de 

todos aquellos con ingresos elevados generados por el traba~ 

jo bajo la dirección y dependencia de un tercero. (empleado} 

Las ventajas que ofrece el Arrendamiento Financiero en la 

asignación de prestaciones y beneficios al personal de la 

empresa que, por su elevada tasa tributaria, requiere ingre­

sos adicionales excentos de impuestos. El an5lisis que a -­

continuación se hace est5 basado 100% en las disposiciones -

fiscales vigentes, aplicando estrictamente su contenido y -­

sin violar ni infringir el contenido de las Leyes. 

De acuerdo con lo establecido en el artículo 15 del Código -

Fiscal de la federación, en donde se define lo que es el - -

Arrendamiento Financiero y las características que debe te-­

ner el contrato, obtenemos las bases de la planeación busca­

da. Con el objeto de tener a la mano la terminología fiscal 

respectiva, se transcribe el mencionado artículo 15. 

-Arrendamiento Financiero es, el contrato por el cual se - -

otorga el uso o goce temporal de bienes tangibles, siempre -

que se cumpla con los siguientes requisitos : 

I.- "Que se establezca un plazo forzoso que i;ea igual o 

superior al mínimo para deducir la inversión en los té~ 

minos de las dispo'siciones fiscales o cuando el plazo -
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sea menor, se permite a quién recibe el bien, que al término 

del plazo ejerza cualquiera de las siguientes opciones : 

a) Transferir la propiedad del bien objeto del contrato me-­

diante el pago de una cantidad determinada, QUE DEBERA -­

SER INFERIOR AL VALOR DE MERCADO DEL BIEN AL MOMENTO DE -

EJERCER LA OPCION " . 

b) Prorrogar el Contrato por un plazo cierto durante el cual 

los pagos serún por un monto inferior al que se fijó du-­

rante el plazo inicial del contrato. 

c) Obtener parte del precio por la enajenación a un tercero­

del bien objeto del contrato. 

En primer lugar, la fracción I estú permitiendo la deprecia­

ción acelerada de parte del valor del bien, al autorizar que 

el plazo del contrato sea menor al periodo fiscal requerido­

para la depreciación total del bien de acuerdo con las tasas 

máximas autorizadas de depreciación contenidas en los artíc~ 

los 44 y 45 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. Al tener 

un plazo del contrato menor que el plazo de depreciación fi~ 

cal y al considerar una parte del contrato amortizable dura~ 

te su vigencia original, es precisamente por esa parte~ que 

obtenemos, a nivel empresa, una depreciación acelerada. 

En segunda instancia, el inciso c) de la fracción I autoriza 

a vender el bien objeto del contrato a un tercero y que el -

Arrendatario reciba parte del producto. El precio de venta -

deber& ser inferior al valor comercial del bien, de acuerdo­

con lo establecido en el inciso a) de la misma fracción, y­

que en la fracción c) no menciona la cantidad en la que debe 

ser enajenado. En Gltima instancia, se podrran considerar -

el valor en libros del bien, pero, fiscalmente ce convenien-
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-te que sea menor, bajo lo establecido en el inciso a) de la 

fracción I, se nos autoriza de hecho a enajenar el bien con­

pérdida, la cual es deducible para efectos del Impuesto so-­

bre la Renta. 

Si aplicásemos el Arrendamiento Financiero en la planeación­

de los ingresos para los ejecutivos de la Empresa y adquirí! 

semos un automóvil para uso exclusivo del mismo ejecutivo, -

estaríamos dándole prestaciones adicionales a su sueldo y un 

ingreso probablemente fuerte al finalizar el' contrato, basá~ 

donos en las siguientes consideraciones : 

1° Los pagos a la Arrendadora por el Arrendamiento del auto­

móvil son 100% deducibles de impuestos, siguiendo la mee! 

nica establecida en el artículo 48 de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, con la salvedad de lo expuesto en el arti 

culo 66-A del reglamento de la misma Ley, que dice : 

" •.. para efectos del Arrendamiento se podrá efectuar la de-­

ducción de las rentas pagadas en el ejercicio respectivo, 

siempre que se trate de automóviles cuyo precio de venta al 

público, sin incluir el monto que corresponda a los impues-­

tos federales sobre ventas causadas en la adquisición del -­

vehículo, no exceda de la cantidad señalada en la Ley de In­

gresos de la Federación ... " 

"Tratándose de automóviles objeto de los contratos de Arren­

damiento Financiero, la cantidad que se considere como costo 

de adquisición ... sólo podr5 depreciarse hasta por el monto­

que señale la I.ey de Ingresos de la Federación.,." 

2º Durante la vigencia del contrato, el ejecutivo dispone de 

un automóvil sin co~to alguno para él, tanto en su adqui­

sición como en su mantenimiento, ya que ambos corren por 

cuenta de la empresa siendo completamente deducibles para 
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ésta, 

3º Al finelizar el plazo inic~cl fo~zcso ¿el ccctra~o, ia E~ 

presa puede escoger la opci6n e) de ln fracci6n I del ar­

ticulo 15 del C6digo Fiscal de le Fedc~aci6n, y vender al 

mismo cje:.utivo el autcre6vil que ~: hn csc¿c, en una ccn­

tidad deter~~nodQ, que puede ser bnst&ntc bc~c~ 

4° A su vez, el ejecutivo puede vender e~ automGvil a un te~ 

cero en el vclor comercial real del vehículo con lo que -

ter.Crí~ como ccnsecuenc~a del sob~eprec:c, un ingreso - -

fuerte adicional exento de icpucstos scgG~ lo establecido 

en la fracci6n XVII del artículo 77 de la Ley del Impues­

to so~re la nenta. 

5° La Ley del Impuesto sobre la Renta en el art~culo 46 fra~ 

ci5n II determine los requisitos para que lns ir·.ersio-­

nes en cutorn6viles sean lOC~ deducibles establcciando que 
11 Cunr.do se trctc Ce automóviles cuyo fcctor eJ~ce¿n de 9. O 

en los térr.;i.::as del artículo 6º<le )a Ley Gel Impuesto so­

bre Tenencia o Uso de Vehículos, el monto origincl de ln 

inversi6n correspondiente s61o podrg ¿e¿ccirse hasta en -

un 7G~~. 

Complementando lo antes expuesto en la resclcci6n que estn-­

blece reglas generalec y otras disposiciones de car&cter fi~ 

cal pera el año de 1983 publicada en el Diario Oficial del -

31 de Mcrzo de 19e3 en el punto 39 determina qufi autom6viles 

son los que exceden de factor 9.0 y son todos los que tienen 

motor de 8 cilindros a exeepci6n de los autom6viles marca --

"Fairmont" y "Mustang" , 

Concluimos que esto equivale a pensar en un autom6vil de ta­

maño pequeño o medio, o bien optando por aplicar esta modali 

dad a cualquier tipo de'autos sin importar el costo, pudien-
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-do deducir lE [cprcsn de nu Impuesto sobre la Renta hasta-­

el 70% de la Jnvcrsi6n original. 

Para los autom6viles cuya depreciaci6n es parcialmente dedu­

cible y que se hayan ndq11irido a través de Arrendamiento - -

Financiero deber& considerarse lo dispuesto por el artfculo-

66-A del RISR. 

6° Dadas las caractcrfsticos del contrato de Arrendamiento -

Financiero, la Empresa no desembolsa fuertes cantidades -

al inicio de la operaci6n lo que evito que distraiga re-­

cursos inmediatos. 

Para clarificar lo expuesto anteriormente, supancomos la - -

siguiente operoción : 

La Empresa culebra un contrato de Arrendamiento Financiero -

de autom6vilcs por un valor total de $ 2'250,000.00 o cuatro 

afias, para ser asignado a uno de sus altos ejecutivos. La -

tasa utilizadn por ln Arrcncla<lora parn este contrnto es del 

35% ~ La Arrendataria opta, al finnl <lcl plazo ínicinl for­

zoso, vender el autom6vil n un tercero { el ejecutivo en-

$ 1'500,000.00. 

$ 3'500,000.00. 

El valor cot!crcial del nuto~6vi1. es de 

I .- REGISTRO FISCAL DE LA OPJ:HACION PARA L/1 f!.'.''!'.[SJ\. 

-Monto omortizablc (So¡; S/Tabla are ,118): J 'l 25,000.00 

-Monto amortizable 1'125,000.00 

-Gasto anunl por los cuatro primeros a~os: 

1'125,000 

1 1125,000 

.:. 

X 

4 $ 281,250.00 

20% 225,000.00 

506,250.00 

(~mortizacion anual) 

(Dcprcciaci6n anual) 

1 



II.- COSTO DEL CONTRATO PARA LA EMPRESA. 

-Gasto anual por cuatro años (506,250 X 4) 

-Participación en el monto de la enajenación 

(l' 500,000 X 50%) 

GASTO TOTAL EN 4 AÑOS 

-Menos !SR y PTU (52?;) 

GASTO DESPUES DE ISR Y PTU EN 4 AÑOS 

III.- BENEFICIOS PARA EL EJECUTIVO. 

-Utilizaci6n del auto por·cuotro a~os 

(225,000 X 11) 

-Utilidad por Ja venta del auto al final 

del cuarto año (3' 500,000 - 1 '500,000) 

BENEFICIO EXENTO DE IMPUESTOS 

CONCLUSIOl;ES 

92 

2'025,000.00 

( 750,000.00) 

1 1 275,000.00 

-~ºº·º-º­
==gH ... QQQ=QQ 

900,000.00 

1° La Emrreso tiene un cargo a resultados en los cuatro años 

de $ 2 1 025,0CO.OO absolctamcnte deducibles de impuestos. 

2° El costo neto despues de ISR en los cuatro años, es de 

$ 612,000.00 para la Empresa, es decir, tuvo un ahorro de 

impuestos de $ 612,000.00 

3° El beneficio para el ejecutivo, en los cuatro años, es de 

$ 2 1 900,000.00 libres de Impuestos. 

4° El beneficio otorgado al ejecutivo .es mucho 1'más 11 que el 

costo despues de ISR y PTU de la empresa otorgante. 
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5" De no haber hecho este movimiento, la empresa hubiera te­

nido que increcentar el sueldo del ejecutivo en los cua-­

tro años, con lo que a este le hubiera costado un alto -­

porcentaje de ISR y el ].75% de cuotas al IMSS, la empre­

sa, por su parte hubiera tenido que pagar por ese compl~ 

mento, el 5% de cuotas al INFONAVI°T, el, 1% de Impuesto -­

soüre remuneraciones pagadas y el 9.375% de cuotas patro­

nales al IMSS (En Julio de 1986 se modifica a 10.50%). 

6° La deducción por gastos para la empresa, bajo este contr~ 

to, sería de $ 1'275,000.00 en los cuatro años, contra 

una prestación otorgada al ejecutivo de $ 2 1 900,000.00 

Bajo este procedimiento, tanto la empresa como sus ejecuti--

vos, pueden tener grandes beneficios. Una, la primera, de--

ducciones mayores sin carga impositiva por los sueldos no -­

entregados como tales, y los ejecutivos, ingresos no acumul~ 

bles para efecto de impuestos. Es cuestión de planear y - -

plantear un contrato adecuado en donde el manejo de sus da-­

tos arroje mejores números tanto para la empresa como para -

sus ejecutivos. 



C A P I T U L O 3. 

ASPECTOS CONTABLES Y FISCALES DEL ARRENDAMIENTO. 
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3.1 - ARRENDAMIENTO DE ACTIVO FIJO CON OPCION A COMPRA. 

Las cuentas contables mis importantes del sistema, indicando 

los conceptos por las cuales se cargan y abonan, así como la 

interpretación del saldo que representa, teniendo presente -

que todas las demis cuentas son conunes • todas las enpresas. 

Las cuentas indispensables para el funcionamiento del método 

son las siguientes 

- Bienes para Arrendamiento en Tr5nsito. 

- Clientes por Arrendamiento. 

- Ingresos Diferidos por Arrendamiento. 

- Bienes de Arrendamiento. 

- Depósito en garantía. 

- Amortización acumulada por bienes en Arrendamiento, 

- Costo de Arrendamientos. 

Bienes para Arrendamiento en Trinsito, 

SE CARGA 

1.- Por el importe de la factura del proveedor del bieri des­

tinado al Arrendamiento, excluyendo el importe de IVA. 

2.- Y por el importe de recibos, facturas o documcntación--­

comprobatoria por concepto de fletes, acarreos, impues-­

tos y derechos de importación honorarios legales, ~te. 

SE ABONA 

l.- Por el importe total acumulado por concepto de costo de­

adquisición y otros gastos a la fecha de entrega del 

bien al Arrendatario. 
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El saldo de esta cuento es de naturaleza deudora y represen­

ta ol costo total de los bienes en tr&nsito destinados al -­

Arrendamiento. 

Clientes por Arrendamiento. 

SE CARGA 
~~~~-

l.- Por el total d0 rentas pactadas en el contrato de Arren­

damiento, lns cualeo cstnr5n conRtit11idas por capital e­

intereses, valuados a rcr1ta mínima o en su cnso a rentas 

fijas. 

2.- A la terminaci6n del contrato, en su plazo inicial forz~ 

so: por el importe de la opci6n de compro. 

3.- Por las variaciones de las rentas, de contratos de Arreo 

damiento pactados a tasas variables. 

SE ABONA 

1.- Por los pagos de las rentas pactadas, efectuados por los 

clientes. 

2.- Y por el pago del importe de la opción de compra. 

El saldo de esta cuenta es de naturaleza deudora y represen­

ta el importe de las rentas y las opciones de compra pendie~ 

tes de cobro. 

NOTA : Con obj~to de tener un control adecuado, es recomcnd~ 

ble que en el caso de cancclaci6n de contratos y/o de 

errores en el registro de pagos a clientes, se efec-­

túen los movimientos con cargos o abonos en rojo res­

pectivamente, con el propósito de respetar la natura­

leza de la cuenta. 
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Jn~r0sos Diferidos Ot1 r A1·renJa~iento. 

SE CARGA 

l.- Por lo• pagcs de las r0ntns paccndas. 

l.- Por ol totnl de rentas pactados en el contrJto de Arren­

damiento Financiero, lau cuales cstar5n constituidas por 

capital e intereses valuJ<lo.1 n renta mínima o en su caso 

a rentas fijas, 

2.- Y por las variaciones de los rentas, de contratos de - -

Arrcnda~iento pactado~; a tasas variables. 

El saldo Je est~ cuenta es de nnturnlezn acreedora y repre­

senta el importe <le los inire~os por rcitlizar, por conceptos 

de rentas no <levengatlas. 

NOTA : La neta <le clientes es aplicnlile a esta cue~ta. 

Bienes de Arrendamiento 

SE CARGA 

l.- Por el importe del costo total del bien, dado en Arrend~ 

miento, incluvendo otros gastos como: fleLeS, acarreos,­

impuestob y derechos de importaci6n, honorarios legales, 

etc., excluyendo el importe del IVA. 

SE ABONA 

1.- Por el costo total del bien dndo en ArrenJamiento, al -­

momento tlc ej0rccr la npci~~ de compro por parte del - -

Arrendatario, postcri0r n la terminaci5n del contrato --
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en su plazo inicial forzoso. 

2.- O bien, por el costo total del bien dado en Arrendamien4 

to por cancelación de contrato. 

El saldo de esta cuenta es de naturaleza deudora y represen­

ta el costo total del bien que está actualmente arrendado y­

del cual no se ha ejercido el derecho de opción de compra. 

NOTA : En relación al costo total, la inclusión o no, de los 

gastos mencionados, se estará a lo dispuesto a·la po­

lítica contable de la Arrendadora, ya sea que se con­

sideren para efectos del costo, o sean llevados a re­

sultados del ejercicio en el cual ocurran, siendo 

igual la forma de registro en la cuenta contable; 

bienes para Arrendamiento en Transito. 

Depósito en Garantra. 

SE CARGA 

l.- Por el importe total del depósito al finalizar el contr.!!, 

to, por devolución o aplicación a la opción de compra. 

SE ABONA 

l.- Por el importe total de rentas pactadas en el contrato,­

como depósito en garantía. 

El saldo de esta cuenta es de naturaleza acreedora y represe~ 

ta el importe total de los depósitos efectuados por la Arre~ 

dataría, y que a la fecha no han sido aplicados al pago de -

rentas o a la opción de compra. 

Amortización Acumulada por Bienes en Arrendamiento. 

1 
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SE CARGA 

l.- Por el monto total de la amortización contable del costo 

del bien, al momento de haber'ejercido el Arrendatario -

la opción de compra. 

l.- Por las amortizaciones del costo en base a los pagos de­

renta efectuados por el Arrendatario. 

El saldo de esta cuenta es de naturaleza acreedora y repre-­

senta la amortización contable del costo, del bien sujeto al 

Arrendamiento Financiero. 

Costo de Arrendamiento. 

SE CARGA 

l.- Por las amortizaciones de costo en base a los pagos de -

renta efectuados por el Arrendatario. 

SE ABONA 

l.- Por el importe total de la cuenta, por el traspaso a la 

cuenta de pérdidas y ganancias. 

El saldo de esta cuenta es deudora y representa el nanto to­

tal de las amortizaciones del costo de los bienes sujetos al 

Arrendamiento ~inanciero, en función a los pagos <le renta 

efectuados por el Arrendatario. 

NOTA ;Es i~portante verificar que el saldo de esta cuenta -­

sea igual a la de la amortización acumulada por ble-~ 

nee en Arrendamiento, hasta antes de ejercer la op--­

ci6n de compra el Arrendatario, razón por la cual se 



99 

sugiere una revisión periodica de los saldos, eón el fin de­

detectar errores u omisiones de registro. 

Ingresos por Arrendamientos. 

SE GARCA 

l.- Por el importe total de la cuenta, por traspaso a la --­

cuenta de pérdidas y ganancias. 

SE ABONA 

l.- Por el importe total de las rentas devengadas y pagadas, 

constituidas por capital e intereses, dichas rentas ha-­

brin sido ya ajustadas antes de abonarse su importe a -­

esta cuenta. 

2.- Y a la terminación del contrato en su plazo inicial for­

zoso, por el importe de la opción de compra. 

El saldo de esta cuenta es de naturaleza acreedora y repre-­

senta el importe total de ingresos por concepto de rentas y­

opciones de compra. 

Con base en las cuentas contables analizadas anteriormente,­

ª continuaci6n describimos los registros contables de las -­

operaciones que se sucitan al inicio, durnnte el transcurso­

y a la terminación de los contratos de Arrendamiento Finan-­

ciero. 

Los registros contables a efectuar en un contrato de Arrend~ 

miento son los siguientes: 

1) Al momento en que se ha efectuado la aprobación del crédi 

to y se recibe la factura del proveedor o documentación -
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comprobatoria por concepto de otros gastos, como en el caso­

de bienes de importación, se carga a las cuentas "Bienes por 

Arrendamiento en Tr&nsito" e "IVA Acreditable'' , abon&ndose­

a la cuenta de "Proveedores" Normalmente, el periodo de -

revisi6n es a 30 días, variando de acuerdo al monte involu-­

crado o al tipo de bien de que se trate. 

2) Una vez pagadas las facturas del proveedor y las cuentas­

de otro~ gastos, se carga a la cuenta de "Proveedores" y 

se abona a la cuenta <le "Bancos" 

3) Al momento de la firma del contrato por parte del Arrend~ 

Cario, se carga el importe total de las rentas, excluyen­

do la opción de compra, a la cuenta "Clientes por Arrend.!!_ 

miento" , abonándose a la cuenta "Ingresos Diferidos por­

Arrendamiento" 

NOTA : Es importante señalar que el importe total de las re~ 

tas estarán valuadas a renta fija o renta mínima (ex­

cluyendo en ambas la opción de compra), en el supues­

to de contratos pactados a tasas variadas teniéndose­

que ajustar estas cuentas en el periodo fijado. 

4) En el supuesto de los casos, que la Arrendadora erogue 

ciertos gastos como son las primas de seguros, gastos le­

gales de registro del contrato, étc., que generalmente se 

repercuten a la Arrendataria, se cargan a la cuenta de 

"Deudores" y se u bona a "Bancos", cobrnándose en forma B!_ 

parada a las rentas, 

5) Al entregar el bien ul Arrendatario, el importe total ac~ 

mulada, integrado por el costo de adquisición y otros gas 

tos originados por el bien que se encontraba en tránsito, 

se cargu a "Bienes en Arrendamiento" con abono a "Bienes• 
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para Arrendamiento en Trlnsito" , con el objeto.de dejar 

asentado en libros el importe total de los bienes que se en­

cuentran actualmente en Arrendamiento. 

6) En el caso de contratos pactados a tasas variables y que­

hayan sido registrados a renta mínima, se ajustarlo por -

las diferentes existentes, únicamente por las rentas que­

estén comprendidas en el periodo de rev~sión de tasas de­

intereses pactados en contrato, originando el cargo a 

"Clientes por Arrendamiento" 

Diferidos por Arrendamiento" 

con el abono a "ingresos -

NOTA : En la actualidad, en México las Arrendadoras integran 

sus tasas de interés de la siguiente manera : 

a) Tasa de interés de Londres (Libos) 

b) Interés del Banco por el otorgamiento del 

crédito, y 

c) Porcentaje de utilidad pactado ,(varía Pª"" 

ra cada operación). 

TOTAL 

X 

X 

_x_ 

XXX% 

El total será la tasa de interés aplicable al monto de las -

rentas comprendidas dentro del periodo de revisión. 

71 La Arrendadora por política Financiera estipulada en con­

~rato 1 exige al momento del cobro de la primera renta, el 

depósito de una o varias rentas, y el pago total de IVA -

de adquisición, originando el cargo a "bancos" y abonando 

a las siguientes cuentas: por el importe total de la pri­

mera renta n "Clientes por Arrendamiento" , por el impor­

te del dep6sito, a "Depósitos en Garantía" y por el impo!. 
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-te del IVA de adquisición más el IVA correspondiente a la -

primera renta a "IVA por Pagar" . 

NOTA : Por el importe total de las demás rentas y del valor-

de la opción de compra, al momento de su pago se co--

rrera el mismo registro (Estando sujero a lo dispues-, 

to en el punto 6 ) . 

Con respecto a los Depósitos en Garantla, pueden ser aplica­

dos al pago de algunas de las rentas o a la opción de comp~a 

en ambas opciones se realiza el registro siguie~te: cargo a 

"Depósito en Garantía" y abono a "Clientes por Arrendamiento" 

8) Para registrar el ingreso por la primera renta, la arren­

dadora realiza el siguiente registro : 

Carga a "ingresos Diferidos por Arrendamiento" y Abona a "IE. 

gresos por Arrendamientos" , haciéndolo de igual manera por­

el monto total de las rentas estipuladas en contrato. (En 

cuanto a los ingresos no realizados a la fecha, se estará a 

lo dispuesto en el punto 6). 

9) Para registrar el costo de la primera renta, se estará -­

a lo dispuesto a la política contable de la Arrendadora -

de considerar o no, como costo, el importe total de la -­

primera renta, o de no considerarlo se amortizará la par­

te proporcional de este pago; de una u otra forma origi--

na el registro siguiente : Cargo a "Costo de Arrendamie_g 

tos" , con Abono a "Amortización Acumulndo por Ili.,nes en 

Arrendamiento" , haciendo el mismo registro contable por 

el importe total de las amortizaciones de costo, en base 

a las rentas pagadas por el Arrendatario. 

NOTA Mensualmente y de acuerdo con una tablo de amnrtiza-­

ci5n elaborada en base a la duraci6n del contrato, se 
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lleva a cano la amortización contable del costo de adquisi-­

cion del oien objeto del Arrenda~ientc. 

10} En el momento en que el Arrendatario ejerce la opción de 
\ 

compra se registran dos asientos, uno por el costo del -

bien, y otro ~ar el precio de venta de la opción de com­

pra, 

Los asientos contables son los siguientes 

al Para el registro del costo, se carga a las siguientes - -

cuentas; por el importe total de la amortización canta-­

ble del costo del bien, a la "Amortización Acumulada por 

Bienes en Arrer.dcr.iicnto'' , y por ese mismo impo¡-te se ab.Q_ 

nará a la cuenta de 11 Eienes en Arrer.damiento 11 
, cencelán-

dose de esta forma el derecho a la prcpiedad, por porte -

del arrenda¿cr. 

b) Por el precio de venta de lo opción, se carga el importe­

total incluyendo el IVA a la cccnta de "Clientes por ---­

Arrendamiento" , abcnnndose a las ºsiguientes cuentas: por 

el importe total de la opción a compra a "Ingresos por -­

Arrendamientos" , y por el importe del IVA a "IVA por Pa­

gar" , 

Terminando de esta manera los derechos y obligaciones tanto­

del Arrendador, como del Arrendatario, a que estuvieron suj~ 

tos durante la vigencia del contrato de Arrendamiento Finan­

ciero. 

En relación a la presentación en los Estados Financieros, -­

los clientes por Arrendamientos se presentan deducidos por -

los intereses aún no realizados, los cuales se obtienen res­

tando al saldo de la cuenta "Ingresos Diferidos por Arrenda­

miento" , la "Amortización Acumulada por Uienes en Arrenda--
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-aieato" , ~aciando una separación de la parte ;ecuperable a 

corto y a largo plazo. 

Con respecto a la presentación de la cuenta "Bienes en Arren 

daaiento" , generalaente se presenta de la siguiente manera: 

Biene• •• Arren4aaieato 

•ENOS : 

Amortización Acumulada 

por Bienes en Arrenda­

miento 

Costo no Amortizado 

MENOS 

Amortización por apli­

car sobre ingresos Di­

feridos por Arrendamien 

tos. (Deducida por el­

imperte total de la ºE 
ción de compra). 

VALOR RESIDUAL 

$ X 

$ X 

$ X 

$ X 

XXX 

Otra alternativa de presentar esta cuenta en los Est~dos Fi­

nancieros, es por medjo de notas, presentando por un lado el 

valor residual neto y en la nota desglosándolo. 

Con esta forma de presentación, corno se puede observar, se -

elimina el problema de un doble registro de activos en el -­

balance general al tener que presentar por una parte el bien 

propiedad de la Arrendadora y por otra los documentos por --
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ccobrar a su favor. 

Siguiendo el procedimiento anterior, se presenta claramente­

la inversión de la Compañía en bienes rentados, ya que por -

una parte se presentan las rentas y por otra el valor resi-­

dual del ~ismo, bastando sumar estas dos cantidades para ob­

tener dicha inversión. 

En relación a las cuentas; "Depósitos en Garantía" , "ingre­

sos por Arrendamientos" y "Costo de Arrendamientos" , la pri:_ 

mera se clasifica como una cuenta de crédito diferido y las­

dos Últimas, siendo cuentas de resultados, se les da el tra­

tamiento común de todas las Empresas. 

Finalmente, es necesario informar en una nota a loa Estados­

Financieros del ritmo de recuperación del costo de los Arre~ 

damientos y de cualquier otro dato importante que pudiera 

interesar a los inversionistas y público en general. 
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3.2 - SISTE~A DC VE~TAS EX ADO~OS 

rn:cIONANIENTO 

Este sistema de distribuci6n que tiene como base fundamental 

el efectuar operaciones atrov6s de la Comi,i6n de Cr6dito, y 

por lo tanto permitiendo el uso o poseci6n inmediata de los­

bienes, motivo de la operaci6n cubriendo un pago inicial y -

fincando la obligoci6n de cubrir el saldo de pagos parciales 

re6s o menos c6nodos, ha tenido una cxten~i6n constante en -­

todos los ramos de los negocios. 

Las características de permitir la poseción inmediata del -­

bien comprado es donde se finca el auge de este cisterna de -

ventas que como Gnica desventaja para el cliente es el oume~ 

to que sufre el precio de venta por los intereses que se ac~ 

mulan o en otros aunque no se consigna ningún tipo de ínter~ 

ses, iste yo incluye un recargo que permita cubrir los gas-­

tos inherentes a la operaci6n, que ncrmalrncntc son importan­

tes en su cuantía, ya que el costo del artículo generalmente 

antes de lograr ningún cobro, hoy que agracarle gastos como­

los siguientes : Comisiones scbrc Ventas, Coste da la Invee­

tigaci6n del Cridito, Costos A¿ministrativcs pcr Recepci6n -

de Solicitudest Pedidos, Facturaci6n, asr cerno r~~o de im--­

puestos, no importando que se trnto de opcrn~icPCS a cr~dito. 

En este sistema tarnbi~n es muy importante rcrn Ja fijaci6n -

del precio de venta de los artículos, bicnce o servicios, en 

considerar un m&rgcn de utilidad suf icicnte porn el clevado­

porcentaje de cuentas íncobrDbles t que normnJrncntc se preseE_ 

ta en este tipo de operaciones, que desde luego varía en fu~ 

ci6n directa del grado de buena o mala adminietraci6n de la­

emprcsa. 

' 
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Otro elemento que influye negativamente para elevar el pre-~ 

cio de venta en este sistema, es el costo de la cobranza de­

los pagos parciales estipulaGos, que siendo la base medular­

del sistema, requiere una atención manifiesta y por lo tanto 

dicho costo puede elevarse considerablemente, 

Existen varias modalidades dentro de este sistema, por lo -­

que se refiere a fijar el pago inicial o anticipo o enganche 

¡te., ya que de acuerdo a ln política financiera y de opera­

ción de cada Empresa se determinar& la conveniencia de que -

se aplique, un porcentaja sobre el precio de venta o una can 

tidad fija que pueda ser en cierto modo igual al importe de 

las comisiones sobre venta, o también puede considerarse la­

necesidad de no pedir p&go incial, ya sea que por incremen-­

tar un volGmen mayor de venta, o por tratarse de clientes ya 

conocidos y selectos. 

Ser& tambiln muy importante el ramo, o giro de la empresa, -

ya que de tratarse de bienes inmuebles, o muebles pero de un 

precio de importancia, se hace indispensable un anticipo o -

pago inicial de consideración, pero respetando lo que marca­

la Ley del Impuesto sobre la Renta, para considerar una ope­

ración como venta en abonos, o a plazos. 

En este sistema generalmente las operaciones, son perfeccio­

nadas mediante contratos de compra-venta, con reserva de do­

minio para el vendedor, en tanto no se le liquiden los pagos 

pactados, se rcfuerzn normalmente con pagarés a vencimientos 

sucesivos, que siempre plantea la situación de que el incum­

plimiento de uno de ellos dará por vencida la operación, y­

quedando a juicio de la Compañ1a Vendadora, a aceptar ln de­

volución del bien con el cual se rescinde el contrato, que-­

dando los pagos efectuados como compensación por renta y da­

ños a la misma, es decir toda venta de este tipo se conside-
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-ra que tiene el c~~~ct~r de suspensiva, no ndquiriendo la -

propiedad del bien mientras no liquide totalmente el prccio­

en la forma estipulad&, y por lo tanto carece de facultad de 

vender, arrendar. ernpcfiar o de cualquier otro modo, disponer 

del indicado objeto o bien, 

Siendo muy característico en este sistema que el compre<lor,­

por la facilidad de a~Guiri·r los bienes, nb medite ampliamen 

te la verdadera necesidad del mismo, trae como consecuencia­

un mayor porcentaje de devoluciones que cuando las operacio­

nes se realizan al contado, por lo tonto es necesaric hasta­

donde sea posible, seleccionar los bienes a distribuir cuan­

do se pretende instalar este tipo de sistema de ventan, bus­

cando los que por su naturaleza soporten, o no se vean muy -

afectadas por la posible devoluci6n del comprador. 

Otra característica del sistema de ventas en obonos, es que­

el comprador busca siempre preteztos o disculpas paro no reA 

lizar n tiempo sus pn~os parciales, y generalmente trata de­

encontrarlos en la naturaleza, funcionalidad, utilidad, o ~­

durnci6n del bien, materia del ccntrato, por lo cuol es nec~ 

serio complementar la selccci6n del bien a distribuir con -­

esta otra cnrncterísticn' 

Asimismo es necesario tener muy presento, que ~i:l,cr5 contar­

se con un eficiente departcmcnto de servicio, s1 no los bie­

nes distribuidos y las condiciones de venta, üstirulan una -

garantía de los mismos. Considerando que la base de este --

sistema, es otorgar cr5<litos a los ccrnprodores, se hace in-­

dispensable estoblcccr, políticas crediticios, pora la acep­

tación de éstes. 

Una vez perfeccionada lo opcraci6n, empieza realmente la --­

principal funci6n de este sistema, que es lograr la completa 
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recuperación de los créditos, dicha actividad, puede desig-­

narse como departamento de cobranzco y tendri qce ser lo m&s 

perfecto posible, ya que en este tir-o de operaciones lo que 

interesa, es el peso cobrado y muy relativamente el peso ve~ 

dido. 

Existen también varias formas de pactar los cobros o pagos-­

parciales, tales co~o elegir al cliente, los efectGe en las­

oficinas o lugares específicos que ee~ole la vendedora, pa-­

gos por correo, pagos a visita de un empleado de la Compañía 

o de tipo combinado con beneficios de descuento o cargo por 

incumplimiento de lo estipulado, tembi5n puede convenirse en 

utilizar los servicios b~ncnrios, al desigr.nrsele una cuenta 

en que deposite sus pegos. 

Cualquiera que sea la forma que se convenga, ser& necesario, 

un absoluto y eotricto control del cumplimiento de loe pagos­

parciales, integr&ndose una verdadera gerencia de cobros que 

controle los incumplimientos, asr como todo tipo de proble­

mas que puedan presentarse, por fnllás originadas por el pe~ 

sonal encargado de realizar los cebras, o por inconformida-­

des, o incumplimientos imputables al cliente. 

Cuanto la lctor de vigilancia en la recupera-

ción de los créditos, el % de incobrabilidad ser& menos im~­

portante y censecuentemente repercutir& en los buenos resul­

tados de la compcñía. 

Como en todo sistema de ventas, existen y existir&n operaci~ 

nes que requieran la intervención legal para hacer efectivos 

las condiciones pactadas; sin embargo en el sistema de ven-­

tas en abonos, se hace indispensable el suponer y contar en­

la organización con un departamento o actividad de cobros -­

difíciles y legales, en vista de que conceder cr&dito supone 
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haber investigado de acuerdo a la política crediticia de la­

Compañía, o en cada uno de los clientes siempre surgirán co~ 

flictos por incumplimiento de lo pactado. 

NECESIDADES COMERCIALES 

El sistema de ventas en abonos, conjuntamente con las demás­

formas de operación a crédito, han fomentado de una manera -

innegable, el desarrollo económico actual. 

El obtener de inmediato el bien deseado, la facilidad para -

cumplir los requisitos crediticios y la comodidad de los pa­

gos parciales, elevan el número de los potenciales comprado­

res y amplían a toda clase de bienes, los giros de las Comp! 

ñías, existen empresas de diferentes características, tanto­

por sus volúmenes de operaci6n, como por los giros o ramos -

que abarcan. 

Existen Empresas que por conveniencia de expansión o por pr~ 

sión de la competencia¡ de su tradicional política de ventas 

de contado, han cambiado completándose con operaciones de -­

crédito, aunque no siempre en base al sistema de ventas en -

abonos, ya que bien puede ser a crédito, a corto plazo o ta~ 

jeta de crédito. Por lo tanto podemos considerar que el fu~ 

cionamiento del sistema de ventas en abonos para los efectos 

fiscales, es potestativo a las Empresas, ya que estas, consi 

derarán las ventajas y desventajas que les ocasionará el im­

plantar dicho sistema. 

El mejor desarrollo del sistema ventas en abonos, se ha pre­

sentado en las empresas que han reunido las siguientes candi 

ciones : 

I .- UNA CORRECTA PLANEACION FINANCIERA. 
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II - ADECUADA SELECCLON DEL SISIE~A DE PRO~OCION, EN FUN--­

ClON DE LAS CARACTERISTICAS DE LOS BIENES A DISTRIBUIR. 

111.- CAPACITAC!O~ DEL PERSO~AL IDOXEO AL SISTEMA. 

I.- La planeaci6n financiera, deber5 soportar todo el finan­

ciamiento del rielo r1atural de ventas, con los mGltiples 

riesgos inherentes de la venta a muchos clientes. 

II.-La Selecci6n del sistema de pro~oci6n, variar~ en fun--­

ci6n de las caracterrsticas de loe bienes a distribuir. 

Citar& algunos ejemplos pr&cticos 

a) Si se trata <le 1:asns 5 terrenos, 1>uede instalarse una --­

oficina de ventas en el fraccionamiento, y atender a los­

compradores, q11e neccsariunent0 acudir5l1 a dicl1as ofici-­

nas a eonocer las condiciones de v~ntas y los servicios -

que podrán disfrutar con la compra, las demostracio: . ., o 

explicaciones las l1arfin agentc 1; previamente instru!dos. 

b) Tratindose de artfculos para el hogar o similares, puede­

optarsc por la cxhibici6n y demostraci6n en los locales -

de la Compaílfa, complementando con una adecuada publicí-­

dad, por los diferentes medios que se conocen y lograr -­

crear imagen en el pGblico, o bien por medio de demostra­

ciones directas en la casa del cliente, si el volGmen Y -

tama~o del artículo lo permite, o por medio de catilogos­

que contengan todas Jos especificnciones, fotografías, -­

dibujos, etc., de los artículos. 

Este medía, es el mas adcc,,ado para logr<lr grandes volGmenes 

de ventas, pues al teI1er co11tncto directo con el cliente, y­

en stJ medio se elimi11an frenos a la venta. 
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III.- Capacitaci6n del prcsonal iJ6neo al si•tema, pu~de se­

ñalarse como el elemento m5s importante de una organi­

zaci6n a su personnl, por lo tanto una correcta capac! 

taci6n garantizo en buen grado el &xito. En este sis­

tema dicha capncitaci6n debe proyectarse, principalmen 

te en aGuellas funciones o actividades productivas, -­

que por lo general se realizan en la calle, concreta-­

mente el personal de ventas, investigadores de cr~dito 

y personal de cobranzas, tanto normal como difícil. 

ASPECTOS FISCALES 

Sociedades Mercantiles. 

Ingresos - Las Empresas que deseen acogerse al tratamiento­

fiscal de las ventas en abonos deben reunir los­

requisitos que señala el Artículo 14 del C.F.F., 

el que a continuación transcribi~o~. 

Artículo 14 C.F.F. 

"Se entiende que se cfectGan enajenaciones a plazo con pago­

diferido o en parcialidades, cuando el plazo exceda de doce 

meses y se difiera m5s de la mitad del precio para despu•s­

del sexto mes. 

Trat&ndose de enajenaciones que se efectGen con cliente~ que 

sean pGblico en general, bastar& que se difiera m5s del 35%­

del precio par~ dcspuG3 del sexto mes paro poder considerar­

las como enajenaciones n pl·1zo con pago diferid~ o 1!r1 parci~ 

lidodcs, siempre que el plnzo exceda de doce meses, 110 se -­

considcrar5n enajenaciones nl pGblico en gener~l cuando en­

ln documentaci6n comprobatoria se traslade en formo expreso-
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o por separado el Impuesto al Valor Agregado. 

Efectuando un análisis de los conceptos que menciona este a~ 

tículo, diríamos 

a)Ventas a plazo mayor de doce meses.- Las ventas que se re~ 

licen se pacten a un periodo de liquidaci6n mayor ~e doce­

mescs, los cuales se empezar5n a contar a partir de la fe­

cha de emisi6n de la documentaci6n que ~mpara la venta 

(Contrato de Compra-Venta, Factura, etc.). 

b)Diferir mas del 50% del precio para después del sexto mes, 

Cumplidos los requisitos del punto anterior, adicionalmen­

te los importes por cobrar que se pacten en los primeros ·· 

seis meses no deben ser superiores al 50% del precio o del 

65% si es cliente de los llamados público en general, 

c) Enajenaciones a público en general,- Se considera público 

en general aquel cliente que es consumidor final <lec pro­

ductor o servicio, por lo tanto, al incluir el I.V.A., 

dentro del precio, no le afecta ya que por ser Último con 

sumidor no tendrá que acreditar este impuesto. 

Acumulaci6n de Ingresos. 

El sistema de acumulaci6n de ingresos producto de ventas que 

reunan los requisitos para ser considerados como·ventas a -­

plazos, lo indica el artículo 16 de la LISR, y que a la le-­

era dice : 

Art. 16 LISR.- "los contribuyentes que realicen enajenacio-­

nes a plazo en los tGrminos del C6digo Fiscal de la Federa-­

ci6n, o que obten~an ingresos provenientes de contratos de -

Arrendamiento Finoncicro, podr&n optar por acumular el total­

del precio pactado como ingreso obtenido en el ejercicio, o-
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bien considerar como ingreso acumulable el que·efectívamen­

te les hubiera sido pagado durante el mismo. 

Cuando el contribuyente enajene documentos pendientes de co­

bro provenientes de contratos de Arrendamiento Financiero o­

de enajenaciones a plazo o cunndo los de en pagos a los so-­

cios con motivo de liquidaci6n o reducci5n de capitaf, debe~ 

rá considerar como ingreso acumulable en ei ejercicio en que 

esto suceda, la cantidad pendiente de cobrar. 

El contribuyente que desee cambiar su opción deberá present­

ar aviso ante las autoridades fiscales. Trat5ndose del segu~ 

do y posteriores cambios deberán transcurrir cuando menos -­

cinco años desde el último cambio para que éste se pueda 

efectuar con la simple presentación de un aviso; cuando el­

cambio se quiera realizar antes de que transcurran los cinco 

años se deberá cumplir con los requisitos y condiciones que­

establezca el Reglamento de esta Ley. 

En el caso de incumplimiento de contratos de Arrendamiento 

Financiero o de contratos de enajenación de bienes a plazo,­

cuando el Arrendador o el enajenante, según el caso, recupe­

ren el bien deberán acumular como ingreso, las cantidades -­

recibidas del Arrendatario o comprador, deduciendo las que -

le hubiere devuelto conforme al contrato respectivo, así co­

mo las que hubiera acumulado con anterioridad excluido al -­

costo que les correspondio" . 

Como podrá observar, el contribuyente que efectúe ventas en­

abonos, podrá considerar como ingreso acumulable del ejerci­

cio, el total de las ventas realizadas, o bien, lo que efec­

tivamente hubiera percibido producto de estas ventas. 

En el caso de que el contribuyente opte por acumular los i~ 

gresos que efectivamente perciba, el artículo 10 del RISR -
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indica las reglas a que ¿eben sujetarse las cuales a conti-­

nuacién se mencionen 

I.- Calcularán la proporcién que represente el costo de los­

bienes cnajenaGos a plczc o de los que sean objeto de -­

contratos de Arrendamiento Financiero, respecto del pre­

cio total de dichos bienes o del monto de la contrapres­

tación, según se trate. 

II.-Considerarán como ingreses del ejercicio las cantidades 

que efectivamente hubieren obtenido durante el mismo, -­

provenientes de las enajenaciones a plazo o de los con-­

tratos de Arrendamiento Financiero, celebrados en ese --

ejercicio y en les cnteriores. 

III-Deducirán de dichos inErescs el costo que proporcional-­

mente les corresponda, confcrrec a ln fracci6n I de estc­

artículo. 

IV.-En el ceso de que no sé ottuvie'a el pago del total del­

precio del mento de la contrapre¿tación ni la recupera-­

ción del bien, se pcdrn deducir le parte del costo a~n -

no deducida cuando prescriba la acción de cobro o antes­

si fuera notoria la imposibilidad práctica para obtener­

el pago. 

Considerando que el contribuyente reúne los requisitos men-­

cionados anteriormente, para que las ventas que realice pue­

dan tener el tratamiento de ventas en abonos, y que a su vez 

opta por acumular como ingreso el que efectívamente hubiera­

percibido, pero anteriormente ha considerado como ingreso -­

acumulable las ventas realizadas, para poder efectuar el ca~ 

bio de opción, deberá presentar el aviso correspondiente 

ante la S.l!.C.P., en las formas que al efecto se publiquen -

(HISR-19), ahora bien, ~onsiderando que ya efectuó el cambio 
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de opci5n, pero nucvnccntc desea considerar corno ingreso ac~ 

tiulable el total de las ventas, y a su vez no han transcurri_ 

do mis de cinco añcs de que solicit6 la anterior opci6n, el 

artículo 11 del RlSR señala el procedimiento a seguir para -

poder catibiar de opción. 

"Art. 11 RlSR para los efpr,tos de lo dispuesto en el tercer -

p&rrafo del artículo 16 de la ley, el contfibuvente podr5 -­

cambiar la opción a que se refiere dicho p&rrafo por una so­

la vez antes de que transcurran cinco años como mínimo desde 

el Gltimo cambio, siempre que presente aviso y se encuentre­

en cualquiera de los siguientes supuestos 

I.- Cuando fusione a otra sociedad. 

11.- Cuando los socios enajenen acciones o partes sociales -

que representan cuando menos un 25% del capital social­

del contribuyente. 

111.-Cuando reuninendo los requisitos de sociedad controlada 

la controladora ejercite la opci6P. a que se refiere el­

articulo 57-A de la Ley o bien cuando se incorpore como 

sociedad controlada en los términos de los artículos --

57-1 y 57-J de dicha Ley.". 

Costo de Ventas. 

Una de las deducciones autorizadas a que tienen derecho las­

Sociedades M&rcantiles, es el costo, segGn lo señala el art! 

culo 22 fracción 11 de la LlSR. 

Por lo que respecta a las Empresas que hayan optado por el -

sistema de ventas en abonos, la propin LlSR, indicn en su 

articulo 30 el procedimiento de aplicaci6n de costo a los 

ingresos que efectíva~cnte hubiera percibido en el ejercicio. 
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Con el fin de tener un panorana más amplio, a continuaci6n -

transcribo dicho artículo 

Artículo 30 LISR, 

Al t~rmino del ejercicio fiscal calcularán el porciento 

que represente el costo. de los bienes enajenados a pla­

zos o sujetos a contrato de Arrcndaciento Financiero, -

durante el mismo, dividiendo dicho costo entre el pre-­

cio total de dichas enajenaciones. 

II.- Deducir5n de las cantidades que efectívamente hubieran­

cobrado durante el ejercicio proveniente de enajenacio­

nes a plazos o de los contratos de Arrendamiento Finan­

ciero, celebrados en dicho ejercicio y en los anterio-­

res, el costo que les corresponda, segGn el ejercicio -

en que se hubiera celebrado la enajenaci6n o el contra-· 

to de Arrendamiento Financiero. 

Este costo sera la cantidad que resulte de aplicar el por--

ciento a que se refiere la f racci6n I de éste artículo a los 

pagos que efectívamente hubiera cobrado, por concepto de en~ 

jenaci6n a plazos o por contratos de Arrendamiento Financie­

ro, efectuados en dicho ejercicio. 

III.-En caso de que no se obtuviera la cantidad del total de 

los pagos ni la recuperación del bien, se podrá deducir 

cuando transcurra el plazo de prescripci6n del bien o -

antes si fuera notoria la imposibilidad práctica de co­

bro, las cantidades que resulten de aplicar al saldo 

del deudor el porciento a que se refiere la fracción I 

de este artículo, correspondiente al ejercicio en que -

se hubiera realizado la enajenaci6n que les dió origen. 

En el caso de incumplimiento de contratos de bienes enajena­

dos a plazos cuando el enajenante recupera el bien, lo - - -
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incluir& nuevamente en el inventario al precio original del­

costo, <leducien¿o Gnicarncnte el dernfirito real que haya sufr! 

do o aumentando el vnlor de las mejoras en su caso. 

Dentro de los conceptos que menciona este artículo, es irnpo! 

tante resaltar, el de imposibilidad prictica de cobro y el -

de prescripci6n, mismos que a contint1aci5n se definen 

Imposibilidad prictica de cobro.- Se encuantra reglamentado­

en el artrculo 25 del RISR, el cual señala que "Se considera 

que existe notoria imposibilidad prfictica de cobro, entre -­

otros, a los siguientes casos 

"I. -

II.-

Cuando el deudor no tenga bienes embargables. 

Cuando el deudor haya fallecido o desaparecido sin 

dejar bienes a su nombre. 

III.- Cuando se trate de cr&dito cuya suerte principal al -

día de su vencimiento no exceda del equivalente a 60 

veces el salario mínimo general de la zona económica­

correspond iente al Distrito Federal y no se hubiera -

logrado el cobro dentro de los dos años siguientes de 

su vencimiento. 

IV , Cuando se compruebe que el deudor ha sido declarado -

en quiebra, concurso o en suspensión de ovr,os. En el 

primer supuesto, debe existir sentencia que declare 

concluida la quiebra por pago eoncursal o por falta -

de activo. 

En el caso señalado en la fracción III, la deducción proced~ 

r& en el ejercicio en el que se cumpla el plazo a que la mi~ 

ma se refiere. 

En todos los casos, el saldo de cada cuenta c0nsidcrada corno 
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crédito incobrable deberá quedar registrado en co~tabilidad -

con "Importe de un peso" , por un plazo mínimo de cinco años 

y conservarse ln docurnentaci6n que decuestre el origen del -

crédito" 

Plazo de prescripción.- Considerando que este precepto se -

puede presentar de diferentes maneras, dependiendo de lama­

teria que genere la obligaci6n, únicacente indicando el mar­

co legal que lo rige : 

a) Código de Comercio Art'1038 a 1048 

b) CÓdi¡;o Civil Art. 1135 a lleO 

c) Ley de Títulos y operaciones de crédito Art. 150 a 169. 

A su vez la propia LISR en su artículo 24 Fracción XV, indi­

ca que sólo serán partidas deducibles, las compres cuyo cos­

to de adquisición declarado corresponda al de mercc<lo. Cuan. 

do exceda del precio de mercado no será deducible al exceden 

te. 

Ahora bien, en el caso de que se derivasen pérdidas en la -­

enajenación de bienes cuyo costo de adquisición no correspon 

da al de mercado en el momento en que se adquirieron dichos­

bienes, esta pérdida que se sufra, se considerará corno parti 

da no deducible, tal como lo señala el artículo 25 fracción­

Xll de la LISR. 

Asimismo la SHCP podrá determinar presuntivamente el precio­

en que los contribuyentes adquieran o enajenen bienes, así -

como el monto de la contraprestación en el caso de operacio­

nes distintas de enajenación, en los siguientes casos : 

I,- Cuando las operaciones de que se trate se pacten a menos 

del precio de mercado o el costo de adquisición sea ma--
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-yor que dicho precio. 

II Cuando ln cnnjcnnci6n de los bienes se rcnlicc al cos­

to o a menos del costo, salvo que el contribuyente co~ 

pruebe que la enojcnnci6n se hizo nl precio de mercado 

en la fecha de lo opcroci6n, o que los bienes sufrie-­

ron dcm€rito o cxif;ticron circunstancins que detcrrnin~ 

ron la rieccsidcd de efectuar la cc~j~naciGn en estos -

condiciones. 

III.- Cuando se trate de operaciones de imporcuci6n o expor­

tación, o en general se trate ¿e pagos nl extranjero. 

IV.- Cuando se trate de operaciones celebradas entre empre­

sas residentes en el país, si unn de ell~~ posee inte­

rés en los negocios o bienes de la otrn, o bien si - -

existen intereses comunes entre ambas o inclusive cua~ 

do una tercera empresa tiene interés en los negocios o 

bienes de aquellas. 

Por lo tanto es importante, tener en consi<lcrnci6n estos ca~ 

ceptos, al momento de celebrar alguna operaci6n, ya sen de -

compra o de venta. 

A su vez, la propia LISR nos menciona en su artfculo 58, - -

cono cbligccicnes de los contribuycntcn y qec se rc!ecionan­

con el costo, a las siguientes 

l.- Valuar sus inventarios por cualquiera de los eicvi~ntcs­

metodos : 

a) Costos identificados, 

b) Costos pro~edios, 

e) Primeras entradas, princras salidas, 

d) Ultimas entradas primeras salidnd, 

e) Detallista. 
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Los contribuyentes que lleven el n6todo de detallistas, la -

podrin cambiar con cualquiera de les otros métodos indicados. 

Por lo que respecta a la determinaci6n del costo según el 

procedimiento de control de inventaries que se adapte, el 

art. 36 de la LISR, señala el mecanismo a seguir, esto es 

I - Cuando lleven el procedimiento de control de inventarios 

perpetuos, el costo se obtendríi de los registros conta­

bles, sin necesidad de comparar los inventarios inicial 

y final. Lo dispuesto en esta frecci6n no libera del -

cumplimiento de la obligaci6n establecida en el artícu­

lo 58 fracci6n VII de esta Ley. 

II.- Cuando lleven el procedimiento de control de inventa--­

rios pormenorizado o analítico, se considcca <'l ces to de. 

la mercancía ; 

a) Que formen parte del inventario inicial del ejercicio. 

b) Las que estén en proceso de producción al inicio del eje~ 

cicio. 

c) Las adquiridas o producidas durante el ejercicio. 

d) Las que estén en proceso de producción al término del --­

ejercicio. 

e) Las que formen parte del inventario final del ejercicio. 

El costo deducible ser& el que resulte de sumar las canti 

dades que correspondan conforme a los incisos n), b) Y -

e) de esta fracción y restlndole al resultado las cantid~ 

des que correspondan conforme a los incisos d) y e) de la 

misma. 
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111.- Cuon¿o ecplecn el nótodo ¿e dctnllistas para la valuo­

ci6n de St!S i~vc~cnrios, pcrn cnlculnr el costo deduci 

ble prccctlcr5n <le le 5iusicntc forc~ : 

a) Vnlunr5n lns e~istc~~i~s nl inicio del ejercicio a precio 

de cnaj c1:ilc iúr.. 

b) Deterrnincrfin el icportc <le las a<lquisicinncs de mcrcon--­

cías en el ejercicio, 

c) Voluar5n las existencias a lo terminaci6n del ejercicio -

a precio de enajenación. 

d) Aplicarán n l~ cantidad obtcniCn conforme nl inciso a)-

de esta fracci6n, el porcicnto o los porcientos de utili~ 

dad bruto con el que opera el rcntribuycnte en el ejerci­

cio. 

e) A la cantidad obtenida en los tórminos del inciso e) de -

esta fracción, se aplicar& el por ciento o los por cien-­

tos de utilidad bruta con el que opera el contribuyente -

en el ejercicio. 

El costo deducible serl la cantidad que se obtcnca de restar 

a la suma de los resultados de los incisos a), b) y e) de -­

esta fracción, los correspondientes obtenidos conforme a los 

incisos c) y d) de lo misma. 

IV.- Cuando lleven el procedimiento de control de inventa~-­

rios de mercancías federales pcdr5n dejar de determinar 

el costo de las mercancías que enajenen y, en este caso 

deducirán en el ejercicio en que se efectúen, el impor­

te de la compra de mercancías y los gastos corrcspon--­

dientes a las mismas; cuando opten pcr determinar el -­

costo, dcber5n hacerlo conforme a la fracción 11 de es-
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-te artículo, practicando recuentos fieicos de existencias. 

Ahcra b~e~, e! nrt!culo 60, de la LISR indice ~uc cuando un­

contriburcnte deEee canbin~ su ~5tc¿o de vclucci5n de inven­

tarios, s6lo lo podrfi vcricr si cumple con los requisitos -­

del reglc~cnto, los cuales se se~alan en el artículo 65 del-

RISR. 

Por lo que resrecta a los sistemas de control de inventarios 

los contribuyentes ~ue hubieran declarado en su Gltima decl~ 

raci&n presentada ingresos acumulables que excedan de 100 -­

millones de peses, deberin llevar el sistema de control de -

inventarios perpetuos cen excepci&n de aGuellos contribuyen­

tes GUe utilicen el m~todo de valuaci&n de detallistas. Si­

el contribuyente declaró ingresos acumulables in~eriores a -

100 millones de reses, podri llevar el sistema de control de 

inventarien pcrmencriz&dc~, n su vez, si sus ingresos decla­

rados fueron hasta 10 millones, podr& llevar el sistema de -

control de inventarios de ~erc~r.cías.gcneralcs. 

Estos conceptos se encuentran relga~entados en el Art. 61 -­

del RISR. 

Pagos Provisionclea, 

Las seciedades mercantiles que adopten el sistema de ventas­

en abonos efectuarán pagos provisionales a cuenta del impue~ 

to del ejercicio, en el plazo y aplicando el procedimiento -

que indica el Art, 12 de la LISR, para lo cual considerar&n­

como ingresos obtenidos, aquellos que efectivamente hubieren 

percibido producto de las ventas que hayan reunido los requl 

sitos para ser consideradas en abonos, sumcndo tnmbiin aque­

llos ingresos por ventas normales. 
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"Articulo l~ .- Los contribuvcntcs efectuar5n dos pagos provi 

sionale~; cuatrinestral~s y un trimestr~l a cuenta del impuesto 

del ejercicio, a mis tardar el dia 15 de Jos meses 5°, 9º, -

12º de su ejercicio, respectivamente, conforme a las bascs­

que a continuaci5n se se~alan : 

l.- Se restar& a la utilidad fiscal corres~ondiente al ejer-

'cicio inmediato anterior, la deducci6n adicional establ~ 

cida en el artículo 51 de esta Ley y los ingresos por -­

dividendos o utilidades percibidos durante el mismo pe-­

riodo, el resultado que se obtenga se dividirá entre la 

cantidad que resulte de restar a los ingresos totales 

obtenidos, los dividendos o utilidades percibidos, en el 

citado ejercicio. 

Para obtener el factor a que se refierp el p&rrafo anterior­

se considerará la utilidad fiscal del último ejercicio de -­

doce meses, salvo que se trate del segundo ejercicio fiscal, 

en el que se considerará la utilidad fiscal del primero. 

II.- Del total de ingresos obtenidos hasta el Último día de 

los meses 4°, 8º, 11°, del ejercicio, se restar&n los 

ingresos por dividendos o utilidades obtenidos durante­

el mismo periodo, aplicando el factor que se obtenga -­

conforme a la fracción anterior. 

III.-La cantidad obtenida en los términos de la fracción que 

antecede se dividir5 entre cuatro, ocho u once, segGn -

se trate del primero, del segundo o del tercer pago pr~ 

visiona! y la cantidad osl obtenida se multiplicar5 por 

doce. 

IV.- Se restar&n de los inRrcsos por dividendos a utilidades 

obtenidas hasta el G!timo d!a de los meses 4', 8º, 11º, 
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del ejercicio, los dividendos o utilidades que se hubieran -

pagado en el mismo periodo, e=cepto los conceptos comprendi­

dos en las fracciones IV, v, VI y VII del artículo 12G de -­

esta Ley; la cantidad obtenida se sumerfi o se restar& segGn­

sea el caso, a la que resulte conforme a la fracción ante~-­

rior y el resultado ser& la utilidad fiscal o la pérdida fi~ 

cal proporcional del ejercicio. 

V .- El primer pago provisional ser& igual a la tercera par­

te del impuesto que resulte de aplicar la tarifa del -­

artículo 13 de esta Ley, a la utilidad fiscal proporciQ 

nal del ejercicio a que se refiere la fracción que ant~ 

cede. 

VI,- El segundo pago provisional ser& igual a las dos terce­

ras partes del impuesto que resulte de aplicar la tari­

fa del artículo 13 de esta Ley, a la utilidad fiscal --· 

proporcional del ejercicio a que se refiere la.fracción 

IV de este artículo, acreditando el importe del primer­

pago provisional. 

VII.-El tercer pago provicional sera la cantidad que resulte 

de aplicar la tarifa del artículo 13 de esta Ley a la -

utilidad fiscal proporcional del ejercicio a que se re­

fiere la fracción IV de este artículo, acreditando el -

importe de los dos pagos provisionales anteriores. 

En el caso del ejercicio de iniciación de pperaciones, exep­

to en los supuestos a que se refiere el artículo 161 de esta 

Ley, así como trat5ndose del ejercicio inmediato siguiente -

cuando aquél sea irregular, los pagos provisionales estable­

cidos en este artículo ser&n el 42% de los ingresos por divi 

dendos que se obtengan durante el periodo al cual correspon­

da el pago provisional de que se trate. 
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El monto de los paces provisionales, se podr& disminuir en -

los cnsos y cu~plie11¿0 los requisitas que scfialn el Rcglamc~ 

to de esta Ley. 

No se harán r~Gos provisíonnlcs en los casos en que In pér<li_ 

da fiscal njusto<lo, sin considerar ln dcducci6n por dividen­

dos distribuidos correspondiente al ejercicio anterior o --­

cuando ln p~rdida fiGcal ajustacln, sin considerar la dc<luc-­

ci6n por dividendos distribuidos pendiente de disminuir de -

ejercicios anteriores, exceda al monto dQ la utilidad fiscal 

proporcional del ejercicio a que se refiere la fr~~cciGn IV -

de este artículo. Si no e::cedc de dicho r.wnto, la p~rte ca-

rrcspondientc n ln pGrdido pendiente de disminuir se restar& 

de la utilidad fiscal proporcionnl del ejercicio y sobre la­

diferencio se horfi el cilculo de los pagos provisionales. 

Los contribuyentes deber&n presentnr las declaraciones o que 

se refiere este artículo, nGn cuando no l1aya pngo provisio-­

nal a enterar. 

Para calcular los pagos provicionalcs uo se considcrar&n los 

ingresos atribuibles a los establecimientos de los contribu­

yentes ubicados en el extranjero. Trotándose del ejercicio­

dc liquidaci6n, los pagos provisionales se har5n conforme a­

la dispuesto en el artículo 11 de esta Ley. 

Los dividendos o utilidades distribuidos en nccioncs do la -

sociedad de que se trate o los que se reinviertnn dentro de 

los .JO díaR siguientes a su distribuci6n en la suscripci6n-

9 pago de aumento de capital de dicha sociedad, no dcber&n -

incluirse como ingresos o deducciones para fines de las fra~ 

e iones I, II y IV de este artículo" . 

CAPITULO MODIFICADO CON MOTIVO DE LAS REFORMAS FISCALES PU-­

BLICADAS EN DIARIO OFICIAL DEL 30 DE ABRIL DE 1986. 
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Calculo de los pagos provisionales para sociedades mercanti­

les. 

Puede considerarse como una regla general en materia de I.S. 

R. la obligación de efectuar pagos provisionales a cuenta -­

del impuesto anual, por una necesidad <le financiamiento al -

erario federal y en cierta forma, como una comodidad para 

algunas empresas, que bajo otras circunstancias no podr&n 

afrontar de una sola véz el pago definitivo. Es también una 

regla general, el buscar que esos pagos provicionales guar-­

den una equivalencia con el impuesto que en definitiva habr& 

de pagarse. 

Sen aplicables para el c&lculo de los pagos provisionales, -

las siguientes disposiciones fiscales 

"ARTICULO 12 DE LISR - Los contribuyentes efectuar&n pagos 

provisionales mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio, 

a mis tardar el día J del mes inmediato posterior a aquel -­

al que corresponda el pago, conforme a las bases que a conti 

nuación se señalan 

r.- Se calcular& el coeficiente de utilidad del último eje~ 

cicio de doce meses restando a la utrlidad fiscal, la d~ 

ducción adicional establecido en el artículo 51 <le esta­

Ley y los ingresos por dividendos o utilidades percibí-­

dos durante el mismo periodo y el resultado que se obte~ 

ga se dividir& entre la cantidad que resulte de restar a 

los ingresos totales obtenidos los dividendos o utilida­

des percibidos en el citado ejercicio. 

Tratándose del segundo ejercicio fiscal, el primer pago pro­

visional comprender& el primero, el segundo y el tercer mes­

del ejercicio, aGp cuando no hubiera sido <le doce meses. 
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II.-· Se obtcndr5 ln utilidad fiscal poro el pago provisional 

restnn¿o el totcl de los ingrcc0c obtenidos entre el -­

inicio del ejercicio y el Gltimo d!n del mes al que co­

rresponda el pc[o, los ingresos por dividendos o utili­

dades obtenidos durante el mismo periodo y aplicando a 

ln diferencia, el c(1cficientc de utili<le<l que rcnulte -

conforcu n la frncci6n nntcrior. 

Al resultado obtenido conforme nl p&rrnfo anterior se les s~ 

mar5 o rcstnr5, segGn sea el caso, la diferencia que se oh-­

tanga de restar n los ingresos por dividendo~ obtenidos cn-­

tre la fecha del inicio del ejercicio y el Gltimo <lío del -­

mes n que corrcspond~ el pago, los dividendos o utilidades -

que 11ubicra pagado en el mismo periodo, salvo los conceptos­

comprendidos en los fracciones IV, V, VI Y VII del articulo-

120 de esta Ley (LISR). 

III.- Los pagos provisionales ser&n las cantidades que resu! 

ten de aplicar el 42% a la utilidad fiscal que se de-­

termine en los términos <le la frncción que antecede, -

pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar los -­

pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con 

antericridad. 

En el ejercicio de iniciaci6n de operaciones, excepto en los 

supuestos a que se refiere el articulo 161 de esto Ley, los­

pagos provisionales estcblecidos en este articulo serfn el 

42% de los ingresos por dividendos que se obtenga= durante 

el periodo al cual corresponda el pago provisicnol de que se 

trate. En el caso del ejercicio inmediato siguiente al de -

iniciación de operaciones, cuando este último sea irregular, 

los pagos provisionales se colcular&n en los términos de las 

fracciones I, II Y 11 de este articulo y adem&s, conforme a 
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lo previsto por este párrafo. 

Para calcular los pagos provisionales no se considerarán los 

ingresos atribuibles a los establccinieutos de los contribu­

yentes ubicados en el e:tronjero. Trat&ndose del ejercicio­

de liquidación de una sociedad, los pagos provisionales se -

harán conforme a lo dispuesto en el artículo 11 de esta Ley­

(LISP.). 

Los dividendos o utilidades distribuidos en acciones de la­

socíedad de que se trate o los que se reinviertan dentro de­

los treinta dlas siguientes a su distribuci6n en la suscrip­

ción o pagos de aumento de capital de dicho sociedad, no de­

ber&n incluirse como ingreses o restarse a fines de este ar­

tículo. 

Con el propósito de que los pagos provisionales mantengan r~. 

lación con el impuesto definitivo a pagar, el monto de los -

mismos se podrá disminuir, cuando proceda, en los casos y -­

cumpliendo los requisitos que se~ale ~1 reglamento de esta -

Ley (RLISR). 

Los contribuyentes deber&n presentar las declaraciones de -­

Pll,\iQ p.rr:yisional 1 11un cuanil(l no hnya cantidad a enterar" , 

",ARTICULO 12-A- DE LISR.- No se har5n pagos provisionales en 

ios términos da1 Artículo anterior, en los siguientes casos: 

t.~ Cuando en el ejercicio inmediato anterior se hubiera -­

obtenido pe~dída fiscal ajustada, sin considerar la de­

ducci6n.por div~dendos distribuidos correspondiente al­

ejercicio anterior. 

II.- Cuando la ~erdida fiscal ajustada pendiente de disminu-
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-ir de ejercicios anteriores, exceda a la utili~ad fiscal -­

sobre la cual se debe calcular el paso provisional. En el -

mes en que la pérdida fiscal ajustada no exceia a la utili-­

dad fiscal señalada, ae calculará el pago provisional del -­

mes aplicando el 42% a la parte de la utilidad del periodo -

que exceda a dicha pérdida fiscal ajustada" • 

DISPOSICION TRANSITOiIA. 

"Artículo IV .- Cuando el mes de Mayo de 19116 sea el 4o. llo. 

u llo. mes del ejercicio de los contribuyentes del título II 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta, éstos deberán efec--­

tuar el primero, segundo o tercero pago provisional de su -­

ejercicio, segGn sea el caso, en los términos del artículo -

12 de la citada Ley, vigente hasta el 30 de Abril de 1986, y 

a partir del mes de Junio deberán efectuar pagos provisiona­

les mensuales en los términos del artículo 12 de la citada -

Ley vigente desde lo. de Mayo de 1986. 

En los casos distintos a los señalados en el párrafo ante--­

rior, los contribuyentes ya no deberán efectuar los pagos -­

provisionales cuatrimestrales o trimestrales, sino que efec­

tuarán los pagos provisionales mensuales en los términos del 

artículo 12 o del 12-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

vigente a partir del lo. de Mayo de 1986, por todos los me-­

ses del eje·rcicio, a partir de Junio inclusive" . 

IMPUESTO ANUAL, 

Los contribuyentes calcularán su impuesto anual aplicando al 

resultado fiscal obteniendo en el ejercicio, la tarifa del -

ar~. 13 de la LISR y lo entererán mediando declaraci5n que -

deberán pr.esentar ante las oficinas autorizadas dentro de -­

los tres meses siguientes a la fecha en que termine su cjer-
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-cicio fiscal. Asímismo el art. 10 de le LISR nos señala --

el procedimiento para determinar los siguientes conceptos. 

1.- Utilidad fiscal, Es la que resulta de disminuir a los 

ingresos acumulables del ejercicio, las deducciones au­

torizadas, exceptuando lo deducci6n del nrt. 51 y del -

art. 22 fracción IX de la LISR. 

II.- Pérdida fiscal. Es la diferencia que resulte de restar 

a los ingresos acumulables del ejercici0, las deduccio­

nes autorizadas, exceptuando la deducci6n del art. 51 y 

del art. 22 fracci6n IX de la LISR, cuando el monto de­

los ingresos es inferior al de la• deducciones. 

III.-Utilidad fiscal ajustada. Es la que se obtiene de res-

tara la utilidad fiscal del ejercicio, los ingresos-~­

por dividendos distribuidos mediante la entrega de ac-­

ciones o partes de la misma sociedad a los que se rein­

viertan dentro de los treinta dína siguientes a su Jis­

tribuci6n en la suscripci6n o pago de aumento de capi-­

tal en la misma sociedad y las siguientes deducciones: 

a) La establecida en la fracci6n IX del art. 22 de la LISR. 

b) La adicional a que se refiere el art. 51 de la LISR. 

En el ejercicio en que se decrete el reembolso por reducci6n 

de capital o por liquidaci6n de la persona moral de que se -

trate, se sumará a los ingresos que forman parte de la utili 

dad fiscal ajustada, el valor del dividendo distribuido en -

acciones o parte sociales de la misma sociedad o el que se -

reinvierta dentro de los treinta días siguientes a su distri 

bución en la suscripción o pago de aumento de capital en la 

misma sociedad. 
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IV - P~rdida fiscal ajustada. Es la que resulta de sumar a 

v.-

la utilidad fiscal o de restar a la pérdida fiscal, el 

valor del dividendo a que se refiere el ~ltimo p5rrafo 

de la fracci6n J del are. 10 de la LISR, y de restarle 

a la utilidad fiscal o de sumarle a la pfir<lida fiscal­

los ingresos por dividcnl!os distribuidos en ncciones o 

partes sociales de la mismo sociedad o los reinverti-­

dos dentro de los treinta días sinuientes a su distri­

buci&n en la suscripci6n o pago de aumento de capital­

en la misma sociedad, y las deducciones a que se refie 

ren lüs are. 22 fracci&n IX y 51 de la LISR. 

Resultado fiscal Es el que resulta de disminuir a 

la utilidad fiscal ajustada, en su caso, las plrdidas­

fiscales ajustados de otros ejercicios. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

A) Disposiciones Generales. 

a) Sujetos. 

La LIVA en su artículo primero, indica que ser&n sujetos al­

pago de este im~uesto, las personas f!sicas, y morales, que­

an territorio nacional realicen entre otras actividades; la­

enajenaci6n de bienes 

b) Tasa 

La tasa de IVA que se aplicarán sobre los valores que seoala 

la propia Ley dependiendo de los bienss que se enajenen son: 
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1.- 0% 

2.-

3.- 15% 

4.- 20% 

Contepto. 

La Ley del IVA considera como enajenaci6n entre otras que s~ 

fia!a el artículo 14 del CFF a ''Teda transmisi6n de propiedad 

aún en la que el enajencntc se reservo el dominio ¿el bien -

enajenado. Asímisrno se considera que 11ay cnajcnaci5n de bi~ 

nes cuando se realicen les supuestos siguientes : 

a) Se envio el bien al adquirente. A falto de envío, al en--. 

tragarse materialmente el bien. 

b) Se pa~ue parcial o totalmente el precio. 

c) Se e~pida el documento que DmFarc la enajenaci6n. 

C) Base 

Para efectos de la LIVA, las enajenaciones a plazos se consi­

derarán como tales, cuando reúnan los requisitos que sefiala­

el artículo 14 del CFF. Dichos requisitos ya fueron trata-­

des en el título referente a ISR. Por lo tanto la Empresa -

que realice ventas en abonos, las cuales reunir&n los requi­

sitos que indica el CFF, determinarán la base del IVA por lo 

que se refiere a estascuentas, en los términos del art. 25 -

del RIVA que a la letra dice : 

"ARTICULO 25 - Para los efectos del artículo 12 de la Ley ~ 
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en las enajenaciones u plnzo en los tGrminos del C6digo Fis­

cnl de la FcderaciGn, el impuesto corrc~pondiente nl precio­

pactado excluyendo intereses, se podr& diferir conforme sean 

efectivamente recibidos los pagos, el impuesto que correspo~ 

da a los intereses se podr& diferir al mes que estos senn -

exigibles. 

Trat5ndosc de Arrc11<lanicnto Fin2nciero, sc·podrfi diferir al.­

impuesto que corresponda conforme sean exigibles lo• abonos. 

Lo dispuesto en ~ste artículo ser5 nplicnble siempre que --­

para efectos del Impuesto sobre la Renta el contribuyente -­

opte por considerar como ingreso acumulnblc el que efectiva­

mente le hubiere sido pagado Conforme n lo dispuesto por el 

artículo 16 de la Ley del Impuc"to sobre la Renta " 

Como podemos observar para efectos de lo ocumulnci6n de los­

ingrasos por ventas n ¡>lazos q11c sirven de b¡1sc pnrn dctermi 

nar el IVA, se sigue el procedimiento mencionado en ln LISR. 

En los casos de cnncclaciGn, dcscuvntos o bonificaciones ---

sobre ventas, el IVA que yn se hubiera ccbrnclo, se dcduci-

r& en la siguiente o siguientes dcclnracioncs mensuales del­

valor de los netos o nctividndcs por lo que debn pngnr cl­

impues to. 

Tratamiento Contable, 

Actualmente una política importante do lau empresas, en el -

de aumentar el volGmen de sus ventn•, por lo que en muchas~­

de ellas, se caracterizan por vender a plnzos, por lo cual ~ 

delinean diferentes planes de ventns con el objeto Jo moti-~ 

var nl comprador a adquirir el producco. 
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En el sistema de ventas en abonos exiten tres tipos de cri-­

terios poro el registro de las ventas, estos criterios son : 

a) - Que los cobros que seefectGen, primeramente se apliquen 

a ln recuperaci6n del costo del bien, una vez cubierto­

el costo, los cobros posteriores representan la utili-­

dad obtenida. 

b} - Que primero se realice la utilidad al efectuar los pri­

meros cobros y el resto de los mismos se apliquen o la­

recuperci6n del costo del articulo. 

e) - Que por los cobros que se vayan efectuando se opliquen­

proporcionalmcntc, tanta a cubrir el costo del producto 

como a ln utilidad realizada, pnrn lo cunl se determino 

r& el porcentaje de utilidad bruta que se obtcc[nn en -

las ventas n plazo en cndn ejercicio. 

De les criterios mencionados, el qtte generalmente es acepta­

do pnra fines contables es el tercero, el cunl tambicn es -­

aprobndo por lo LISC. 

Considerando que lo LISR, establece rezlos que tienen que -­

cumplir los contribuyentes que se dediquen o las ventas en­

abonos, es conveniente que en la contabilidad se lleven las­

cuentns ccrrcspo11dientcs, con el fin de que se cumplan con -

estas oblinacioncs y n su vez contablemente se facilite el -

registro de cstns ventns, y el costo correspondiente o las 

mismas. 

Lns cuentas de mayor cnractcrísticn para registrar los ele-­

mentas de una vento en aLn~os dentro del cot&logo de cuenta-

son : 



136 

A) Clientes por ventas en abonos 198-. 

CARGOS 

1.- Importe de las fncturns, recibos, contratos étc., formu­

lados por ventas efectuadas en este ejercicio. 

2.- Importe de los intereses por la venta ~ crédito realiza­

das en este ejercicio. 

1.- Por los cobros efectuados por vcntns de esto ejercicio. 

2.- Notas de crfi<lito espcdidns por dcvolucion~s, rebajas, -­

descuentos y bonificaciones sobre ventas de este ejerci­

cio. 

3.- Cancelaci6n de intereses por pronto paco. 

4.- Cancclaci6nes de snl<los que se ccnsidcrnn incobrables. 

SALDO : 

Su saldo es deudor y representa el importe por cobrar a los­

clientes por las ventas en abonos cEcctund0s en el ejercicio. 

NOTA Esta cuenta se mnnejnr5 por c;1<la ejercicio~ con obje­

to de identificar las cuentas por ccbrnr de ese peri~ 

do. 

B) Costo de ventas por nplicor 198-

CARGOS : 

l.- Costo correspondiente o los ventas en ~benes cfectuados­

en el ejercicio. 
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ABONOS 

1.- Costo correspondiente a las devoluciones sobre ventas en 

abone~ realizadas en el ejercicio pendientes de cobrar. 

2.- Traspaso a la cuent<! de resultados "Costo de \'entas" <lel 

importe proporcional correspondiente ol costo sobre los 

cobros renlizndos por ventn de este ejercicio. 

SALDO : 

Su saldo es deccor, representa el importe del costo por apli 

car de las ventas en abones realizadas en este ejercicio --­

pendiente de cobrar. 

NOTA : Esta cuc~ta se ~ancjnr5 por cada ejercicio, con el -­

objeto de identificar el cesto aplicable a l~s ventas 

realizados en este periodo. 

C) Costo de Ventas. 

CARGC S : 

1.- Costo correspondiente a las ventas al contado realizadas 

en el ejercicio, o bi~n de las ventas que no hayan reuni 

do las características para ser consideradas como ventas 

en nbonos. 

2.- Costo aplicable sobre los cobros efectuados por las ven­

tas en abones. 

ABONOS 

1.- Costo correspondiente a las devoluciones sobre las ven~­

tas rncncionncns en el punto ( 1 ) anterior. 
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2.- Traspaso a lo cuenta de "Resultado del Ejercicio'' al -­

cierre ¿el periodo. 

NOTA: Durnnte el ejercicio el saldo de esta cuenta represen­

tar6 el costo de las ventas efectuadas, baste el cic-­

rre del mismo. 

D) Utilidades por realizar. 

ABONOS : 

1.- Por el importe de la dif~rencia entre el precio de ven-­

tas {sin incluir intereses} y el precio de costo de la -

mercancío vendida~ 

2.- Con núrr.cros rojos, por correcciones n ajustes al costo -

de la merc~ncín. 

CARGOS 

1.- Del importe de la oplicaci6n mensual o anual con base en 

el porcc::tnjc correspondiente aplicado a ln cobranza --­

efectuada a clientes. Seg6n factores determinados con -­

anterioridad. 

2.-

3.-

Del importe de los utilidades canceladas p0r honificoci2 

nes conceJidas D clientes. 

Del importe de laR utiliC~Ces conceladou ¡1or rezicici5n -
de contratos (Gnicamcnte lns ql1e se hnbtan ~0nsiclerado -

como cobradas hastn el cierre dol Blti~o ejercicio ). 

SALDO : 

Su saldo ce acreedor y representa lo• utilidades por ventas­

en abonos que han sido diferidas en virteJ <le que no se h5 -
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realizado el cobro total de las ventas que las originaron. -

El movimiento acreedor de esta cuento representar& el impor­

te neto de las utilidades por realizar obtenidas sobre el -­

total de ventas brutas en abonos del ejercicio. 

E) Utilidad realizada en Ventas en Abonos. 

ABONOS 

l.- Del importe de la utilidad que se considere como ya rea­

lizada, en cada ejercicio, con base en la aplicaci6n del 

factor o porcentaje de utilidad promedio de un determin_!! 

do ejercicio. A la cobranza del mismo periodo, 

CARGOS 

A) De la liquidaci6n que se haga de esto cuenta, al iinal -- . 

del ejercicio, por ln de p&rdidas y gononcias. 

SALDO 

Antes de efectuarse el cnr¡;o "A" , dicha cuenta tendrú inva­

riablemente soldo acreedor y representar& el importe de la -

utilidod que se eonsider6 cerno ya realizado en ceda ejcrci-­

cio contable. 

Después de efectuarse e! cargo 11 A11 
, esta cuenta tendrá que-

qcedcr, salC~da. 

F) Intereses por Devengar, 

ABONOS : 

1.- Del importe de los intereses que se cargan a los clientes. 
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CARGOS 

1.- Del importe de la aplicación mensual o anual, con base 

en los vencimientos de los intereses correspondientes a 

las operaciones de ventas en abonos que se van devengan­

do. 

2.- Del importe dP los intereses cancelados por bonificacio­

nes concedidas a clientes. 

3.- Del importe de los intereses cancelados por rescisión de 

contratos [Gnicamente los que se habian conBiderado como 

devengados hasta el cierre del Gltimo ejercicio). 

SALDO : 

De naturaleza acreedora representa el total de los intereses 

por devengar en ventas en abonos. 

El movimiento acreedor de esta cuenta representar& siempre -

el importe neto de los intereses por devengar obtenidos so-­

bre el total de las ventas brutas en abonos. 

G) Cancelación de Ventas en Abonos. 

CARGOS : 

1.- Del traspaso del importe del saldo que a la fecha de la­

rescisión tenga el auxiliar de la cuenta de "Clientes -­

por Ventas en Abonos periodo (X) " del cliente que er. -

particular rescinde. 

2.- Del importe del efectivo devuelto al comprador en caso -

de que en la liquidación respectiva quedara saldo a su -

favor. 
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3.- Del importe del demérito causado a la mercancía en caso­

de rescisión dentro del mismo periodo al que se efectuo­

la operación. 

4.- Del traspaso que se haga a la cuenta de resultados en -­

cancelaciones en caso de haber obtcnidp utilidad en la -

rescisión. 

ABONOS 

A) Del importe del precio de venta original en caso de resci 

sión dentro del mis~o periodo a aquel en que se celebró -

la operación, 

B) Del importe de la utilidad aún pendient0 de realizarse en 

caso de rescisión en ejercicio diferente a aquel en que -

se celebró la operación. 

C) Del valor de la mercancía, a como se recibe, en caso de -

rescisión en ejercicio diferente a aquel en que se cele-­

bró la operación. 

D) Del importe del efectivo recibido del comprador, en caso­

de que en la liquidación respectiva quedara saldo a su -­

cargo. 

E) Del traspaso que se haga a la cuenta de resultados en 

cancelaciones en caso de haber obtenido pérdida en la 

rescisión. 

SALDO 

Antes de efectuarse el cargo " 11 " o el abono " E " , dicha 

cuenta podr& tener indistintamente saldo deudor o acreedor,-
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según que en ln rescisi6n hayc habide utilidad o pérdida, -­

respectiva~ente. 

Después de haberse efectuado, el cargo " 4 " o el abono " E" 

según el caso esta cuenl:i deberíi quedar saldada. 

H) l\'A trasladado poi· aplicar, 

ABONOS 

l.- Importe del IVA trasladado a cliente pendiente de deven­

gar producto de las ventas en abonos. 

CARGOS: 

l.- Traspaso a la cuenta acreedora IVA trasladado por el im­

porte del IVA que corresponda a los cobros que se reali­

cen de las ventas a plazos. 

2.- Cancelación del IVA, ya sea por descuentos, devoluciones 

o bonificaciones que se efectuen sobre las ventas en --­

abonos. 

SALDO 

Su saldo es acreedor y representa el importe del lVA trasla­

dado al cliente pendiente de aplicar producto de las ventas­

en abonos. 
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3.3 - SUS DIFERENCIAS 

El sistema de ventas en abonu5 podemos definirlo como el co~ 

trato de enajennci6n de bienes n plazos, mediante el cual el 

comprador adquiere la propiedad del bien con un pago inicial 

generalmente de poco cuantía denominado enganche y posterioI 

mente saldrá su cuenta con una serie de pagos periodicos que 

normalmente son de igual monto para formalizar lo anterior -

se hace firmar al comprador un contrato de compra-venta con 

reserva de dominio, por medio del cual se faculta al vende-­

dar a recoger el bien vendido en caso de que el comprador 

deje de liquidar uno o varios de los abonos convenidos. 

El contrato de Arrendamiento es un acuerdo bilateral en el -

que una parte llamada Arrendador Financiero cede a otra per­

sona el uso y disfrute de una cosa ~cdiante un precio deter-

minado (Renta o Alquiler Financiero). No se e&eptuará la --

transmisi6n del bien objeto del contrnto hasta en tanto no -

se haya cubierto la totalidad del precio, el cual se hace en 

pagos sucesivos durante un cierto tiempo. 

Esto es que se permite al Arrendador recuperar con las reo-­

tas convenidas en un plazo determinado el costo total del 

activo arrendado más el interés del capital invertido, de m~ 

nera que las mensualidades cubran estos dos conceptos. 

La diferencia entre ambos contratos estriba principalmente -

en que en el Arrendamiento Financiero existen tres alternat! 

vas al final del plazo: a) Opci6n de compra del bien b) Pr~ 

rroga del contrato y e) Enajcnaci6n del bien a un tercero,-

y c11 lns ventas en abonos necesariamente se realiza una com­

pra a plazos, no existe· opci6n alguna. 



En las ventas en abones el vendedor puede exigir documentos-

de crédito a los comp~adores. Esto es, que el comprador - -

además de firmar, el contrato de compra-venta con reserva de 

dominio, firme documentos de crédito, cuando so trata do la­

venta de ciertos artículos que representan un cierto valor -

de importancia. 

Comunmento las empresas acostrumbran documentos con una se-­

rie de pagar&s cuyo nfimero e importe se especifican en el -­

contrato de ccnprn-ventn, y en los cualc8 n su vez se l1ace -

mención de dicho contrato. Cada uno de los abonos está cu-­

bierto por un pecare, cuyo vencimiento es la fecho de codo -

plazo. 
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3.4 - TRATANIEXTO COXTABLE 

A) Para el Arrandatario 

La práctica de obtener, a través de la celnbración de contr~ 

tos de Arrendamiento el derecho a utilizar activos fijos, ha 

venido increment&ndcse recientemente. En consecuencia, es -

importante sentar las bases desde el punto de vista del 

Arrendatario, acerca de la información o tratamiento conta-­

ble que es aplicable en los casos en que los derechos u obli 

gaciones contenidas en los contrates sean de importancia en­

relación, con la situación financiera del Arrendatario con -

relación a sus resultados de operación en que estén dichos -

contratos en vigor. 

En cuanto a los Arrendamientos a cambio del pago de rentas,­

los Estados Financieros del Arrendatario dchen contener la 

información necesaria, que permita al lector considerar el -

efecto que los compromisos del Arrendamiento pueden tener -­

sobre la situación Financiera y los resultados de opernción, 

tanto del año actual como de los años futuros, consecuente-­

mente, en las notas a los Estados Financieros se indicarán -

los montos anuales de las rentas, tipos 6 clases de activos­

fijos, el periodo del Arrendamiento, así como cualquier otra 

obligación o garantía en caso de que existiese, u otra info~ 

mnci6n adicional que fuese de importancia. 

Por lo que respecta n los Arrendamientos que equivalen a una 

compra a plazos, los pagos de renta representan un medio pa­

ro el Financiamiento de dicha compro, siendo la naturaleza -

de la operacíón el uso <ll!l bien eon la obligación d" pagar 

ese uso. 
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La naturaleza de cstcs contratos CR tal que nl cctivo y el-­

correspondiente pasivo debe encontrarse en el balance gene-­

ral, distinguiendo este tipo de Arrendamiento de los mencio­

nados anteriormente. 

Los casos de Arrendamiento que en realidad representan adqui_ 

sicioncs a plazos deben ser registr2dos cnftc compra. El - -

bien (activo) y la obligaci6n de pagarlo {pasivo) deben de -

registrarse en el balance general. El monto de esta transac­

ción se determinara tomando como base el importe total de -­

las rentas a pagar, excluyendo la parte de las rentas que -

representen costos de servicio, en coso de que los hubiere -

y deduciendo tombifin el inter6s supuesto por el financiamie~ 

to de la operación a plazos. 

En el balance general el activo dentro del grupo de activo -

fijo, es un renglón por separado que puede denominarse "Ha-­

quinaria adquirida por Arrendamiento" o"derechos sobre pro­

piedad de maquinaria en Arrendamiento" o un título semejan­

te. El_panivo se rcprescntar5 normnl~cntc, separando la PºE 
ción circulante de la porci6n a largo plazo, Una nota a los 

estados financieros puede ser necesaria para informar sobre­

las claúsulas importantes de la operación, el activo deberñ 

de prestarse con base a su vida Gtil. 

La presentnci6n de los activos fijos arrendados, en el bnla~ 

ce del Arrendamiento, no ofrece mayor problema en ninguno de 

los dos cases eY.puestcs. 

El Arrendatario puede registrar los bienes arrendados regis­

trando esos bienes como activos fijos con una denominaci6n -

que muestre la condición de Arrendamiento. Este registro de 

ber& efectuarse al valor actual de los bienes en funci6n de 
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los pagos futuros según el convenio de Arrendamiento celebr~ 

do, o registrará como gastos las rentas conforme las vaya p~ 

gando. Vencido el plazo, si ejerce la opción de compra, de­

ber& registrar como activo el valor que pague por dicha com­

pra y a partir de esa fecha deber& depreciar sobre ese valor 

de acuerdo con los porcientos establecidos por la Ley. 

Durante el término del Arrendamiento básico las deducciones­

por pago de renta son mayores, por lo tanto, los Impuestos -

se reducen a una mayor cantidad de efectivo que se libera. 

Al finalizar el periodo de Arrendamiento y no existiendo las 

deducciones por renta, los impuestos subirán pero el ritmo -

de los pagos por Impuestos pueden haber reaccionado en bene­

ficio del Arrendamiento, si éste ha invertido el exceso de -

efectivo creado últimamente. 

Para los Arrendatarios, cualquiera de los métodos de Arrend~ 

miento Financiero que se adopten no ofrecen mayor problema,­

ya que si escoge el de registrar los activos Arrendados como 

bienes propios en el Activo Fijo, en el estado de resultados 

apareeer&n los cargos por depreciación correspondiente en el 

rengl6n respectivo a gastos de venta o gastos de Administra­

ción según el destino para el cual se haya Arrendado el bien. 

Si se adopta el método denominado operacional, el importe p~ 

gado por las rentas aparecer& en los gastos correspondientes. 

El periodo inicial del Arrendamiento es considerablemente 

menor que la vida Gtil del bien, y el Arrendatario tiene la 

opción de renovar el contrato por el periodo remanente de 

vida Gtil del bien, a rentas considerablemente más bajos que 

las usuales. 
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El Arrendatario tiene el dereclin durante el periodo del con­

trato o nl t6r~~no del cis~o, de aclquirir al activo en pro-­

piedad mediante un desembolso que a la fecha de la firma del 

contrato, parece substancialmente más baja que el valor que­

el activo tendr5 al momento en que la opción de compra puedE 

ejercer. 

El Arrendatario garantizo los obligaciones.del Arrendador -­

con respecto al activo arrendado. 

El criterio por la identificación de contratos de Arrcnda~-­

miento que en realidad representan comprns a plazos, cst5 -­

basado en el hecho de si el Arrendatario va adquiriendo un -

derecho sobre la propiedad del activo, 

Un derecho sobre la propiedad del activo no se va adquirien­

do en aquellos casos en que el contrato de Arrendamiento pu! 

de ser cancelado por cualquiera de las partes, por razones -

que no sean de realización de una contingencia remota, la -

existencia entre otros de cualquiera de las condiciones si-­

guientes generalmente significa que el Arrendatario adquiere 

sobre la propiedad del activo a medida que efectúa el pago -

de las rentas y consecuentemente con una evidencia, de que 

el Arrendamiento representa en esencia una compra. 

El activo fijo fue adquirido por el Arrendador para satisfa­

cer necesidades específicas del Arrendatario y muy probable­

mente es útil únicamente pera ese propósito espec!fico Y por 

el Arrendatario de que se trate. 

El periodo del Arrendamiento corresponde al ,tiempo de vida -

útil del activo y el Arrendatario estfi obligado u pagar cos­

tos como impuestos, neguros, mantenimiento, ~te., que gene­

ralmente son atribuibles a quien tiene ln propiedad, del ac­

tivo fijo de referencia. 
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El Arrendatario garantiza las obligaciones del Arrendador -­

con respecto al activo fijo arrendado. 

La depreciación es un procedimiento de la contabilidad que -

tiene como fin distribuir de una manera sistemática y razon~ 

ble el costo de los activos fijos tangibles, menos su valor­

de deshecho (si lo tiene) 1 entre la vida Gtil estimada de la 

unidad, por lo tanto, la depreciación contable es un proceso 

de distribución y no de valuación. 

Esta distribución puede hacerse conforme a dos criterios ge­

nerales, uno basado en tiempo y otro en unidades producidas. 

Dentro de cada uno de los criterios generales, existen va--­

rios métodos alternativos y debe adoptarse el que se consid~ 

re más adecuado, según las políticas de la Empresa y caract~ 

rísticas del bien. 

La depreciación debe calcularse sobrd bases y métodos consi~ 

tentes a partir de la fecha en que empiecen a utilizarse los 

activos fijos y cargarse a costos y/o gastos. 

La presentación de la depreciación de los bienes adquiridos­

bajo contratos de Arrendamiento deben presentarse por separ~ 

do en un renglón que podrá denominarse "Depreciación acumul~ 

da de activos en Arrendamiento" o un título semejante. 
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B) Para el Arrendador. 

Existen dos métodos para el registro de las operaciones del­

Arrendador que son : 

M&todo operacional. 

M&todo financiero. 

El método operacional, que consiste en registra~ como ingre~ 

so las rentas cobradas durante la vir,encia del contrato, pu~ 

de ser aplicado tanto a las operaciones que se desprenden de 

la celebraci6n de contratos por Arrendamiento simple o natu­

ral, como en las de Arrendamiento con opci6n a compra. 

Los contratos de Arrendamiento simple o natural ceden única­

mente el derecho a utilizar activas fijo• n cambio de la - -

obligaci5n de quien los utiliz¡1 de pa~or unu contrnprcstaci6n 

llamada renta. 

En consecuencia por sus caractcrísticns, no existe raz6n 

para que el Arrendador tenga que hacer algún movimiento con­

table que no sea el de controlar sus actives fijos para su -

uso propio. Por supuesto tendr5 que estar pcn(~cnte mes n-

mes o cada que venciere o estuvicrn por vence~ el periodo 

estipulado en el contrato, paro proceder n rcgisLrcr y co--­

brar sus rentas oportunamente, así como pnra registrar 

tambi~n sus depreciaciones, preocupnrsc por el ccnstante me~ 

tenimiento de los bienes en arriendo, parn que sus clientes­

cst~n satisfechos con el servicio. 

El método operacional puede ser aplicado t~~bién a les oper~ 

cic~c~ qua se desprendan de un ccntrato ¿e l~rcndamiento con 
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opci6n a c0mpra¡ pues existen empresas en que aún cuando sus 

contratos de Arrendamiento equiv~len o una venta a plazos, -

se basan en los siguientes rnzonc~ientos pnru no darles el 

tratamiento de ventas en abonos. Piensan los Arrendadores ~ 

que legal y contablemente cualquiera que sea el tipo de con­

trato celebrado, seguir&n teniendo todos los derechos sobre­

la propiedad de sus activos fijos en arriendo, hasta en cuaB 

to no se cumplo alguna de las condici0nes legales para tras­

pasar la propiedad y la principal ccnGición, sería celebrar­

contrato <le co~prnventa con el Arrc1!d2tnrio. 

Hasta en ese memento se tendría necesidad de dar de baja al-

valor en libros que les arrojen estos activos. Se basan en 

que los contratos de Arrendcwiento pueLen estipular en algu­

nas de las claGsulos que el terminar la vigencia de 6ste, el 

Arrendatario tiene opción de compra, ~ediante un deeenbolso­

final simbólico, adquirir la propie¿ad del bien Arrendado. -

De hecho, el Arrendador se est& obligando a transferir la -­

propiedad si el Arrendatario así lo prefiere pero paro que -

&ste pueda hacer uso de esta opci6n necesita cumplir otras 

condiciones del contrato, 

Entre las mÉs importantes serían La de utilizar el activo 

fijo mediante una contrnprestaci6n llamada renta, que de no 

ser cubierta en el tiempo y condiciones estipula¿as, seria -

motivo de rescindir el contrato, y otra que es inherente a -

la anterior o sea que se cumpliera el plazo de vigencia del­

contrato de Arrendamiento. 

Aun cuando los razonamientos que e~ponen los Arrendadores -­

legalmente los consideramos validos, contablemente este tipo 

de operaciones equivalen clararecnto a una venta en abonos y 

como tal deben orerarrc el libr0e. 
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Funcion~mientc : el ~~tcdo operacional consiste en regís---

trar corno in~rcsc les rcntns cobra<l2s durante ln vigencia 

del contrato, en consecuencia el funcionamiento contable es 

sencillo, pues ne hoy ~5s que mes a mes o cada que venciera, 

el periodo estipulado en el contrato, registrar los rcntos­

vcncidas mcdinntc un asiento, cargado n cuenta por cobrar -­

con cr~dito a ingresos por Arrct1dnmicnto. 

El mfitodo financiero, es el procedimiento contoLJu que con­

siste en tratar contablemente las operaciones que se desprcrr 

den de la celebroci6n de un contrato de Arrcndaciento con -­

opci6n de compra o su equivalente cerno unn venta en abonos, -

considcr~ndo cc~o precio de vent~ el totnl de lns prestacio­

nes pactadas en <licl10 contrato y considerando cc~o ingrcsos­

del ejercicio los prestaciones que efectívocentc les hubic-­

ran sido paca¿as deduciendo el costo proporcicnnl que l.es -­

corresponda los citados incresos. 

Dicho costo ser& la cantidad que resulte de aplicarse o los­

ingresos recibidos durante determinado ejercicio, el por --­

ciento que en el precio total de vento represente el costo -

de los bienes arrendables enajenados, es decir, este tipo de 

operaciones se pueden registrar como una venta <le i.nvcnta--­

rios pero en abonos, adoptando el procedimiento a los acti-­

vos fijos arrendables por ser de diferentes característicos. 

Las ventas en abonos son una forma especial de ventas a cr6-

dito por las cuales surge un contrato entre el vendedor y el 

comprador en la que se estipula una serie <le png09 en deter­

minados plazos y durante el transcurso de cierto tiempo, --­

este procedimiento de adquirir bienes en abonos, generalmen~ 

te es utilizado por compradores de inferioridad econ6mica y 

aprovechando tambi&n en algunos casos cerno medio de financi~ 
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-miento por persona que prefiere no hacer un desembolso inm~ 

diato y aprovechando ~•os recursos en la expropiaci6n del -­

negocio. 

En la contabilidad, las ventas en abonos que se desprenden -

de las operaciones por contratos de Arrend?miento con opci6n 

de compra o su equivalente, pueden también tratarse como una 

venta ordinaria a crE<lito, es decir, considerar como ingreso 

del ejercicio el tot1! <l~' precio que arroje la suma de las­

prestaciones pactadas, deduciendo el costo de los bienes - -

arrendables. 

Funcionamiento : el funcionamiento del procedimiento conta-­

ble del método financiero no es otra cosa que el procedimie~ 

to de ventas en abonos adaptando a los activos fijos arrend~ 

bles. 



C A P I T U L O 4. 

VENTAJAS ECONIMOCAS DEL ARRENDAMIENTO FINANCIERO EN UNA ----

SOCIEDAD MERCANTIL. 
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4.1 - ECONOMICO. 

VENTAJAS DE INVERSION 

Las Empresas generan sus utilidades del uso de los activos,­

no de la propiedad de los mismos. El hecho de adquirir e qui_ 

po puede no ser la mejor inversión para la Empresa, ya que -

ella generalmente obtiene le recuperación de la inversión -­

m&s una ganancia e~tra sobre el capital y no asi sobre una -

invcrsi5n fija, la cual se v~ sumando al presupuesto de in-­

versiones en mnquinnria y equipo que permite que estos alean 

cen niveles considercblcs que afectan el capital de trabajo­

disminuyendo la rentabilidad. A lo cual el Arrendemiento -­

Financiero nos ofrece : 

A) Libre uso del capital. 

Para lograr una inversión mas productiva, el ArrenCumiento -

Financiero proporciona la ventaja del movimiento de caja pa­

ra Compañías que pueden disponer de una cantidad mayor de -­

capital para lograr diversos alternativas de inversi6n, ayu­

dando a integrar o adicionar las características necesarias­

para lograr una mejor productividad. 

B) Protege contra la inflación. 

Si se considera la disminución del valor del dinero através­

del tiempo, el pago inicial, o sea la primera renta en efec­

tivo que hace una Compañía es mayor que la serie de rentas -

que se pagarán durante el periodo que dure el Arrendamiento, 

ya que a medida que pos~ el tiempo las rentas disminuirán su 

valor. 
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La inflación tiene un efecto negativo en el flujo de fondos­

cuando el equipo se financía con capital de la Empresa y de­

bido a que la inflación disminuye progresí~omente el costo -

de las rentas, el flujo de fondos mejora si el equipo es --­

Arrendado. 

C) Disminución de gastos legales. 

Debido a las característicos del contrato de Arrendamiento -

Financiero, lo relacionado a gastos legales ~e reduce a un­

minimo, da lo simplicidad de lo operación ya que la resolu-­

ci6n correspondiente se pueda ofrecer en un lapso breve, ga~ 

tos que pueden llegar a ser considerables y dilatados como en 

el caso de préstamos refaccionorios o con garantía prendaria 

o 11ipotecaria. 

D) Beneficios al ejercer las opciones finales. 

Al término del contrato de Arrendamiento existe la posibili­

dad de comprar el bien Arrendado, el cual si se encuentra en 

buenas condicones de trabajo tiene la opción de comprarse 

por un precio simbólico con lo que la inversión en activos -

fijos no será tan elevada y permitiría seguir utilizando la 

maquinaria a un costo mucho menor. Por otro lado, existe la 

posibilidad de seguir gozando el bien por rentas mucho meno­

res y que por ser gastos son deducibles fiscalmente, lo que­

permitirán el uso del bien con la consecuente disminución de 

costos. Como una opción más se tiene la posibilidad de ven-

der el bien a una tercera persona de lo que, por lo estable­

cido en el contrato se tendría una utilidad en la venta. 
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VENTAJAS FINANCIERAS 

El Arrendamiento es un sistema de financiamiento fundamental 

mente que permite a los industriales adquirir activos fijos­

para ser usados a largo plazo sin necesidad de recurrir a -­

las fuentes de crédito normales tanto internas como externas 

presenta las siguientes ventajas 

A) Liberación de capital , 

Toda vez que el Arrendamiento no significa una erogación de­

dinero por la adquisición de activos, existe la liberación -

de capital de trabajo, situación que permite al industrial -

pagar los equipos que necesita con el rendimiento de los mis 

mas. Ventaja que también presenta la compra venta con re ser 

va de dominio si es a largo plnzo, ya que produce los mismos 

efectos, pero el Arrendamiento puede, en los primeros años -
de uso, incrumentar el movimiento de caja que proviene de -­

que los pagos por renta del Arrendamiento son deducibles de­

las utilidades como gastos y al ser mayores los gastos, los 

impuestos bajan y produce por. lo tanto, m5s efectivo. 

B) Financiamiento del 100%. 

Es casi imposible encontrar en el mercado de dinero o de ca­

pital quien otorgue un crédito completo o total para la com­

pra de un bien, ya que por protección de la Compañía de cré­

dito, ésta sólo proporciona una parte del valor de éste. El 

Arrendamiento Financiero tiene la ventaja de proporcionar un 

100% de financiamiento, debido a que no requiere anticipos,­

depósitos o garantías colaterales, 
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C) Ezpansi6c finccciera. 

Para aquellas Ccrnp~aías cuyo capital es bastante restringido 

el Arrendet\icnto Financiero permite incrementar sus operaci~ 

nes sin tener que sacrificar el capital debido a que les - -

ofrcc:e la oportunidad de utiliznr el np.:.!lnñ.ccr.d.cnto finnnci!:, 

ro. 

D) Evita ces tos no financiables, 

Los gastos de instalaci5n, fletes, ~crccl1os de importnci6n,­

étc., eleven los costos de adquisicién t!c un bien y al ser -

efectuadoE ceusen una distraccién del capital de trabajo que 

no son fincnciables a trav6s de lns lfncas comunes de cr~di­

to. En tanto que el Arrendamiento Financiero global es pos! 

ble incluir estos costos no cubiertos pcr otro tipo <le fina~ 

ciarnien~o por lo que amortizan en el pcrirtlc del contrato. 

E) Mantiene la posici6n crediticia. 

El contar con un Arrendamiento conservo 1~ cnpacidnd de crfi­

dito por parte de la Empresa, debido a quo por sor uno fuen­

te de financiamiento adicional, les líneas tle cr5<lito de la 

empresa no se ven afcctc¿as y es posible solicitcr cr6eitoE­

adicionhles pura financiar sus opcrncicncs, 

Adcm&s de ser un financiamiento fuera de balance, no afecta­

las tendencias y razones financieros de la Empresa que podr& 

disponer de solvencia paro cubrir sus necesidades n corto -­

plazo. 
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VENTAJAS DE CO~TROL 

El control que aeben ejercer las Compañías sobre sus gastos­

en cuanto a maquinaria y equipo, debe ser una función indis­

pensable, ya que es un factor determinante en el buen funci~ 

na•iento de la aisma, de ahí la necesidad de controlar los -

factores de obsolescencia, reposición y eficiencia de los -­

Activos Fijos que permita un mejor desarrollo empresarial. 

Las ventajas que ofrece el Arrendamiento Financiero en cuan­

to a control son 

A) Control de presupuestos. 

Aquellas Compañías que operan con un control rígido en sus -

presupuestos de gastos, encuentran que les es más fácil esta 

tarea al existir costos fijos mensuales para sus equipos, -­

incluso es más fácil delegar la elaboración de estos presu-­

puestos a los supervisores dándoles por consiguiente una ma­

yor responsabilidad. 

B} Permite probar la eficiencia de los equipos, 

Al ser el Arrendamiento Financiero un contrato por lapsos de 

mediano plazo permite conocer los bienes arrendados y así 

poder evaluar la calidad, funcionamiento y ventajas de va--­

rias marcas de equipo y con base a ésto decidir cual es la -

maquinaria adecuada para posteriormente efectuar sus adquisi 

ciones, 
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C) Movimiento ¿e caja. 

El efectivo o dinero proveniente de ventas en efectivo, co-­

bros da cuentas inversio11es y otros ingresos, ae incrementan 

en el Arrendanicntc dl'bido n la libcr;cción. del capital perni_ 

tiendo al invcrsionistn en caso de existir exceso de efecti­

vo mayor de los requisitos normales, incluyendo dividendos e 

impuestos, escoger un nuevo proyocto lle invcrsi6n ya que las 

Ernprcsns pueden utilizar una mnyor cuntidad <le cnpital de -­

trabajo. 

D) Evita el ricsro de obsolescencia. 

La desventaja de ser propietario de un bien, er que &ste 

tiende n ret~r<l~r la modernizaci6n del equipo que debido a -

los progresos cicntíf icos y tccncl6gicos es coda día rn5s 

avanzada y los equipos de su propiedad se vuelven obsaletos­

y deteriorcdos. Ln obsolescencia es un fenómeno que puede -

originar que la ccprcsa pierda ventaja competitiva o que se­

disminuyan sus utilidades debido o los nltos costos de mant~ 

nimiento. Siendo posible por otra parte, prever en la es--­

tructura del Arrendamiento, el ciclo de rcemploro de equipo­

y de esta formn tttiliznr los nvonces en tecnología mejorando 

las condiciones de la Empresa, 
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4.2 - FISCALES, 

La principal consideraci6n qcc hay que analizar para efectos 

fiscales en la sclecci6n 2e la fuente de fin~ncia~iento mfis-

adecuada se refiere al diferimiento de impuestos que dicha -

fuente genere, El tener cargas financieras adicionales, las 

utilidades de la Empresa se ven afectadas, lo que genera un 

pago menor en el Impuesto sobre la Renta y en la Participa-­

ci6n de los Trabajadores en las Utilidades de la Empresa, -­

provocando con 6sto el diferimiento de impuestos, y al mismo 

tiempo, uno posible reducciGn en el costo del financiamiento, 

Diferimiento de Impuestos.- El diferimiento <le impuestos sih 

nifice posponer un pego de impuestos para el futuro en lugar 

de hacerlo en el momento presente; es decir, como ccnsccuen-· 

cia de tener cargos adicionales a resultados por los intere­

ses de la operación, por In cleprecinción, la e~prcsn pagará­

los prireeros años <le lo oper&ción impuestos menores, compen­

s5ndose gstcs en los filtimcs c~cs tlcl proyecto respectivo. 

Aparentemente, esto no tiene mayor significaci6n, pero si -­

consideramos el valor del dinero a trav6s del tiempo, el di­

ferimiento de impuestos pue<le snr una importante fuente de -

disminuci6n del costo del financiamiento, 

Algunas fuentes de financiamiento pueden tener una tasa nom! 

nal de costo más alta que otro, con distintos flujos de ere~ 

tivo anuales, pero, al darle efecto al diferimiento de im--­

puestos y traer a valor presente los flujos anuales del pro­

yecto, bajo las distintas alternativas de financiamiento, el 

costo de ~ada fuente de fondos se verá afectado al grado de 

que la alternativa más cara aparentemente, puede convertirse 
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en la mas adecuada. 

Por esta razón principalmente, es que al analizar cualquier­

proyecto de inversión, asi como su fuente de financiamiento, 

debemos in~luir siempre la repercusión fiscal de dicho costo 

determinar los flujos de efectivo generado~ por el proyecto­

específico, traer a valor presente esos flujos y ver, en ese 

punto, cual es la fuente de financiamiento m5s adecuada. 

DESVENTAJAS ECONOMICAS DEL ARREKDAMIENTO FINANCIERO EN UNA -

SOCIEDAD MERCANTIL, 

Desventajas de Inversión. 

Todo inversionista busca obtener el máximo rendimiento sobre 

la inversión que realice a través de las funciones de la - -

Empresa en que invierta un capital, de tal manera que procu­

rará evitar los fenómenos que le impidan su objetivo y entre 

los que le pueden presentar lo siguiente 

A) Alto costo. 

Cuando se compara el Arrendamiento Financiero con otro tipo­

de financiamiento o con la compra en efectivo, gencralmente­

se argumenta que aquella es la alternativa mas cara. 

B) Pérdida del valor residual del equipo, 

La existencia de que al finalizar el periodo del contrato de 
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Arrendamiento Financiero el equipo no tenga un valor resi--­

dual, no beneficio en nada al inversionista como tampoco lo 

tendria si al final del contrato el equipo tuviese un valor­

en el mercado, yn que ese valor es del Arrendador no del - -

Arrendatario. 

Esta situaci6n no se presenta en el co11trato compra-venta, en 

donde al t1nalizar el contrato el comprador adquiere la pro-­

piedad del equipo sin pagos adicionales. 

DESVENTAJAS FINANCIERAS 

El adminietrador financiero busca que los cr~ditos que le -­

sean otorgados sean los menos ~ostosos posible, en consecue~ 

cia estará en disposición de aceptarlos para buscarlos para­

beneficio de la Empresa. 

Si bien el Arrendamiento Financiero presenta una serie de -­

ventajas, Cambien trae consigo algunas desventajas de tipo -

financiero e11tre las que se pueden mencionar: 

A) Altos intereses, 

El Arrendamiento Financiero está catalogado como uno de los 

tipos de cr&ditn que mfiij altos intereses originan; situn---

ci6n que oblign n realizar un nn&lisie de los beneficios o­

transtornos que implica el pagar intereses elevados. 

B) Establece una obligaci6n fijn en cu11trn de lo Compafiío. 

Por la caracteristicn que prevalece et1 el contrato ele Arren­

damiento Fi11nncicro, establece una carga financiera fija de­

altu cunntin, la cunl hace dificil nbatir costos de produc-­

ci6n. 
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DESVE~TAJAS DE CONTROL 

Al celebrarse un ccntroto, se establece unn rcloci6n de dos­

º m5s personas que tr2tan de conciliar sus intereses 11ncia -

un objetivo detercinado de la renliznci5n de ~stc surgen 

una serie de <lercc!:os y 0Llii;acioncs que p~cdcn influir cn­

cl control ~uc cjer:c~. l¡l~; personas sobre st1s i11tcrc~~cs, te­

niendo que aceptar ciertas imposiciones co11 el fin de nlcan-

zar sus objetivos. Estas iR¡Josi.cioncs tr~c11 }¿1 p~r¿idn de -

cierto grndo de control. Dentro de estas ¿csvcntnjus en la 

p&rdida de control por pnrte del Arrendnterio, tenemos 

A) Posibilidad de que le seo recocido el bien. 

Apesar de que lo ploneoci6n en lns operecioncs de ~na Compn­

ftla se elabora previendo todos los foctoros tanto internos -

como externos, existen circunstancias c¡uc en un momento de-­

terminado pueden provocar 11n dc8cquilibrio financiero dentro 

de la Empresa Arrendataria, factor qt1c repercutiría en la -­

posibilidad ¿e poder l1accr frente n s1:~: cc~prcrniscs cfcctuan 

do el Arrendador la confiscoci6n del bien Arrendado. 

B) Restricciones mfis severas en cuanto nl uso. 

Con el fin de que el bie11 presente un valor c!c ~ercndo ~1 -­

t~rmino del contrato, el Arrcndndcr para nsc~ur~1rsc de tener 

un beneficio, procura establecer 11crn¡1s en cu~1nt0 ~I u~0 del 

bien Arrendado, lo que impide a la parte Arrcn¿ati1ria aprov~ 

char todos los beneficios del objeta Arrendado. 

C) No otorga prestigio al Arrendatorio. 

Para el otorgamiento de cr!ditos, las Compnfilas Financindo--
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-ras analizan la productividad y solvencia de una emprean a­

trav6s de sus estados financieros; enco11tr5ndosc que el rcn­

gl6n de activos fijos no exite gran inv~rsi6n por la existen 

cia de un Arrcnda~iento Financiero, esto presenta problemas­

para el otorgamiento d~ cr6ditos, no desde el punto de vista 

de que les sean negados sino que por el elevado riesgo trat~ 

rian de elevar el pago de intereses, 
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4.3 - sr rso E~ LA PCOYECCIO~ FISANCIERA DE LA EMPRESA 

El Arrendamiento Financiero ha sido coneiderado por el Em--­

presario Mcxican0 cono una Íi1ter0santc nltcrn;\tiva para solu 

cionnr sus problemas de exp~nFi611, modPrniznci5n y rcducci6n 

de co8tos, entre otras, adcm5s se considera corno un medio de 

acceso a obtc11cr recursos crediticios, el contrato de Arren­

damiento, por estar fuera <le 10s contratos oficiales ul res­

pecto, permite la obtcnci6n de financiamientos a plazos sus­

tancilamcnte m5~ largos que loti bancarios o finnncicros, pr~ 

piamentc dichos. 

La rcquisici6n es similar a la tic los crG<litos bancarios; -­

con la ventaja qu~ el bien Arrendado constituye una garantía 

plena del crédito ccnccdido, puesto que su propiedad se tra~ 

lada haeta que el plazo ha vencido y las rentas han sido to­

talmente pagadas. 

Ademis, reduce la necesidad de capital adicional para inver­

si5n en los cosos de expansi6n de operaciones o moderniza--­

ciSn de la maquinaria, efcct[vamente el Arrendamiento Finan-

ciero ofrece ventajas al no requerir de erogaciones impar--

cantes a corto plazo para fines de inversi6n en maquinaria y 

equipo, en momentos en ql1e €stos cst5n sujetos n cambios por 

obsolescencia y baja productividad. 

Asímismo, se obtiene liberaci6n de capital de trabajo de las 

Arrendatarias, yn que para obtener bienes vinculados n su -­

operaci&n que implicnrínn la inmobilizaci6n de parte de su -

capital o de su pusivli, co11 este tipo d~ contrato na necesi­

tan realizar ninguna erngnci6n importante, obtenic11clo una -­

posici5n financiern mrts favorable! qt1e les permite 1nnntener -
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abiertos ses canales de crédito normales, teniendo acceso a­

una fuente de financiamiento a placos largos a trav&s .de la 

intervención de las Arrendadoras profesionales. 

Y por lo tanto, tenemos que : conserva y aumenta su capital 

de tratc~o en virtud de ester libo:cn~c recursos que de otra 

mnnc~c, cstnrlan invcrti¿os en nctivos fijes; mejorando por­

tento, sus posiciones de cnja; rc<lucicc~c sus necesidades de 

financiamiento a corto plazo. 
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co::CLCSIO~:~s 

El Arrendamiento Financiero como fuente de finonciomicnto -­

h5 logrado contribuir a u11 dosurrollo ccon6~ico en los sect~ 

res Industrial y Coccrc~al rcr lns facilidn¿cs que este pro­

porciona en la a2quisici6~ de activos fijos. Siendo este -­

una opci5n ~5s pcr~ el crrrcsario, q11i6n c~tu<linr~ y clcgir5 

que forna ¿e fin¿!nci.:nnicnto es rr.5.s conveniente rnrn su cr.~prE_ 

sn, tomanclc en cuentn el íntcr~s que le cobrnr~11, el plazo -

que le otorccr5n, las gnrnntíos qu0 tc11¿rfi ~uc dar, Gte. 

La importancia de la adGuisici6n en actives fijos, rcdica --

princip~l~cntc, CG que en les [nrrc[~S, ya sen cctnG inclus-­

tiralcc o cc~crcicles sic~prc se tiene t1nn invcrsi6n en ccti 

vos fijos yo que con ¿fcl!CS activos vEn n prc¿ucir bienes o 

servicios, ~ue van a generar ingresos; 0 en su cnso los act! 

vos son ncccscrics pcrn 12 rcaliznci6:1 ~e l:is ventas y el --

correcto funci~namicntc ¿e lo Cmrrcsa, pcr ser tan inportan­

te esta invcrsi6n; 11ccc ncccscrio que las [rprcsns definen en 

que forrnn los van a adquirir para su utili~cci6n. Una de --

las forrnns de adquisici6n, es la compra-vento de activos fi­

jos, por lo que les c~prcscrios, deben de cEtudior si cuan-­

tan con el efectivo nccesuric pnra adquirí.~ dicl:os activos -

por compra-vcntn, o si se v5 a tener la Et1fici~ntc cnp2cidc<l 

financiera en un futuro, para hacer png0s 1ne~~t1clcs o anun-­

les por la arlquisici6n de dicl1os activos fijes, e~ cnso de -

compra a cr~dito, estudiar si nl cdquirir noq~j_nnrin o equi­

po que tal vez no se voyn a utilizar en un 1CO% <le su capaci 

dad productiva, sería un error yn que no van n generar di--­

chos activos suficiente producci6n y consec~cntcmente ingre­

sos, para pagar estos activos fijos, Cílmbi~n se debe de to--
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CO~CLCSIO~~S 

El Arrendamiento Financiero coco fuente de financiamiento -­

h& logrado contribuir e un desarrollo ccon6cico en los sect~ 

res Industrial y Coccrcinl por los facili¿nclcs que este pro­

porciona en la adquisici6n de activos fijos. Siendo este --

una opci5n c5s p2r2 el ccrresario, qtti~n cstudinr5 y clcrir5 

que fornn ¿e financia~icnto es rr.ás conveniente p2rn su c~pr~ 

sa, tornnn¿c en cuenta el ÍPtcr6s que le cobrnr511, el plnzo -

que le otorgcr5n, las gnrontins quv tcn~rfi que dar, ~te. 

La importancia de ln ad~uisici6n en nctivcs fijos, rc¿ica -­

principcl~cnte, e~ que e~ las Cnrrc~~s, ya sc11 estas inclus-­

tirnlcs o ccccrciclcs sic~prc Ee tiene una invcrsi6n en ccti 

vos fijos ya que con dicl:cs activos vfn n prceucir bienes o 

servicios, que v~n e generar ingresos; o e~ su c~so los ncti 

vos son ncccscrics pera la realizcci6:1 clc las vcntns y el --

correcto funcicnanicntc ¿e la ~mrrcsn, pcr ser ton inportan­

te esta invcrsi6n; hncc neccE~rio que las [cprcs2s <lefinnn en 

que forma los vnn a adquirir para su utilii.cción. Unn de -­

las formns de adquisici6n, es la compra-vento de activos fi­

jos, por lo que los ccprcscrios, deben de crtu<liar si cucn-­

tan con el efectivo nccesuric para adquirj.~ dic~os activos -

por compra-venta, o si se v5 a tener la s~fic~untc c~p~ci<lccl 

financiera en un futuro, para hacer pagos me~sualcs o anua-­

les por la adquisici6n de dichos activos fijes, o~ caso de -

compra a cr~dito, estudiar si nl adquirir racquinarin o equi­

po que tal vez no se vaya a utilizar en un 100% de su capaei 

dad productiva, sería un error ye que no van a generar di--­

chos activos suficiente producci6n y consecuentemente ingre­

sos, para pagar estos activos fijos, tambi6n se debe de to--
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•mar en consideraci6n la obsolescencia de eEtos, ya que con­

for~c trcnscurre ·el tiempo hay avance en los cc~pos de le -­

tecnolocia y ciencia, que hacen que los activos que se a¿~u! 

rieron en el pasado, en el presente ya no sean competitivos­

º no tengan la productividad de los nuevos activos fijos con 

base en lo anterior el empresario deue de decidir que es lo 

que m&s conviene en una situaci6n determinada al decidir por 

comprar o arrendar un activo fijo, si no se toma en cuenta -

la situeci&n financiera y productividad de la empresa, puede 

tener consecuencias muy grcvcs para la Empresa, 

Fnrn lns Empresns de nueva creaci6n o en proceso de cxpnn--­

s i6n sue no cuente11 co~ rccurscE suficientes pnru comprar -­

activos fijos y en general para todas nqccll&s Ecprcscs que-

clespues de haber realizcclo sus cstu<lioo y llegan a lo concl~ 

si6n de que les conviene Arrendar en vez de cccprar o solí-­

citar cr~<lito. El Arrendacic~to Finnncie~o es m5s costoso -

que el Arrcnclaciento simple porc en el caso rlc ~~rc~clccicnto 

Fincnciero el ArrcnGntcrio ve eGquiricr.Gc un dc~echo de p=o­

pic¿cd y al fincli~ar el contrctc pc¿r& cclquirir definitívc­

mentc el bien, mier.ttns qcc en el Arrcndnmicr.to sirnp~c ne -

tendr& ese derecho. 

MODIFICACIONES FISCALES PARA 1967. 

En diversos Diarios Oficiales a finales de 1986 se publica-­

ron modificaciones a diversas Leyes Fiscales y otras disposi 

clones para el año de 1987. 

A continuaci6n se presentan las principales modificaciones -

que sufrió el Arrendamiento Finnnciero así como las ventas -
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en abonos: 

Se limita el sistema de ventas en abonos solnmente a quienes 

vendan al público en general. 

Siguiendo con el objetivo recaudatorio de la reforma, se el! 

minó la posibilidad de ejercer la opción de diferir el pago­

del impuesto en función a los cobros que se realizaran, a -­

quienes no venden al público en general. En lo sucesivo só­

lo podr&n ejercer la opción quienes vendan al pGblico en ge­

neral en los términos establecidos en el Artículo 14 del 

Código Fiscal de la Federación; es decir, ventas a plazo --

mayor de 12 meses en que se difiera mfis del 35% del precio -

hasta después del sexto mes y sin trasladar expresamente - -

el IVA correspondiente. 

La limitación indicada perjudicar& a ciertas industrias o -­

comercios mayoristas que vendían a largo plazo a otras Empr~ 

sas no vinculadas. 

Art. 7-A CONCEPTO DE INTERESES 

Se considera interés, cualquiera que sea el nombre con el -­

que se le designe, a los rendimientos de créditos de cual- -

quier clase. Además, se considera interés, entre otros, los 

rendimientos de la deuda pública, de los bonos u obligacio--

nes, incluyendo descuentos, primas y premios; los premios -

de reporto; el monto de las comisiones que correspondan con 

motivo de apertura o garantía de créditos; la contrapresta-

ción por la aceptación de un aval y la ganancia en la enaje­

nación de bonos, valores y otros títulos de cr&dito que se -

coloquen entre el gran pGblico inversionista, conforme a re-
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-glas que emita la autoridad. 

Otro concepto de que se considera inter&s es la diferencia -

entre el total de pagos del plazo inicial forzoso de los co~ 

tratos de Arrendamiento Financiero y el monto original de la 

inversi6n que r~sultc Pn lnq t6rminos de la tabla específica 

que contiene la Ley (are. 48 LlSR). 

Cuando los cr6ditos, deudas, operaciones o el importe de los 

pagos de Jos contratos de Arrendamiento Financiero se ajus-­

ten mediante la nplicaci6n de Índices, factores o de cual- -

quiera otra forma, se considerara el njuste como parte del -

interés devengado. 

Are. 7-B - INTCRES[S y GAN~~Cl~ 0 PEROia~ J~FLACIO~ARIA. 

Las sociedades mercantiles y los personas físicas que reali­

cen actividades empresariales detrrminar6n mensualmente lus­

intereses y lo ganancia o pSr¿ida inflacionaria, acumulables 

y deducibles. 

Se considerarán créditos los siguientes 

Las cuentas y documentos por cobrar, a excepci6n de las ---­

siguientes : 

Enajenaciones a plazo por los que se ejerza la opción de ac~ 

mular como ingreso el cfcctívomente percibido, prevista en -

el urtículo 16 <le esta Ley (lSR), n excepción de las deriva­

das de los contrntos <le Arrcn<lamionto Financiero. 

Se considernr5ti deudas, Pntrc otras los anticipos de clicn-~ 

tes, las derivados de contratos de Arrendamiento Financíero­

y las aportaciones para futuros aumentos de capital. 
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Art. lfi.- ENAJENACIONES A PLAZO CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO­

FINANCIERO. 

Los contribuyentes que realicen enajenaciones a plazo en los 

t&rminos del C6digo Fiscal de la Federaci6n, o que obtengan­

ingresos provenientes de contratos de Arrendamiento Financi~ 

ro, podrán optar por acumular el total del precio pactado 

como ingreso obtenido en el ejercicio, o bien, considerar 

como ingreso acumulable el que cf ectívamente les huóiera si-­

do pagado durante el mismo. Cuando el contribuyente opte -­

por considerar como ingreso acumulable por las enajenaciones 

a plazo que realice, el que efectívamente les hubiera sido -

pagado, dicha opci6n tambi&n la podrS ejercer por los ínter~ 

ses que deriven de dichas enajenaciones. 

Cuando el contribuyente enajene documentos pendientes de - -

cobro provenientes de contratos de Arrendamiento Financiero­

º de enajenaciones a plazo o cuando los dé en pagos a los -­

socios con motivo de liquidaci6n o reducci6n de capital, de­

berá considerar como ingreso acumulable en el ejercicio en -

que esto suceda, la cantidad pendiente de cobrar. 

El contribuyente que desee cambiar su opción deberá presen-­

tar aviso ante las autoridades fiscales. Tratándose del se­

gundo y posteriores cambios deberán transcurrir por lo menos 

cinco afias desde el 61timo cambio, para que &ste se pueda 

efectuar con la simple presentación de un aviso; cuando el 

cambio se quiera realizar antes de que transcurran los cinio 

afias se deberá cumplir con los requisitos y condicones que­

establezca el reglamento de esta Ley (ISR), 

En el caso de incumplimiento de contratos de Arrendamiento -

Financiero o de contrat~s de enajenaciones de bienes o plazo 
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en lo' términos de este artículo, cuando el Arrendador o el­

e~ajenante, segGn sea el caso, recuperen el bien deberán 

acumular como ingreso, las cantidades recibidas del Arrenda­

tario o comprador, deduciendo las que le huriera devuelto -­

conforme al contrato respectivo, asr co~o los que ya hubiera 

acumulado con anterioridad. 

En el caso de contratos de Arrendamiento Financiero, también 

serán ingresos acumulables los que deriven de cualquiera de­

las opciones a que se refiere el Código Fiscal de la Federa­

ción. Dichos ingresos serán acumulables en el ejercicio en­

que sean exigibles. 

Artículo 30.- COSTO EN EL ARRE3DA~IENTO FINA~ClERO 

!.os contribuyentes que celebren contratos de Arrendamiento -

Financiero y que opten por acumular como ingresos en el eje~ 

cicio, los pagos efectivamente cobrados durante el mismo, -­

calcularán la deducción a que se refiere la fracción 11 del­

Artículo 22 de esta Ley (lSR), por cada bien, conforme a lo­

siguiente : 

1.- Al término de cada ejercicio, el contribuyente calcula­

rá el porciento que representa el ingreso percibido en­

dicho ejercicio por el contrato de Arrendamiento Finan­

ciero que corresponda, respecto del total de pagos pac­

tados por el plazo inical forzoso. Tanto el ingreso -­

como los pagos pactados, no incluirán loa intereses de­

rivados del contrato de Arrendamiento. 

11.- El valor de adquisición de los bienes objeto de los - -

contratos, a que se refiere la fracción anterior, se -­

ajustara en cada ejercicio multiplicándolo por el fac~-
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-ter de actualización correspondiente al período comprendido 

entre el mes en que se adquirieron y el se~to mes del ejerc! 

cio en que se acuculen los icgresos dcriv~dos de eses contr~ 

tos. 

III.-La deducción a que se refiere la fracción II del artíc~ 

lo 22 de esta Ley (ISR], que &e hcri en cEda ejercicio­

por los bienes objeto de contrates de Arrendamiento Fi­

nanciero a que se refiere este nrtículo, será la que -

se obtenga de aplicar el porciento que resulte conforme 

a la fracción I de este artículo, al valor de ad~uisi-­

ción <lel bie~ Ge que se trate, ejustaGo en los térQinos 

de la fraccié~ cntcrícr. 

Art. 22.- DECUCCIC~:s DZ LOS INGREECS 

Los contribuyentes podrgn efectuar las de¿uccionez siguien~-

tes 

Las compras de mercancías, nsí como Ge materias prim~s, pro­

ductos semiterminados o terminados que utilice el contribu~­

yente para producir otras mercancías. No se incluirin los -

activos fijos, les títulos valor e~ccptc aqu&llos que repre­

senten la propiedad de mercancías, ni los terrenas, salvo -­

que tratándose de estos últimos la actividad del contribuye~ 

te consista en la enajenación de inmuebles. 

Are. 48.- DETERMINlCION DEL COSTO EN ARRENCAHIENTO FINANCIERO 

Se actualiza la tabla para determinar la inversión en contr~ 

tos de Arrendamiento Financiero. 
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Debido al constente incremento en Jns Cosos ¿e inflaci6n y -

de inter&s, hubo que cctuolizar la table en que de conformi­

dad con la tesa de intcrfs y el nGnero de nfios del plazo - -

inicial forzoso, se determina el monto original de lo inver­

si5n de un bien cunndo se l1~yn c~lcbrn<lo un contrato de - --

Arrendamiento Fin2nciero. Las tablas que permiten ln cuanti 

ficaci6n del monto origine! de la inversi6n en estos contra­

tos, se adicionan paro incluir tasns de intcrGs l:astn del --

1607. anual. Rosta 1986, lleEabnn al 100% anunl. 



175 

BIBLIOGRAFIA 

1.- El Arrendamiento Financiero, sus Repercusiones Fiscales 

y Financieras. 

C.P. Luis Haimc Levy. 

Ediciones Fiscales ISEF, S.A. 

Sexta Edici6n Julio de 1986. 

2.- Problemas Fiscales del Arrendamiento Fianciero. 

C.P. Jos& Ha. Pintado. 

Instituto Mexicano de Ccntadores PGblicos A.C. 

3.- El tratamiento Fiscal de les Contratos. 

Lic. Uumberto Ro¿ríguez Dcmlnguez. 

Lic. Joaquín Rodríguez Domínguez 

Editora y Distribuidora Rodom, S.A. 

4.- Ventas en Abonos, un An&lisis Pr(ctico de su R&gimen - -

Fiscal y Contable. 

C.P. Marco Antonio Espeje! Cisneros. 

Ediciones Fiscales ISEF, S.A. 

Segunda Edición Julio de 1985. 

5.- Casos Pr&cticos de Impuesto sobre la Renta 1986. 

C.P. Efraín Lechuga Santillln. 

Ediciones Fiscales ISEF, S.A. 

Cuarta Edici&n Marzo de 1985. 

6.- Análisis del Impuesto sobre la Renta 1986. 

C.P. Carlos Sellerier Carbnjal. 

C.P. Carlos Cevallos Esponda. 

Editorial Themis. 

Sexta Edici&n Junio de 1986. 



7.- Estudio Conteble de los Impuestos. 

C.P. Cesar Calvo Lanrarica. 

Editorial Pac. 

DGci~n Sexta E<lici6n. 

8.- Estudio de las Características del Arrendamiento -

Financiero. 

Tésis Profesional. 

Jorge Godinez Tellez. 

E.S.C.A. 1979. 

176 

9.- El Arrendamiento Financiero y de Activo Fijo Tratamiento 

Contable y Régimen Fiscal. 

Tésis Profesional. 

José Armando A. Craules Reyes. 

E. S .C.A. 1978. 

10.- Ventajas del Arrendamiento Financiero y Críticas a las­

Mismns. 

Tésis Profesional. 

Héctor Gutiérrez de Aloa. 

U.N.A.M. 1971. 

11.- Arrendamiento Financiero. 

Tésis Profesional. 

Ramiro Eorja de ln Paz. 

U.N.A.lL 1983. 

12.- Ley del Impuesto sobre la Renta. 

13.- Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

14.- Ley del Impuesto al Valor Agrecado. 



177 

15.- Relgamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

16.- Código Fiscal de la Federación. 

17.- Código Civil para el DiEtrito Federal. 

18.- Ley General de Instituciones de Crédito y Organizaciones. 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo 1. Aspecto Legal del Arrendamiento Financiero
	Capítulo 2. Antecedentes sobre su Tratamiento Fiscal del Arrendamiento Financiero
	Capítulo 3. Aspectos Contables y Fiscales del Arrendamiento
	Capítulo 4. Ventajas Económicas del Arrendamiento Financiero en una Sociedad Mercantil
	Conclusiones
	Bibliografía



